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SenatS i Akademisë së Sigurisë i mbledhur sot niS datën 05.06.2023, mbasi diskytoi, && 
Hdhje me me Rregulloren e ra të Fakuhctit W SigurisS cihe Hetimit, bazuar në VK.M nr 881 d&W 
28.10.2020, ‘'për dhSmen e statusst lë veçantë AkademisS së Sigurisë, si Insdtucion I vetem publik i 
arsimlt tB, lanë në fushën e rendit e të sigurisfc pubUke, Statutin e d t£ AS-sS t£ mirataar me 
urdhëdn ,e përbashkët Hr. 130 daië 10.03,2023* të Ministrit të Arsimit dhe të Mirustrit t& 
Srendshëm, si dhe RyeguHoren e re AS-sS miratuar me Vendim nr. 77, t2 Senatit Akademik,

VENDOSf:

L Miralimin e RreguUores së re tS Fakultetit tS Slgurisë dhe Heumii bazuar në ndiy sbimei e 
Statutit të d dhe RreguHaren e re AS-s&

2. Ndjekjen procedurave pSr korigjimet e mundshme dhe dërgimin e draftii përfundimtar të 
Rrçguilores së re të Fakultetit t£ Sigu risë dhe Hetimit, në W gjitha njësitë bazë lë Fskaitetit.

Tirane 05,06,2023

Prof. DMSiri



H Y R J E

Rregullorja e Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit, është nje nga dokumentet kryesore m  zbatim të Statutit 
dhe Rregullores së Akademisë së Sigurisë, me anë të të ciles rregullohet veprimtaria e Fakultetit për 
realizimin e misionit, të përgjegjësive dhe të objektivave në drejtim të zhviilimit të procesit mësimor, 
të veprimtarisë kërkimore shkeracore, fuaksionimit të sekretarisë mësimore dhe të zbatimit të distplinës,

Objekti i kësaj rregulloreje, eshtë përcaktimi i rregullave, procedurave, detyrave dhe përgjegjësive në 
Fakultetin e Sigurisë dhe Hetimit, rregulHmi i vcprimtarisë mësiniore-shkencore dhe administrative të 
tij, i programeve të studimit, strukturave të brendshme, mënyrës së furiksioaimit, të drejtat dhe 
detyrimet e njësive bazë, kriteret për personelin akademik dhe administrativ, si dhe parashikimt i 
sanksioneve në rastin s shkeljes së detyrimeve,

RreguHoijja e Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit, është e rtdarc në pesë pjcsë dhe në disa krerë.

Pjesa e parë, trajton dispozitat e përgjithshme të cilat kanë të bëjnë me misionin, objektin, qëllimin, 
fushcn e veprimit, bazën ligjore, përgjegjësitë institueionale, rregulia te veçanta etj., dispozita të cilat 
përbëjnë themdm e përmbajtjes së rregullores dhe funksiomxnin e strukturës.

Në pjesën e dytë, është trajtuar organizimi strukturor dhe rregullat kryesore te ftmksionimit 
organizativ, autoritetet drejtuese dhe pergjegjësitë funksionale të tyre, njësitë bazë, grupet mësimorë 
kërkimorë, sekretaria mësimore dhe struktura e disiplinës, si struktura akademike dhe administrative 
në mbështetje të procesit mësimor, m dhe rregullat për administrimin e dokumenteve.

FJesa e tretë, parashikon organizimm, strukturëa dhe elementët e studimeve dhe trajnimeve, kontrollin 
e dijeve dhe sjelljen akademike,

Në pjesën e katërt, trajtohet Qrganizimi, struktura dhe elementët e trajnimeve, kontroHi i dijeve, 
përgatitja për zhvillimine kurseve të trajnimit dhemonitorimi i tyre, realizimi i programeve të trajnimit, 
procedure e vlerësimtt të njohurive, ankirm dhe kriteret e pranimit në ciklin e dytë të studimeve.

Pjesa e pestë, trajton disa dispozita përmbyllëse që kanë të bëjnë me standardet e sjelljes dhe 
organizimin e ceremonive, masat disiplinore për studentët dhe personelin, dokumenti i identifikimit, 
simbolet dhe disa modeie që simbolizojnë dhe prezantojnë Fakultetin e Sigurisë dhe Hetimit.

Rregullore e Fakultetit, pasi it diskutua me stafin, u miratua në Dekanat dhe nga Senati Akademik, në 
Akademinë e Sigurisë. Rregullorja, do të kontribuojë pozitivisht për realizimin e misionit dhe të 
përgjegjësive të Fakultetit, për përgatitjen dhe trajmmin e studentëve dhe kursantëve, të aftë të kryejnë 
detyra dhe pergfegjësi në organizatën e policisë, por edhe në agjencitë e tjera ligjzbatuese.



Shkurtesat e perdorura në rregulloren e Fakultetit te SIgurise dhe Hetimit;

- “RSH” - Republika e Shqipërisë.
- “VKMW - Vendim i Këshillit të Mimstrave.
- “MB" » Ministria e Brendshme.
- “MAS” - Ministria e Arsimit dhe Sportit.
- “IAL” - Institucioni i Arsimit të Lartë.

“DPPSH” - Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit
- UPSH" - Policia e Shtetit
. “AS” - Akademia e Sigurisë.
« “ASCAL” - A genda e Sigurimit të Cilësisë së Arsimit të Larte.

“FSHM Fakulteti i Sigurisë dhe Hetimit
“RRFSH” - Rregullore e Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit.

- “DFPJM - Departamenti i Formimit të Përgjithshëm dhe Juridik.
- “DHK” - Departamenti i Hetimit të Krimit
- “DRSP” - Departamenti i Ruajtjes dhe Sigurisë Publike.
- “DFV" Departamenti i Formimit të Vazhdueshëm.
- “NJSBC” - Njësiapër Sigurimin e Brendshëm të Cilësisë,
. “KSH” - Kërkimi shkencor,
- “PDFPJ” - Përgjegjësi x Departamentit të Formimit te Përgjithshëm dhe Juridik
- “PDHK” Përgjegjesi i Depart amentit të Hetimit te Krimit,
- “PDRSP” - Përgjegjësi i Departamentit të Ruajtjes dhe Sigurisë Publike,
- “PDFV” - Përgjegjësi i Departamentit te Formimit të Vazhdueshëm.

“PGMK” Përgjegjësi i Grupit Mësimor Kërkimor.
- USM” - Sekretatia Mësimore,
- “SD” - Secialisti i Disipiinës.
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Neni 3 ........ Misioni.... .................................................................................................................. ....... 9
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KREU II
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Neni 25..... .„.Specialist! për disiplinën............................ ....................................... .........„........
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Neni 28..,......Kriteret për perzgjedhjen e personelit pedagogjik të Departamentit te Formimit te

Pergjithshëm dhe Juridik...................... ,.......................................................... ........... 23
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KREUIV 
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Neni 37.........Kërkesat per p u n e s i m . . . .......... ..........................................................................26
Neni 38.........Përzgjedhja dhe emerimi i personelit me kohë të plotë / të pjesëshme...........................26
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KREU V 
ADMINISTRIMIIDOKUMENTEVE

Neni 40........ Sekretaria mësimore.............................. ........................................................................28
Neni 41.........Printimi, shumëfishimi i dokumenteve.................................................................. ,...... 31
Neni 42........ Administrimi i dokumenteve nga strukturat e Fakultetit................................................ 31
Neni 43,.........Procedural e evidentimit tëkorrespodextcës.................................................................. 31
Neni 44.....>,„Procedurat për hyrjen e korrespodencës,...................................................................... 31
Neni 45..........Procedural në dalje të korrespodencës..... ...................................................................... 31
Neni 46........ Regjistrat për evidencimin e korrespodencës........ ......................................................... 32
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Neni 48........Pasqyrat emertuese e çeljes së dosjeve....... ......................................................................32
Neni 49......... Struktura e dosjes................................................,.......................................................... 33
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P JE S A  E  PA R Ë

DISPOZJTA TË PËRGJ1THSHME

Neni 1 
Ofojektl I rreguliores

Objekti i rreguliores së Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit, është përcaktimi i rregullave, proeedurave, 
detyrave dhe përgjegjësive ne FSH, rregullimi i veprimtarisë mësimore-shkencore dhe administrative 
të tij, i programeve te studimit, strukturave të brendshme, mënyrës së fimksionimit, të drejtat dhe 
detyrimet e njesive bazë, kriteret per personelin akademik dhe administrativ, si dhe parashikimi i 
sanksioneve tis rastin e shkeljes sB detyrimeve,

Neni 2 
Baza Ligjore

Rregullorja e FSH, del në zbatim të akteve ligjore dhe nënligjore te mëposhtme:
-  Ligji Nr. 80/2015 “'Per arsiniin e k ite dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në 

Republikën e Shqipërisë”;
-  Ligji Nr, 108 /2014 “Për Policinë e Shtetit”, i ndryshuar;
-  Vendimi Nr. 881 datë 28.10,2020 të Këshillit të Ministrave “Për dhënien e statusit të veçantë 

Akademisë së Sigurise, si institudoni i vetëm publik i arsimit të lartë në fushën e rendit e të sigurisë 
publike, si dhe organizimm e saj”, i ndryshuar;

-  Rregullore e Policisë së Shtetit, miratuar me VKM nr. 750 date 16,09,2015, e ndryshuar;
-  Statuti i Akademisë së Sigurise, miratuar me Urdhrin e Përbashkët Nr« 130 datë 10.03.2023 të 

Ministrit të Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit të Brertdshëm;
-  Urdhëri Nr. 5449/6 datë 26.10.2022 të Ministrit të Brendshëm për miratimin e strukturës dhe 

organikës së Akademisë së Sigurisë”;
-  Urdhri Nr. 180 datë 15.04.2016 i Ministrit të Arsimit dhe Sportit “Per riorganizimin Institucional 

të Akademisë së Sigurisë”;
~ Udhëzim Nr. 29 datë 10,09.2018 i Ministrit të Arsimit dhe Sportit “Për veprimtarinë dhe ngarkesën 

mësimore të personelit akademik në institucionet e arsimit të lartë";
-  Vendim i Senatit të Akademisë së Sigurise Nr.77 datë 02.05,2023 “Per miratimin e Rreguliores së 

Akademisë së Sigurise’’;
~ Akte të tjera në zbatim të tyre.

Nenl3
Misloiti

Misioni i FSH. është zhviliimi dhe transmetimi i dijeve me atiën e arsimimit dhe kërkimit shkencor, në 
fushën e rendit dhe sigurise për përmlrësirnin e vazhdueshëm të kapaciteteve te Policisë së Shtetit dhe 
të strukturave të tjera ligjzbatuese,
FSH, si njësi kryesore e AS-së, si institucion përgjegjës i vetëm i arsimit të lartë publik policor, në 
ciklet e studimeve universitare, ka për mision formimin, specializimin dhe kualifikimin e punonjësve 
të strukturave të Policisë së Shtetit, si dhe ofrimin e specializimeve dhe kualifikimeve për institucione 
të tjera të zbatimit të ligjit e per personal fizike e juridike në fushën e rendit e të sigurisë pub$
FSH, është një institucion publik i arsimit të lartë dhe zbaton përvec ligjit të Policisë së 
ligjin për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Republikën e Shqipërisë dhe aktet 
rtjedhin në zbatim të tyre.



Neni 4 
Fitsha e veprimlt

1. Rregullorja e FSH, i shtrin efektet e saj në të gjitha strukturat dhe njësite bazë fë saj, organet dhe 
autoritetet drejtuese, personelin akademik, personelin ndihmës mësimor -  shkencor, personelin 
administrativ, studentet, kursantet, si dhe çdo person tjeter, fizifc apojuridik, që ka një marrëdhënie 
pune me të.

2, Rregullorja përcakton marrëdhëniet e organeve dhe autoriteteve drejtuese të FSH me organet 
eprore, strukturat vartëse dhe personelin, studentet dhe kursantët në FSH.

Neni 5
Qëffimi

Qëllimi i rregullores është që te normojë veprimtarine e FSH në drejtimet sa me poshtë vijon:
1. Oftimi i programeve mësimorë, të edukimit dhe të kurseve të trajnimit në disa fusha në funksion të 

veprimeve procedurals hetimore dhe taktikave speciale të hetimit, rendit dhe sigurisë publike, 
policise rrugore, te kufirit dhe migraciorut, te ndërthurura me njohuri nga shkencat juridike dhe 
sociale profesionale policore, duke lidhur teorinë me praktikën.

2. Ofrimi i programeve në te dy nivelet e studimit, si dhe program© trajnimi, specializimi dhe 
kualifikimi në një hapesirë te gjerë disiplinore që permbushin nevojat më thelbesore të strukturave 
të sigurisë, në përputhje me detyrimet imtitucionale të tyre.

3. Respektimin e standardeve të përcaktuara në Ligjin e Arsimit të Lartc me qëllim që të ruhet cilësia 
e mesimdhënies, si në regjislrimin e studentëve dhe ndarjen e tyre në grupe lekskmesh dhe 
semmaresh apo çdo forme tjeter të manjes së dijeve,

4. Intesifikimin e punës kërkimore-shkencore dhe akademike, e eila gjen shprehje në disa forma, si 
studimet për formiminbazë (niveii i parë i studimeve), trajnimet vazhduese dhe afo të detymara në 
detyrë, për personelin e organizatave ligj zbatuese.

5. Bashkëpunimin me institudone të tjera universitare brenda dhejashtë vendit, për t’u dhënë zgjidhje 
problemeve të ndryshme akademike, aplikimin e eksperttzes se saj ndaj çështjeve te shoqërisë, në 
drejtim të ruajtjes së rendit e qetësisë publike dhe të hetimit të krimit. Në këtë proces, synohet të 
ruhet shkalla e nevojshme e fldksibil itetit, për te reaguar me mësimdhënie koherente, me hulumtime 
dhe të tjera shërbime ndaj nevojave.

6. Vendosjen në dispozicion të ambienteve të FSH, per aktivitete të afruara nga agjenci të tjera Jigj 
zbatuese, organizatave jo fitim prurëse (OJF), si dhe grupeve komumtare qëllimet e të cilave 
përputhen me misionin e organizatës se policisë, AS dhe vetë FSH. Në këtë proces, FSH jep akses 
në programet e veta dhe në ambientet e tijf për sa kohë që qëllimet e tyrejanë në përputhje me rolin 
dhe qëllimin kryesor edukues te institucionit arsimor.

7. Krijimin e kushteve optimale të punës për personelin akademik si dhe personelin ndihmës për 
përmbushjen e nevojave akademike, administrative e financiers per zhvilHmin e aktivitetit të tyre 
në drejtim të mësimdhënies dhe kërkimit shkencor.

Neni 6
Përgjegjësitë institucionale

FSH, është njësi kryesore në AS-së, me seli në Tiranë dhe ofron programe të të gjitha cikleve të
studimit, programe trajnimi dhe specializimi të vazhdueshëm në detyrë dhe ato të ecurisë në karrierë



Neni?
Rreguila të veçaata

Dekanati nxjerr rreguila të veçanta te zbataeshme në mënyrë të përhershme apo të përkohshme vetëra 
për një fushe, drejiim, objekt apo njesi të caktuar, për të siguruar zbatimin e Ligjit për Arsimin e Lartë, 
Ligjin e Policisë së Shtetit, Rregulloren e Policisë së Shtetit, Statutin dhe Rregulloren e AS-së dhe këtë 
Rregullore, ose kur ka detyrim ligjor të posaçëm, në drejtime, situata apo kushte të ttjë rëndësie të 
veçantë apo të jashtëzakonshme në drejtim të shkoilimit apo trajaimit të strukturave përfiftsese.

Nenl 8
Vendimet, urdhrat dhe udhëzimet

Vendimet, urdhrat dhe udhëzimet, respektivisht të organeve dhe autoriteteve drejtuese të FSH, shtrijnë 
efektet e tyre në drejtimet përkatëse, kur janë miratuar apo nxjerrë rregullisht, në formë dhe brenda 
kompetencave.

Neni9
Njoftimet, komunikimet shkresore dhe përdorimi I postës elektronike

1. Drejtuesit e njësive bazë të FSH martin dijeni per aktet ligjore e nënhgjore, apo aktet e tjera të 
nxjerra në zbatim të tyre, nga Dekatii i Fakultetit.

2. Dorëzimi apo njoftimi mbi aktet e mesipërme të protokoiluara, u bëhet personelit të njësive bazë 
kur kjo është e nevojshme, përkxmdrejt nënshkrimit të drejtpërdrejië apo të bashkëlidhur të tekstit 
përkatës, i dli ruhet nga komunikuesi për aq kohë sa ka foqi vepraese akti. Më pas akti arkivohet.

3. Komunikimi i mësipërm dhe njoffcimet e çdo iloji, drejtuar personelit akademik dhe gjithë 
punonjësve të tjerë të FSH është i vlefshëm dhe konsiderohet i kryer edhe kur behet nëpërmjet 
postës elektronike zyrtare, ose publikimit në faqen zyrtare të intemetit të Policisë së Shtetit, AS, 
ose njoftimit verbal nga autoritet drejtuese të FSH apo nga personat e caktuar prej tyre për të bërë 
njoftimin.

4. Njoftimi konsiderohet i kryer edhe në rastet e mos nënshkrimit ië aktit, kur personi refuzon të 
nënshkruajë, si dhe raste te tjera të paparashikuara.

5. Personeli akademik dhe gjithë punonjësit e tjerë të FSH, përdorin komutukimin nëpërmjet postës 
elektronike zyrtare vetëm për të bërë njoftime dhe vetëra në ato raste kur komunikimi verbal apo 
shkresor është i pamundur dhe pamundësia të jetë e justifikuar, veçanërisht kur ky njoftim u 
drejtohet autoriteteve drejtuese të çdo niveli

6. Personeli akademik dhe gjithë punonjesit e tjerë të FSH, janë të detyruar që të mos përdorin 
shërbiirnn postar, për të gjitha shkresat që kanë të bëjnë me çështje apo problerae që lidhen me 
punën, ankesat dhe çdo lloj shkrese, njoftimet apo leter mformacioni, të cilat u drejtohen 
autoriteteve drejtuese, organeve apo çdo punonjësi,

7. Në të gjitha rastet e mësipërms përdoret vetëm komunikimi i brendshëm zyrtar. Ky rregull është i 
njëjtë dhe për kthimet e përgjigjeve, Përgjigjet zyrtare, të cilat duhen bërë vetëm përmes shkresave 
zyrtare, nuk mund të zëvendësohen me kthim përgjigje përmes përdorimit të postës elektronike 
zyrtare m  asnjë rast.

8. Mos respektimi i këtij neni, përbën shkelje dhe merren masa distplinore,

Neni 10 
Njoftimi Indivtduftl

II



L Personeli akademik, jo akademik dhe studentet sipas niveleve të studimit, marrin dijeni per Ligjin 
per Arsimin e Lartë, Statutin, këtë Rregullore, dhe aktet tjera me karaktertë përhershëm duke njohur 
vetë tekstin që u vihet në dispozicion nga struktura akademike dhe administrative përkatëse në 
kohën e fillimit të marrëdhënieve te punës ose studimit kundrejt nënshkrimit të njohjes.

2. Ndryshimi apo shfuqizimi i akteve bëhet me komunikim të përgjithshëm duke e afishuar atë ne 
vende të posaçme, të dukshme, përveç rasteve kur është i detyrueshëm njoftimi individual

3, Tekstet e akteve me karakter të përhershëm dhe ndryshimet e mëvonshme, konsiderohen të 
njoftuara nëse publikohen në faqen elektronike të AS apo Fakultetit, përveç kur ka detyrim per 
njoftim personalisht

PJESA EDYTË 
STRUKTURA ORGANIZATIVE E FSH

KREU I
NJËSITË PËRBËRËSE DHE STRUKTURAT

Neni 11
Organet dhe autoritetet drejtuese, njësitë baze dhe njësitë e tjera në FSH

L Autoritetet drejtuese:
a. Dekani.
b. Përgjegjësit e Departamenteve.

2. Organe kolegjiale drejtuese:
a. Dekanati.
b. Asambleja e personelit akademik.
c. Këshilli i Etikës.

3. Njësitë baze:
a. Departamenti i Formimit te Pergjithshem dhe Juridik,
b. Departamenti i Hetimit te Krimit.
c. Departamenti i Ruajtjes dhe Sigurise Publike.
d. Departamenti i Formimit të Vazhdueshëm,

4. Njës! të tjera:
a. Specialist per disiplinen.
b. Specialist (Sekretari mësiirtore).

KREU II
FUNKSIONET DHE KOMPETENCA TË E ORGANEVE 

DHE AUTORITETEVE DREJTUESE

Neni 12
Dekani

1. Dekani i FSH, është autoriteti më i lartë akademik i njësisë kryesore dhe p ë rfaq ës^ i;|fp “
2. Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik të njësisë kryesore dhe n g a ^ jd e riilt^
3. Kandidatet per Dekan vetekandidohen, ata duhet të plotësojnë kriteret c mëpo^|j|i£^:



a. vjen nga radhët e personelit akademik të institucionit ose dhe jashtë dhe mban titullin 
“Profesor”;

b. të kenë jo më pakë se 10 (dhjete) vite përvojë akademike në mësimdhënie ose kerkiram 
shkencor dhe jo më pak se 15 (pesëmëdhjetë) vite eksperiencë pune në Strukturat e Policise 
së Shtetit;

c. të plotësojnë kriteret e përcaktuara ne organikën e Akademisë së Sigurise, miratuar nga 
ministri i Brendshem;

d. të mos kenë mase disiplinore në fuqi;
b. te mos ketë papajtueshmëri në kuptitn të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e in&rmimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit të Republikës Popullore Soeialiste të Shqipërisë”.
4. Kandidatët që plotësojnë kërkesat e mësipërme, konkurrojnë ndërmjet tyre në përputhje me 

përcaktimet në ligjm nr. 80/2015 “Për arsimin e lartë dhe ketldmin. shkencor në institucionet e 
arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, dhe me ato të ’•'Rregullores së zgjedhjeve të AS-së”.

5. Mandati i dekanit zgjat katër vjet, me te drejtë rizgjedhjeje vetëm një herë, Pas përfundimit të 
mandatit, ai vazhdon të jefë anëtar i personelit të njësisë bazë ku kryen veprixntadnë e tij akademike. 
Rektori i AS-së emëron kandtdatia fitues, të dale nga zgjedhjet për dekan.

6. Kur vendi i dekanit rabetet i lire, si pasoje e përfimdimit të parakohshëm të mandatit për arsyet e 
paracaktuara në ligjin nr. 80/2015, ‘"Per arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e 
arsimit të lartë në Republikën e Shqipërise” dhe në statut, rektori koraandon në detyrë një nga 
drejtuesit e departamenteve të fakultetit i cili brenda gjashtë muajve organizon zgjedhjet për dekan.

7. Më veprimtarinë e tij, dekani mbeshtetet dhe zbaton detyrat e parashikuara në legjislacionin për 
arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor, legjislacionin për policinë, në aktet nënligj'ore e normative 
të ftishave respektive, në statutin dhe rregulloret e AS-së, në detyrat e autoriteteve dhe organeve 
kolegjiale drejtuese dhe urdhrat e Rektorit të AS-së.

Neni 13
Detyrat dhe kompetencat e Dekanit

Detyrat dhe kompetencat e Dekanit në FSH jane:
1. Koordinon veprimtarine e njësive baze dhe organeve kolegjiale të njësisë kryesore;
2. Drejton asamblenë e personelit akademik të njësise kryesore;
3. I propozon rektorit shkarkimin e drejtuesve te njësive baze në rastet e parashikuara nga legjislacioni 

në fuqi, si dhe zëvendësimin e tyre;
4. Jep mendim per hapjen, mbylljen, ose riorganizimin e njësive bazë, pas manjes së mendimit nga 

njesia bazë ekzistuese, si dhe propozon krijimin e njësive të reja, ose mbylljen e njësive ekzistuese 
bazë, pas manjes se mendimit të njësive baze;

5. Nënshkruan diplomat dhe suplementet e tyre, pa të drejtë delegimi;
6. Nëpërmjet Rektorit, parget tek administratori kërkesat per përmbushjen e nevojave akademike, 

administrative e financiare per vitin e ardhshëm akademik;
7. Mbikëqyr zhvillimin e procesit akademik e kërkimor-shkencor në përputhje me planin e miratuar, 

si dhe ushtron kontrolle per cilësinë e mësimdhënies, kerkimit shkencor, zbatimin e projekteve, si 
dhe çdo detyrimi tjetër të njësisë kryesore të përcaktuar në këtë rregullore;

8. Mbikëqyr shpemdaijen e ngarkesës mësimore tek personeli akademik, si dhe respektimin e 
disiplinës së punës;

9. Merr pjesë në procedimin disiplinor;
10.1 propozon senatit, kriteret e pranimit të studentëve/kursantë në të gjitha programet e studimit, 

bazuar ne propozimet e njësive bazë;
J 1. Ka të drejtë te shfuqizojë vendimet e njësisë bazë, të cilat janë në kundërshtim 

njoftuar në çdo rast rektorin;
12. Në ushtrim të funksioneve të tij, dekani shprehet, sipas rastit, me vendime dhe me

13



13. Përveç sa parashikohet në ligjin per arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor, dekani i FSH, ka edhë 
këto detyra dhe kompetenca:
a. Drejton veprimtarinë e dekanatit në FSH.
b. Per çdo vendimmartje të përgatit propozimm përkates të cilat i percjel! ne autoritetet dhe 

struklurat përkatëse me shkrim dhe me rregjistrim në librat themeltarë të korespondencës.
c. Përfeqëson Fakultetin dhe vepron në emer të tij në marrëdhëniet me Senatin, Rektorm, Bordin 

e Administrimit, Këshillra e Etikës si dhe me gjithë strukturat ligjore institucionale të 
Akademise së Stgurisë.

d. Paraqet raportin vjetor ose raportime, me kërkesë të organeve të fakultetit apo iniciativë të tij 
për çështjet që çmon, përpara dekanatit për mbarëvajtjen e process! të mësimdhënies dhe të 
kërkimit shkencor në fakultet.

e. Paraqet në dekanat, me miciativë të tij ose me kërkesë të organeve të fakultetit, (njësive bazë) 
propozimet për hapjen, mbylljen, ripunimin e kurrikulave të departamenteve apo të njësive të 
veçanta aë fakultet.

f. Përgjigjet për përgatitjen dhe realizimin cilësor të programeve të studimit që realizohen nga 
Fakulteti, si dhe orienton e kerkon realizimin në kohë të plankalendarëve të veprimtarisë 
akademike, trajnuese e kërkimore-shkencore të FSH-së.

g. Informon ne vazhdimësi dekanatin dhe senatin akademik, me apo pa kërkesën e tyre, për 
realizimin e programeve, planeve dhe projekteve të zhvillimit, si dhe për plotësimin e 
detyrimeve ligjore e normative, si dhe të objektivave dhe misionit të tij.

h. I përcjell senatit akademik propozimet e njësive baze dhe vendimet e dekanatit, shoqëruar me 
mendimet e tij.

L Raporton perpara Rektorit te AS-se per permbushjen e detyrave dhe përgjegjësive te tij, si dhe 
plotëson kërkesat për informacion te çdo autoriteti tjeter shtetëror, për çështjet që lidhen me 
detyrat dhe përgjegjësitë e tij te arsimimit, mësimdhëmes dhe kërkimit shkencor në FSH. 

j. Ushtron kontrolle per cilësine e mësimdhënies, kërkimit shkencor, të zbatimit të kontratave te 
punës, si dhe të çdo detyrimi tjeter të marrë përsipër nga depariamente apo personeli i FSH. 

k. Për shkelje të dtsiplinës në pune që konstaton, merr masat disiplinore sipas përcaktimeve të bëra 
në Rregulloren e Policisë së Shtetit, në këtë Rregullore dhe në statutin e AS-së si dhe në 
rregulloren e FSH.

1, Propozon përjashtimin nga fakulteti apo programet akademike të studentëve/kursantë të çdo 
cikli në rastet dhe mënyrën e parashikuar në rregullore. 

m. Organizon e drejton të gjithe punën mësimore e shkencore të fakultetit dhe, në bashkëpunim 
me përgjegjësit e departamenteve, ushtron kontrolle të vijueshme per zbatimin e programeve në 
procesin mësimor, si dhe për mirëmbajtjes së mjediseve mësimore e shkencore, te mjeteve dhe 
teknikes në përdorim.

n. Është anëtar i Senatit akademik, raporton periodikisht para tij dhe i përcjell senatit propozimet 
e njësive bazë, shoqëruar me mendimet e tij,

o, Ben vlerësimtn e përgjegjësve të departamenteve dhe të sektoreve dhe organizon vlerësimin e 
brendshëm ne fakultet.

p. Propozon strukturën mësimore të vitit akademik; jep pëlqimin paraprak per orarin semestrai te 
mësimeve, si dhe i propozon rektorit grafikun e provimeve. 

q. Propozon për miratim në senat stafin mësimdhënës pedagogjik të ftuar apo të jashtëm, 
r. Ben shpalljen e sezonit të provimeve, riprovimeve dhe sezonin e mbrojtjes së diploraave;

miraton komisionet e provimeve të diplomimit. 
s. I propozon Rektorit të AS*së zëvendësuesin e përgjegjësit të departamentit apo të grupit 

mësimor kërkimor dhe stafit akademik.



Neni 14 
Dekanatl

1. Dekanaii i FSH, është organ kolegjial që drejtohet nga Dekani dhe përbëhet nga:
a. dekani;
b, drejtuesit e njësive bazë.

2. Në mbledhjen e dekanatit mund të ftohen të marrin pjesë edhe persona te tjerë sipas 
problematikave që do te diskutoben.

3. Përgjegjësitë kryesore të dekanatit lidhen me realizimin e procesit akademik dhe kërkimit shkencor 
në fushën e rendit, sigurise publike dhe hetimit të krimit, si dhe koordinimi i veprimtarisë së 
departamenteve, per realizimin e planeve mësimore dhe programeve të studimit dhe të trajnimit 
për të gjitha nivelet dhe agjeneits Hgjzbatuese të interesuara.

4. Mbledhja e Dekanatit zhvillohet kur j anë të pranishëm të paktën 50% e anëtarëve.
5. Dekanati merr në shqyrtim problematika të funksionimit të përditshëm të njësisë kryesore dhe në 

përputhje me ftmksicraei dhe kompetencat merr vendim apo ia kalon për shqyrtim organeve apo 
autoriteteve të tjera drejtuese në AS,

6. Miraton listen e personelit akademik të ftuar që do të aktivizohet gjatë procesit mësimor dhe ia 
paraqet atë per miratim Rektorit të AS-së.

7. Shqyrton propozimet e ardhura nga departamentet për miratim apo ndryshimin e plan programeve, 
kurrikulave, programeve të kurseve të trajnimit, hapjen apo mbylljen e programeve të studimit dhe 
pasi merr vendim ia përcjell organeve më të larta për miratim.

NenJ 15
Asambleja e personelit a&adeaslk

1, Asambleja e personelit akademik të FSH, përbëhet nga personeli akademik me kohë të plotë.
2, Asambleja e FSH, ka këto ftraksione:

a. Zgjedh Rektorin e Akademisë së Sigurisë.
b. Zgjedh anëtarët e FSH në Senatin Akademik të AS-së,
c. Zgjedh Dekanin në FSH.
d. Analizon aktivitetin e FSH dhe të autoriteteve drejtuese të tij.

3, Asambleja e personelit akademik e ushtron veprimtarinë e saj në mbledhjen e përgjithshme.
4, Asambleja mblidhet sipas rendit të ditës të vendositr: të paktën një here gjatë vitit akademik, Ajo 

mund të mblidhet edhe në seanca të j ashtëzakonshme me një rend të eaktuar, me msmën e drejtuesit, 
ose me kërkese me shkrim nga një e treta e anëtarëve,

5, Mbledhja e asamblesë zhvillohet kurjanë të pranishëm më shumë se gjysma e anëtarëve.
6, Vendimet e asamblesë së personelit akademik, merrea me shumicë të thjeshtë (50% + 1) të votave 

të anëtarëve të pranishëm në mbledhje.
7, Për zgjedhjen e Rektorit të AS dhe të Dekanit të FSH, votat e studentëve llogariten në masën 10%, 

të totalit të përgjithshem të votave.

Neni 16 
KëshilU i Etikës

1. KëshiUi i Etikes fanksionon në zbatim aktet ligjore dhe nënligjore të arsimit të lartë, “Statutin e AS- 
së’\  si dhe Kodin e Etikës të miratuar nga Senati Akademik, Detyrat dhe kompetencat e Këshillit të 
Etikës janë të përcaktuara në Rregulloren dhe Kodin e Etikës së AS-së.



Departamenti

1. Departamenti është njësia baze mësimore kërkimore në FSH, që përfshin ftxsha kerkimi e studimi 
homogjene dhe grupon disiplinat mësimore respektive,

2. Departamenti drejtohet nga pergjegjesi i saj.
3. Departamenti nxit, programon, organizort, bashkërendon, zhvillon dhe administron veprimtaritë e 

mësimdhënies dhe veprimtaritë kërkimore, trajnon, kuaiifikon dhe specializon punonjësit e Policisë 
së Shtetit dhe i agjencive te tjera ligjzbatuese, duke respektuar liritë akademike të personelit.

4. Propozon, harton dhe miraton programet e studimit, materialet mësimore (leksione, module, 
mefodika, tekste mësimore, materiale studimore, etj.) të fushës përkatëse.

5. Struktura organizative e departamentit, është në perputhje me legjislacionin në fuqi.
6. Perbërja e departamentit, numri i punonjësve që duhet të kete si personel akademik të brendshem, 

personeli akademik me grada dhe tituj shkencorë, numri i grupeve mësimore ose kërkimore 
shkeneore etj,, përcaktohen nga senati i AS-së,

7. Departamenti mund të organizohet në grupe mësimore kërkimore, në përputhje xne Ilojin dhe 
misionin e njësisë,

8. Departamenti mund të ofrojë shërbime per të tretë, organizata ligj zbatuese si dhe të zhvillojë 
veprimtari të tjera, sipas legjiskdonit ne foqi dfie rregullave të përcaktuara në Statutin dhe aktet e 
tjera të AS,

9. Departamenti harton dhe propozon kriteret e pranimit të studentëve/kursantë per secilin program 
studimi, në përputhje me përcaktimet e ligjit per IAL-të, ligjit per Policing e Shtetit dhe të akteve 
nënligjore, sipas proeedurave te përcaktuara në statutm dhe rregulloret e AS-se.

Neni 18 
Orgsnlztol i departamenteve

Departamentet ne FSH, organizohen në grupe mësimore kërkimore, si vtjon.

1. Departamenti i Formimit të Pergjithshëm dhe Juridik, perbëhet nga:
a, Grupi mësimor kërkimor i Shkencave Shoqërore.
b. Grupi mësimor kërkimor i Formimit Juridik.

2. Departamenti i Hetimit të Krimit, përbehet nga:
a. Grupi mësimor kërkimor per Investtgim Krimi.
b. Grupi mësimor kërkimor për Hetim Krimi.

3. Departamenti i Ruajtjes dhe Sigurisë Publike, perbëhet nga:
a. Grupi mësimor kërkimor per Rendin Publik.
b, Grupi mësimor kërkimor i Ruajtjes dhe Sigurise Publike.

4. Departamenti i Formimit të Vazhdueshëm, përbëhet nga:
a. Grupi mësimor kërkimor per grade / karrierë.
b. Grupi mësimor kërkimor të trajnimit të vazhdueshëm profesional.

Neni 19
PërgfegjësiiDFPJ

Përgjegjësi i Departamentit të FPJ, është autoriteti drejtues i departamentit, i cili përveç detyrave të 
tjera të përcaktuara nga aktet normative në &qi, ka dhe keto detyra dhe kompetenca:



]. Drejton punën per hartimin e kurrikulave dhe planeve mësimore për të gjitha ciklet e studimeve që 
mbulon departamenti dhe ndjek zbatimin e tyre;

2. Mbikeqyr veprimtaritë shkencore në departament, në përputhje me planifikimin vjetor, rnban 
dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik të personelit të departamentit, pas raportimeve 
ne analizën semestrale dhe vjetore të tij;

3. Mbikeqyr respektimin e programeve të mësimdhënies, kërkimeve shkencore dhe veprimtarive të 
tjera, në kohën e në mënyrën e caktuar;

4. Miraton modalitetet e vlerësimit dhe ngre komisionel e provimeve të ciklit te pare dhe ciklit të dyte 
në lëndët që mbulon departamenti dhe i miraton ato sipas kompetences,

5. Mbikeqyr dhe nenshkraan realizimin e ngarkesës mësimore të personelit akademik;
6. I rekomandon Dekanit kriteret e posaçme të pranimit të personelit akademik e ndihmës mësimor- 

shkencor per departamentin, pas diskutimit paraprak në depaitament;
7. I propozon Dekanit listen me propozimet për personelin akademik të brendshem, me kontratë të 

përkohshme apo të ituar, pas diskutimit paraprak në departament;
8. Organizon analizën vjetore të punës mësimore shkencore të tij, analiza periodike ose per raste e 

aspekte të veçanta në departament;
9. Evidenton, verifikon dhe kur është rasti i propozon Dekanit masat per shkeljet e disiplinës në punë 

nga punonjësit e departamentit, sipas përcaktimeve ligjore;
10. Mbikeqyr respektimin e disiplinës në punë, merr masat përkatëse per rivendosjen e rregullit në rast 

shkeljesh e të metash. Në taste! e renda ose kur e çmon te arsyeshme, inforraon Dekantn, me 
rekomandimet përkatëse organizative e disiplinore;

11. Siguron dhe kontrollon zbatimin nga pedagogët e departamentit të tij të detyrave të shtruara nga 
strukturat eprore;

12. Bën vlerësim pune per personelin akademik që ka në vartësi;
13. Përgjegjësi i departamentit propozon Dekanit përgjegjësm e grupit mësimor kërkimor nga stafi 

mësimdhënës.
14. Ngre grape vlerësues, oponence* per materials të paraqkara per botim.

Neni 20 
PergJegj&iiDHK

Përgjegjësi i Departamentit të HK, është autoriteti drejtues i departamentit, i dli perveç detyrave te
tjera të përcalctuara nga aktet normative në fuqi, ka dhe këto detyra dhe kompetencar
1„ Drejton punën per hartimin e kurrikulave dhe planeve mësimore për të gjitha ciklet e studimeve që 

mbulon departamenti dhe ndjek zbatimin e tyre;
2. Mbikeqyr veprimtarite shkencore ne departament, në përputhje me planifikimin vjetor, mban 

dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik te personelit të departamentit, pas raportimeve 
në analizen semestrale dhe vjetore te tij;

3. Mbikeqyr respektimin e programeve të mësimdhëmes, kërkimeve shkencore dhe veprimtarive të 
tjera, në kohen e në mënyrën e caktuar;

4. Miraton modalitetet e vlerësimit dhe ngre komisionet e provimeve të ciklit të pare dhe ciklit te dytë 
në lëndët që mbulon departamenti dhe i miraton ato sipas kompetences,

5. Mbikeqyr dhe nënshkruan realizimin e ngarkesës mësimore të personelit akademik;
6. 1 rekomandon Dekanit kriteret e posaçme të pranimit të personelit akademik e ndihmës mësimor- 

shkencor per departamentin, pas diskutimit paraprak në departament;
7. 1 propozon Dekanit listen me propozimet per personelin akademik të brendshem, me kontratë të 

përkohshme apo të ftuar, pas diskutimit paraprak në departament;
8. Organizon analizen vjetore të punës mësimore shkencore të tij, analiza periodike ose per raste e 

aspekte të veçanta në departament;



9. Evidenton, verifikon dhe kur është rasti i propozon Dekanit masat per shkeljet e disiplines në punë 
nga punonjësit e departamentit, sipas percaktimeve ligjore;

10. Mbikëqyr respektimin e disiplines në pune, merr masat përkatëse per rivendosjen e rregullit në rast 
shkeljesh e të metash. Ne raster! e rënda ose kur e çmon të arsyeshme, informon Dekanin, me 
rekomandimet përkatëse organizative e disiplinore;

11. Siguron dhe kontrollon zbatimin nga pedagogët e departamentit të tij të detyrave të shtruara nga 
strukturat eprore;

12. Bën vlerësim pune per personelin akademik që ka në vartësi;
13. Përgjegjesi i departamentit propozon Dekanit përgjegjësin e grupit mësimor kërkimor nga stall 

mësimdhënës.
14. Ngre grape vleresues, oponence, per materiale te paraqitura per botim.

Neni 21 
Përgjegjësii DRSP

Përgjegjesi i Departamentit të RSP, është autonteti drejtues i departamentit, i cili përveç detyrave të
tjera të përcaktuara nga aktet normative në fuqi, ka dhe këto detyra dhe kompetenca:

1. Drejton punën për hartimin e kurrikulave dhe planeve mesimore per të gjitha ciklet e studimeve 
që mbulon departamenti dhe ndjek zbatimin e tyre;

2. Mbikëqyr veprimtaritë shkencore në departament, në përputhje me planifikimin vjetor, mban 
dokumentactonin e aktivitedt shkencor e akademik te personelit te departamentit, pas 
raportimeve në analizën semestrale dhe vjetore te tij;

3. Mbikëqyr respektimin e programeve të mësimdhënies, kërkimeve shkencore dhe veprimtarive 
të tjera, në kohën e në mënyrën. e caktuar;

4. Miraton modalitetet e vleresimit dhe ngre komisionet e provimeve të ciklit të pare dhe ciklit të 
dytë në lëndët që mbulon departamenti dhe i miraton ato sipas kompetences.

5. Mbikëqyr dhe nenshkraan reaiizimin e ngarkesës mesimore te personelit akademik;
6. 1 rekomandon Dekanit kriteret e posaçme të prammit të personelit akademik e ndihmes 

mësimor-shkencor per departamentin, pas diskutimit paraprak në departament;
7. I propozon Dekanit listen me propozimet per personelin akademik të brendshëm, me kontratë 

të përkohshme apo të ftuar, pas diskutimit paraprak në departament;
8. Organizon analizën vjetore të punës mësimore shkencore të tij, analiza periodike ose për raste 

e aspekte të veçanta në departament;
9. Evidenton, verifikon dhe kur është rasti i propozon Dekanit masat per shkeljet e disiplinës në 

punë nga punonjesit e departamentit, sipas percaktimeve ligjore;
10. Mbikëqyr respektimin e disiplines ne pune, merr masat perkatëse per rivendosjen e rregullit në 

rast shkeljesh e të metash, Në rastet e rend a ose kur e çmon te arsyeshme, informon Dekanin, 
me rekomandimet përkatëse organizative e disiplinore;

11. Siguron dhe kontrollon zbatimin nga pedagogët e departamentit të tij të detyrave të shtruara 
nga strukturat eprore;

12. Bën vlerësim pune per personelin akademik që ka në vartësi;
13. Pergjegjesi i departamentit propozon Dekanit përgjegjësin e grupit mësimor kerkimor nga stall 

mësimdhënës,
14. Ngre grupe vleresues, oponence, per materiale të paraqitura per botim.

Neni 22 
PërgjegfësiiDFV

Përgjegjësi i Departamentit te FV, është autoriteti drejtu
të përcaktuara nga aktet normative në fuqi, ka dhe këto
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detyra dhe kompetenca:



1. Drejton punën per harttmin e kurrikulave dhe planeve mësimore per të gjitha ciklet e studimeve 
qe mbulon departamenti dhe ndjek zbatimin e tyre;

2. Mbikeqyr veprimtaritë shkencore në departament, në përputhje me planifikimin vjetor, mb an 
dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik të personelit të departamentit, pas 
raportimeve në analizën semestrale dhe vjetore të tij;

3. Mbikeqyr respektimin e programeve të mësimdhënies, kërkimeve shkencore dhe veprimtarive 
të tjera, m  kohën e m  mënyrën e caktuar;

4. Miraton modalitetet e vlerësimit dhe ngre komisionet e provimeve të ciklit të pare dhe ciklit të 
dytë në lëndët që mbulon departamenti dhe i miraton ato sipas kompetencës.

5. Mbikëqyr dhe nënshkruan realizimin e ngarkesës mësimore të personelit akademik;
6. I rekomandon Dekanit kriteret e posaçme të pranimit të personelit akademik e ndihmës 

mesimor-shkencor per departamentin, pas diskutimit paraprak ne departament;
7. I propozon Dekanit listen me propozimet per persons! in akademik të brendshem, me kontratë 

të përkohshme apo të ftuar, pas diskutimit paraprak ne departament;
8. Organizon analizën vjetore te punës mesimore shkencore të tij, analiza periodike ose per raste 

e aspekte te veçanta ne departament;
9. Evidenton, verifikon dhe kur është rasti i propozon Dekanit masat për shkeljet e disiplinës në 

punë nga punonjësit e departamentit, sipas percaktiroeve ligjore;
10. Mbikeqyr respektimin e disiplinës tië punë, merr masat përkatëse per rivendosjen e rregullit në 

rast shkeljesh e të metash. Në rastet e rënda ose kur e çmon të arsyeshme, Mormon Dekanin, 
me rekoman dimet përkatëse organizative e disipiinore;

11. Siguron dhe kontrollon zbatimin nga pedagogët e departamentit të tij të detyrave te shtruara 
nga strukturat eprore;

12. Bën vlerësim pune per personelin akademik që ka në vartësi;
13. Pergjegjesi i departamentit propozon Dekanit përgjegjësin e grupit mesimor kërkimor nga stafi 

mësimdhënës.
14. Ngre grupe vleresues, oponence, per materials të paraqitura per botim.

Neni 23
Grupi mësimor kerkimor, detyrat dhe të drejtat e përgjegjësit të grupit iuësimor kërklmor

1. Në njësine baze funksionon grupi mësimor kërkimor si organizimi më i vogël mësimor-shkencor.
Ky grup përbëhet nga pimonjësit mësimorë-shkencorë që kryejnë veprimtari mesimdhënie dhe
kërkim shkencor në disa disiplina të përafërta të një shkence,

2. Grupi mësimor kërkimor, është organizimi më i vogel akademik, në përbërje të departamentit.
3. Grupi drejtohet nga përgjegjësi i grupit. i cili ka varësi të drejtpërdrejtë nga përgjegjësi i

departamentit.
4. Gnipet mësimore kërkimorë, janë ministruktura qe kryejnë veprimtari akademike vetëm brenda

departamentit. në fonksion dhe ne varësi të tij,
5. Veprimtaria e tij është nc funksion të detyrave dhe raisionit të departamentit
6. Grupi mësimor kërkimor, organizohet dhe kryen detyrat e mëposhtme:

a. Përbëhet nga jo me pak $e 3 (tre) anëtarë.
b. Mbulon veprimtarine mësimore të një ose më shumë disipHnave të ngjashme dhe të ndërvarura 

të formimit të përgjithshëm dhe atij profesional/karakterizues.
c. Propozon temat dhe udhëheqësit e diplomave dhe i paraqet ato per miratim në mbledhjen e 

njësise bazë. Pas miratimit ai ndjek zbatimin e tyre.
d. Harton pasqyrat e parashikimit dhe të realizimit të ngarkesave mësimore si dhe planeve kalendar 

semestral (syllabuset) dhe ndiqet në vazhdimësi ecuria dhe realizimi i tyre, 
i paraqitet per shqyrtim e miratim drejtuesit të departamentit.
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e. Sipas nevojave që nxjerr koha, grupi i propozon përgjegjësit të departamentit dhe ndryshimet 
pë'rkatëse në mbulimin e lendëve me pedagogë titullarë.

f. Personeli akademik i një grupi mësimor kerkimor piotëson ngarkesën vjetore të punes më 
veprimtari kërkimore në grupin kërkimor-shkencor, sipas akteve nënligjore aktuale dhe 
ngarkesën e pritëshme, të cilën e konfurmon nga psrgjegjësi i grupit mesimor kerkimor dhe 
përgjegjësi i departamentit.

g. Kryen “Veprimtari kërkimore”, (kërkimin logjik dhe sistematik të mformaeioneve të reja dhe 
të dobishme) nëpërmjet analizave objektive dhe përdorimit të metodologjisë së duhur 
shkencore. Kjo veprimtari finalizohet me punë origjinale teorike ose eksperimentale, të cilat 
ofrojnë përfitimin e njohurive të reja,

h. Kontribuon ne departament për hartimin e kurrikulave të ciklit të studimit, si dhe ofron 
mësimdhëme m  keto programe studimi. Organizon hartimin e planeve dhe programeve 
(kurrikulave) të disipHmve të veçanta që i caktohen dhe i paraqet në departament per diskutim.

7. Përgjegjësi i grupit mësimor kërkimor, kryen detyra akademike duke vepruar sipas udhëzimeve të 
përgjegjësit të departamentit.

8. Përgjegjësi t grnpit mësimor kerkimor, propozohet nga përgjegjësi i departamentit dhe Dekani, mbi 
bazë kriteresh, referuar tituiiit, grades, performances, kontributit shkencor, akademik dhe 
pedagogjik të personelit akademik.

9. Përveç detyrave të tjera të përcaktuara në aktet normative në fuqi, në ushtrim të funksioneve të tij, 
përgjegjësi i grupit, kryen edhe këto detyra;
a. Organizon dhe punon per hartimin e kumkulave të lëndëve dhe disiplinave që mbulon grupi i 

pedagogëve dhe i paraqet ne departament per diskutim e miratim;
b. Mbikeqyr zbatimin e programeve mesimore, apo të projekteve kerkimore-shkencore dhe 

veprimtarive te tjera, në afatet dhe përcaktimet e parashikuara.
c. Kontrollon respektimin e plan-kalendarit të mësimdhenies, kryeijen në kohë e në mënyrën e 

duhur të mësimit dhe shlyerjen e detyrimeve programore nga studentët;
d. Ndjek veprimtarme dhe aktivitetm shkencor të pedagogëve-anëtarë të grupit mësimor- 

këricimor dhe për ecurmë e problemet, informon përgjegjësin e departamentit;
e. Ndjek gjithë probleraatikat që dalin nga zbatimi i planit mësimor dhe programeve të iëndëve 

si dhe zgjidh çështjet që shqetësojnë studentët per ekuivalentimin;
£ Raporton tek përgjegjësi x departamentit për realizimin e programit mësimor në përfundim të 

çdo moduli, duke pasqyruar mendimet e pedagogëve dhe të vetë grupit mësimor kërkimor;
g. Organizon analizën mujore, semestrale dhe vjetore të punës dhe depoziton në departament 

dokumentet e aktivitetit shkencor te secilit anëtar.

Neni 24 
Pedagogu

(Lektor, asistent lektor)
a. Pedagogu.
1. Pedagogu është përgjegjës i drejtpërdrejtë për organizimin dhe zhviliimin e mësimdhënies në 

lëndën që mbulon, në përputhje me kërkesat e planeve dhe të programeve mësimore, duke realizuar 
synirnet dhe zbatuar udhëzimet për arsimimin në FSH.

2. Pedagogu përgjigjet drejtpërdrejtë për organizimin dhe zhvUlimin e orës së mësimit.
3. Pedagogu për ushtrimm e funksioneve të tij, ka edhe këto detyra;

a. Të hartojë programin mësimor për lëndën qe mbulon dhe të ndihmojë në integnmin e saj në 
programet mësimore që zhvillohen në FSH;

b. Të përgatitë me nivel të lartë materialet mësimore që nevojiten për zhvillimin e lëndës qc 
mbulon;

c. Harton leksionet mësimore, të cilat i paraqet për miratim çdo Sllim semestri apo viti 
dhe merr miratimin e zhvillimit të tyre me vendim në departament;



d. Te përsosë në vijimësi aftësite e tij profesionaie e didaktike;
e. Të përgatitë e te zhvillojë me nivel të lartë leksionet, seminaret dhe format e tjera të mësimit, 

duke përdorur teknika e metoda bashkëkohore të mësimdhënies;
f. Të bashkëpunojë e të shkëmbejë përvojë tne pedagogët e departamentit ku bën pjesë dhe të 

departamenteve të tjera në FSH, si dhe të institucioneve të tjera mësimore brenda e jashtë 
vendit, (me dijeni dhe dakortësinë e eprorëve) për të gjitha çësbtjet që lidhen me procesin 
mëslmor dhe kualifikimin e tij;

g. Të ndjekë dhe të evidentojë rregullisht ecurinë e përvetësimit të lëndës nga çdo student;
h. Të jetë në dispozieion për konsultim me studentët, sipas nevojave dhe kërkesës së tyre, në 

fiinksion të përvetësimit sa më të plotë të progjramit mësimor;
i. Të respektojë gjatë gjithë veprimtarisë së tij parimet e etikës qvtetare, Kodin e Etikës të 

Policisë së Shtetit;
j. Të marrë pjesë aktive m  veprimfaritë pedagogjike e shkencore që zhviilohen në grupin 

mësimor e kërkimor, në FSH.
B,Pedagogu kujdestar.
Pedagogu kujdestar përgjegjës sipas grupeve mësimore, caktohet me Urdhër të Dekanit dhe ka keto 
përgjegjësi kryesore;
1. Mbikqyrja çdo ditë e mbarëvajtjes se grupit të studentëve / kursantëve në procesin mësimor, 

frokuentimin e tyre në mësim.
2. Marrja e masave për organizixnin e procesit të zgjedhjes së kapitenit për çdo grup tnësimor, duke i 

njohur ata me detyrimet në fvmksion të mbarëvajtjes së procesit mësimor, si dhe normave të 
përcaktuara në këtë rregullore.

3. Mbikqyijen e vazhdueshme për vijueshmërinë normals të procesit akademik mësimdhënës në FSH.
4. Njohja me problematikat dhe shqetësimet e siudentëve /  kursantëve, për t’iu përgjigjur sa më mirë 

kërkesave profesionaie / person ale të tyre dhe per fw qendraar sa më pranë.
5. Ndjekja e aktiviteteve të ndryshme të gmpit jashte procesit mësimor,
6. Prezantimi pranë Dekanit / Përgjegjësit të Departamentit, të problematikave të ndryshme që 

konstatohen në grupin mësimor.

Neni 25
specialists per dMpltnëa

Specialist! per disiplinën varet nga Dekani i Fakultetit dhe kryen keto detyra:
1. Pergjigjet per rregullin dhe disiplinën në gjithe veprimtarinë ditore të studentëve / kursantëve, në 

procesin mësimor dhe mjedise të tjera të FSH dhe të AS.
2. Ndjek hetimin disiplinor të studentëve, bën njoftimin dhe mban një kopje të dosjes me masa 

disiplinore. Përgatit dhe tnban dokumentet per hetimin disiplinor të studentëve.
3. Përgatit dhe organizon ceremonitë që zhviilohen në FSH per diplomimin e studentëve, 

certifikimin, per raste festash e vizita të personaliteteve etj.
4. Organizon ceremomnë e ngritjes së flamurit kombëtar çdo ditë të hënë me studentët dhe stafm 

akademik.
5. Organizon dhe kryen rreshtimin e mëngjesit të studentëve dhe kontrollon prezencën e tyre.
6. Ndjek dhe kontrollon në mënyrë periodike sistemin e koraunikimit, akomodimit dhe të ndriçimit 

në FSH,
7. Organizon inspektime për pamjen e jashtme të studentëve dhe kureantëve në FSH,
8. Përgatit grafikun e shërbimit të recepsionit në FSH, ^etore dhe ndjek zbatimin e tij.
9. Përgatit planin e vendosjes së parkimit të mjeteve private të stafit akademik dhe studentëve / 

kursantëve dhe ndjek zbatimin e tij.
10. Kontrollon problemet e rregullit e pastërtisë në të gjitha ambientet mësimore të
11. Nuk lejon të largohen student© nga ora e mësimit pa lejen e Dekanit,
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12. Pas mbarimit të procesit mësimor kontrollon ambientet e FSH dhe ben mbylljen e tyre.
13. Interesohet për hapjen e klasave, sallave e ambienteve të tjera per fiUimin e mësimit ne orarin e 

caktuar.
14. Admimstron me komisionin e ngritur donarionet dhe ndjek procedural sipas akteve ligjore.
15. Merr pjesë në këshillin studentor dhe trajton probleme të rregullit e disiplinës me studentët.
16. Merr në konsideratë problemet e ngritura nga studentët / kursantet per trajtimin me ushqim, 

akomodim dhe interesohet per zgjidhjen e tyre nëpërmjet sektorit logjistik në AS-së.
17. Kërkon raport nga përgjegjësit e klasave per probleme të disiplinës së studentëve, per rregullin 

në salla leksioni, klasa dhe ambiente te tjera ne FSH.
18. Ndjek veprimtaritë kulturore, sportive të organizuara në Fakultet ejashtë saj.
19. Ketkon çdo dite nga pergjegjësit e klasave raportin per forces ditore të ushqimit per studentët dhe 

kurset e trajnimit dhe ia paraqet atë 24-orë para, shefit të Seksionit të Sigurisë të AS-së.
20. Përgatxt listë prezencën e studentëve (punonjës policie) dhe e dërgon ate pranë sektorit të 

burimeve njerëzore në AS.
21. Mban evidencën e sakte të mungesave te studentëve dhe ia paraqet atë Dekanit të FSH.
22. Mban adresat e sakta të studentëve dhe personelit në një dosje te veçantë.
23. Mban listen e mjeteve private të studentëve dhe stafit akademik duke percaktuar dhe vendet e 

parkimit të tyre.
24. Ndjek dhe zbaton çdo detyre tjetër te ngarkuar nga Dekani i FSH.

KREU III 
KRITERET PËR PËRZGJEDHJEN E PERSONELIT NË FAKULTET 

Neni 26
Kriteret per përzgjedhjen e Dekanit

1. Kandidati për Dekan, duhet te plotësojë kriteret e përcaktuara në Ligjin Nr. 80/2015 “Per Arsimin 
e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe 
Ligfin Nr. 108/2014 “Për Policinë e Shtetit”, të ndryshuar;

2. Të ketë aftësi drejtuese, orgamzative, profesionale dhe mësimdhënëse;
3. Të ketë përftmduar arsirain e lartë si në fushen e Policisë dhe ate te Drerjtësisë;
4. Të ketë titullm “Profesor”;
5. Mban gradën policore “Drejtues i Parë”;
6. Të kete aktivitet të pasur kerkimor shkencor në fushën përkatëse, të vërtetuar me plotësimin e dosj es 

me këtë veprimtari;
7. Të ketë eksperiencë pune jo më pak se 15 vjet;
8. Të ketë notën mesatare në dy ciklet e para të studimit, jo më të-ulët se 9.5 dhe në lëndën qëdo të 

aktivizohet për mësimdhënie notën 10.

Neni 27
Kriteret për përzgjedhjen e Përgjegjësit të DFPJ

Kandidati për Përgjegjës të DFPJ. të plotësojë këto kritere:
1, Të ketë, përfunduar arsimin e lartë në cikle të njëpasnjëshme në fushën e drejtësisë apo shkencave 

shoqërore;
2, Të ketë aftësi drejtuese, organizative, profesionale dhe mësimdhënëse;
3, Të ketë titullin e kategorisë “Profesor” në fushën e drejtësisë apo shkencave shoqërore;
4, Të plotësojë kriteret e përzgjedhjes si personel akademik në DFPJ;
5, Të ketë aktivitet kerkimor shkencor në fushën përkatëse, të vërtetuar me plot 

me ketë veprimtari;



6, Të kete experience pune në fushën ka do të aktivizohet për mësimdhënieje;
7, Të ketë notën mesatare në dy ciklet e para të studimit në universitetet shtetërore jo më te ulet se 9

dhe në lëndën që do të aktivizohet notën 10;
8, Të ketë noten mesatare në dy ciklet e para të studimit në universitetet jashtë vendit jo me të ulët se

8, në programet e njohura dhe ekuivalentuara nga institucionet përkatëse arsimore;

Neal 28
Kriteret per perzgjedhjen e personelit akademik në DFPJ

Kandidatët që aplikojnë për personel akademik në DFPJ, duhet të plotësojnë keto kërkesa të 
përgjithshme:
1. Të ketë aftësi drejtuese, organizative, profesionale dhe mësimdhënese;
2. Të kenë përfunduar arsimin e lartë me shkëputje nga puna, brenda ose jashtë vendit së paku në dy

cikle të njepasnjëshme në fushën e drejtesisë ose shkencave shoqërore ku do të aktivizohet per
mësimdbënie, Diploma e fttuar jashte vendit tëjetë e njëjësuar nga MAS,

3. Të kenë kryer kurse ose kualifikime brenda osejashtë vendit për fushën e tyre mësimdhënëse,
4. Të kenë aktivitet kërkimor shkencor në fushën përkatese, të vërtetuar me plotësimin e nje dosjeje 

rne këtë veprimtari;
5. Të zotërojnë një gjuhë të huaj perëndimore, e cila të jetë e mbrojtur dhe e vërtetuar me dëshmi.
6. Të ketë notën mesatare në dy ciklet e para të studimit në universitetet shtetërore jo më të uiët se 9 

dhe në lëndën që do të aktivizohet notën 10;
7. Të ketë notën mesatare në dy ciklet e para të studimit në universitetet jashtë vendit jo më të ulët se

8, në programet e njohura dhe ekuivalentuara nga institucionet përkatëse arsimore,

Neni 29
Kriteret për përzgjedhjen e Përgjegjësit të DHK

Kandidatët për përgjegjës Departamenti të HK, duhet te kenë përfunduar arsimin e lartë në cikle të 
njëpasnjëshme në fushat e policisë/rendit dhe atë të drejtesisë, si dhe:
1. Të ketë aftësi drejtuese, organizative, profesionale dhe mësimdhënëse;
2. Të kenë gradën policore “Drejtues i Parë”;
3. Të kenë aktivitet kërkimor shkencor në fushën perkatëse, të vërtetuar me plotësimin e nje dosjeje 

me këtë veprimtari;
4. Të plotësojë kriteret e përzgjedhjes si personel pedagogjik në DHK.
5. Të kenë eksperiencë pune jo më pak se 15 vjet në strukturat e hetimit të krimit;
6. Të kenë notën mesatare në dy ciklet e para të studimit jo më të ulët se 8.5 dhe në lëndën që do të

aktivizohet jo me të ulët se 9.

Nenl30
Kriteret per përzgjedhjen e personelit akademik në DHK

Kandidatët që aplikojnë për personel akademik në DHK, të plotësojnë këto kërkesa të përgjithshme:
1. Të kenë aftësi profesionale dhe mësimdhënëse;
2. Të kenë përfunduar arsimin e lartë me shkëputje nga puna, në cikle të njëpasnjëshme në fushat 

e policisë ose të drejtësisë;
3. Te kenë gradën policore “Kryekomisar”, “Drejtues” apo “Drejtues i Parë”;
4. Të kenë aktivitet kërkimor shkencor në fushën perkatëse, të vërtetuar me plotësimin e një

dosjeje me këtë veprimtari;
5. Të kenë eksperiencë pune jo më pak se 10 vjet në strukturat e hetimit të krimit për lëndën ku do

të aktivizohet për mësimdhënie; • ’ 'n *'



6. Të kenë notën mesatare në dy ciklet e para të studimit jo më të ulët se 8.5 dhe në lëndën që do 
të aktivizohet jo më të ulët se 9;

Neni 31
Kriteret për përzgjedhjen e Përgjegjësit të DRSP

Kandidatët për përgjegjes uë DRSP duhet të kenë, përfunduar arsimin e iartë në ctkle të njëpasnjëshme 
në fushat e poHcisë/rendit dhe atë të drejtësisë, si dhe:
L Të ketë aftësi drejtuese, organizative, profesionale dhe mësimdhënëse;
2. Të kenë gradën policore, “Drejtues i Parë”;
3. Të kenë akttvitet kërkimor shkencor në fushën përkatëse, të vërtetuar me plotësimin e një dosjeje 

me këtë veprimtari;
4. Te plotesojë kriteret e perzgjedhjes si personel pedagogjik në DRSP.
5. Të kenë eksperiencë pune jo më pak se 15 vjet në strukturat e sigurisë publike ose të kufirit dhe

migracionit;
6. Të kenë notën mesatare në dy ciklet e para te studimit jo më të ulet se 8.5 dhe në lëndën që do të 

aktivizohet jo më të ulët se 9,

Kandidatët që aplikojne për personel akademik në DRSP, të plotësojnë këto kërkesa të përgjithshme:
1. Të ketë aftësi profesionale dhe mësimdhënëse;
2. Të kene përfunduar arsimm e lartë me shkëputje nga puna, në cikle të njëpasnjëshme në strukturat 

e policisë;
3. Të kenë gradën policore ‘tKryekomisar”/‘‘Drcjtues’‘ apo, “Drejtues i Parë”;
4. Të kenë aktivitet kërkimor shkencor në fushën perkatëse, të vërtetuar me plotësimin e një dosjeje 

me këtë veprimtari;
5. Të kenë eksperience punejo më pak se 10 vjet në strukturat e sigurisë publike ose të kufirit dhe 

migracionit, për lëndën kti do të aktivizohet për mesimdhënie;
6. Të kenë notën mesatare në dy ciklet e para të studimit jo më të uiët se 8.5 dhe në lëndën që do të 

aktivizohet jo më të ulët se 9.

Kandidatët që aplikojnë për përgjegjës të DFV, të plotësojnë këto kritere:
1. Të ketë aftësi drejtuese, organizative, profesionale dhe mësimdhënëse;
2. Të kenë përfonduar arsimin e lartë me shkëputje nga puna, në cikle të njëpasnjëshme në fushën 

e policise/rendit;
3. Të kenë gradën policore “Drejtues i Pare”;
4. Të plotësojë kriteret e përzgjedhjes si personel pedagogjik ne DFV.
5. Të kenë aktivitet kërkimor shkencor në fushën përkatëse, të vërtetuar me plotësimin e një 

dosjeje me këtë veprimtari;
6. Të kene eksperiencë pune jo më pak se 15 vjet në strukturat policore hetiraore ose të rendit dhe 

sigurtsë.
7. Të kenë notën mesatare në dy ciklet e para të studimit jo më të ulët se 8.5 dhe në lëndën që do 

të aktivizohet jo më të ulët se 9.

Neni 32
Kriteret për përzgjedhjen e personelit akademik në DRSP

Neni 33
Kriteret për përzgjedhjen e Përgjegjësit të DFV
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Neni 34
Kriteret për perzgjedhjen e personelit akademik në BFV

Kandidatët që aplikojnë per personel akademik në DFV, të plotësojnë këto kritere:
1. Të ketë aftësi profesionale dhe mësimdhënëse;
2. Të kene përfunduar arsimin e lartë me shkëputje nga puna, në cikle të njëpasnjëshme në strukturat 

e policisë;
3, Të kenë gradën policore, “Kryekomisar”, “Drejtues” dhe “Drejtues i Parë”;
4. Të kenë aktivitet kerkimor shkencor në foshën përkatëse, të vërtetuar me plotësimin e një dosjeje 

me këtë veprimtari;
5, Të kenë eksperiencë pune jo raë pak se 10 vjet në strokturat policore hetimore ose të rendit dhe 

sigurisë, për lëndën ku do të aktivizohet për mësimdhëttie;
6, Të kenë notën mesatare në dy ciklet e para të studimit jo më të ulët se 8.5 dhe rtë lëndën që do të 

aktivizohet jo më të ulët se 9,

Neni 35
Kriteret për përzgjedhjen e përgjegjesit të' grupit mësimor kerkimor

Përgjegjësi i grupit mësimor kërimor* të plotësojë këto kritere:
1. Të ketë përfunduar arsitnm e lartë me shkëputje nga puna,, në cikle të njëpasnjëshme në ftishat e 

policisë ose të drejtësisë;
2. Të ketë aftësi drejtuese, organizative, profesionale dhe mësimdhënëse;
3. Të kenë gradën policore, “Drejtues ” / “Drejtues i Pare”;
4. Të kenë aktivitet kërkimor shkencor në fushën perkatëse, të vërtetuar me plotësimin e një dosjeje 

me këtë veprimtari;
5. Të kenë eksperiencë pune jo më pak se 10 vjet në strukturat e hetimit të krimit, të sigurisë publike 

ose të kufirit dhe migracionit;
6. Të plotësojnë kriteret e përzgjedhjes si personel akademik në departament;
7. Të kene notën mesatare në dy ciklet e para të studimit jo më të ulët se 8,5 dhe në lëndën që do të 

aktivizohet jo me të ulët se 9.

Neni 36
Personeli akademik me kontratë të përkohshme dhe i ftuar

1. Fakulteti, me propozim të departamentit përkatës, në filHm të çdo viti akademik, percjell për 
miratim në Senatin e AS-së, listen emërore të personelit akademik me kontratë të përkohshme 
dhe të ftuar, brenda numrit limit të përcaktuar nga ngarkesat mësimore vjetore të çdo 
departamenti,

2. Konkurrimi për personelin akademik për të dyja kategoritë, bëhet nëpërmjet vlerësimit të dosjes 
së kualifikimit shkencor dhe C.V.-së të paraqitur nga kandidati,

3. Kandidati të plotësojë kërkesat e përgjithshme të përcaktuara sipas kësaj rregulioreje për stafin 
pedagogjik në departamentin ku kërkohet të aktivizohet;

4. Të ketë zotësi të ptotë për të vepruar;
5. Të zotërojë aftësitë e nevojshme profesionale për lëndën;
6. Të mos jetë denuar me vendim të formës së prerë të gjykatës për kryetjen e një vepre penale;
7. Të mos jetë tnarrë ndaj tij masa disiplinore e iargimit nga puna në instttucione të tjera;
8. Të paraqesë leje me shkrim për çdo vit nga institucioni nga vjen, për t ’u aktivizuar në 

mësimdhënie;



9. Të paraqesë raport mjekësor që është i/e afte nga ana shëndetësore dhe nuk është mbartës 
sëmundjeve ngjitese;

10. Të paraqesë në departament Diplomat e titujve akademik, grades shkcnsore, shkollimit 
shoqëruar me liste notash apo Çertifikata e kurseve të zhvilluara (të noterizuara);

11. Fotokopj e e letëmjoftimit;
12. Vërtetim i pages dhe shlyerjen e detyrimeve tatimore;
13. Vetëdeklarim për mospasje konflikti me studentët apo stafin e FSH.
14. Para fillimit të procesit mësimor, i dorezon përgjegjësit të grupit mësimor kërkimor, në formë 

të printuar dhe elektronike, materialet mësimore (plan mësimor, leksionet, material për 
studentët, prezantim në Poëer Point dhe pyetje të testimit), të eilat kalojnë per rairatim sipas 
procedures së miratuar në këtë rregutlore.

KREUIV 
PERSONELI I FAKULTETIT TË SIGURISË DHE HETIMIT 

Neni 37 
Kërkesat për punesim

Personat kandidatë, për t’u punësuar në FSH, te plotësojnë këto kërkesa të përgjithshme:
L Të jenë shtetas shqiptar dhe të ketë zotësi të plotë per të vepraar;
2. Të kenë mbaruar arsimin e lartë në profiim e kërkuar me shkëpuije nga puna dhe të zotërojë aftësitë 

e nevojshme profesionale për vendin e punës për të cilin konkurron;
3. Të mos jenë dënuar me vendim të formës së prerë për një vepër penale me dashje;
4. Të kenë kryer se paku studimet e ciklit të dyte “Master shkencor” për fushën që do të japë mësim 

në auditor;
5. Të zotërojnë aftësitë e nevojshme profesionale për vendin e punës per të cilin konkurrojnë;
6. Të plotësojnë kërkesat e shprehura në këtë rregullore për staf të brendshëm, tëjashtëm apo të ftuar 

në departamentet e FSH;
7. Të kenë aftësinë e punës në grup dhe të komunikimit profesional me kolegët dhe studentët;
8. Të mos kenë vepruar ose propaganduar në veprim të prishjes së imazhit të strukturave ligjzbatuese 

dhe autoriteteve drejtuese, në media vizive dhe të shkruar, njetet sociale etj.
9. Të jenë te aftë fizikisht dhe ne gjendje të mirë shëndetësore;
10. Të kenë aktivitet kërkimor shkencor në fUshën përkaiëse, të dokumentuar;
11. Eksperienca në mesimdhenie dhe aktivketi kerkimor shkencor përbën avantazh;
12. Të mos jenë marrë ndaj tij masa e pëijashtimit nga policia apo nga shërbimi civil.

Neni 38 
Përzgjedhja dhe emërimi i personelit me kohë të plotë / t€ pjesëshme

1. Punësimi në Fakultet, bëhet bazuar në ligjin “Për Policinë e Shtetit”, Kodin e Punës në Republiken 
e Shqipërisë, Ligjin për Arsimin e Lartë, Legjislacioni për Shërbimin Civil, si dhe aktet e tjera 
nënligjore në zbatim të tyre,

1. Punësimi realizohet me procedure të konkurrimit të hapur, përmes një procesi transparent, të 
paanshëm dhe objektiv.

2. Kandidatët duhet të plotesojnë këto kritere të përgjithshme:
a) të kenë zotësi të plotë për të vepruar;
b) të zotërojnë aftësitë e nevojshme profesionale për vendin e punës për të cilin konkurrojnë;
c) të ketë kryer së paku studimet e nivelit të dytë dhe gradën "Master shkencor" për fushën që do

të japë mësim në auditor; 
d) të mos jenë dënuar me vendim gjyqësor të formes së prerë për kryeijen e një v e p ^ ^ n a p f l /X
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e) të mos jefce marrë ndaj tyre masa disiplinore e largimit nga puna,
f) eksperienca në mësimdhënie dhe aktiviteti kerkimor shkencor përbën avantazh;
g) të ketë dëshmi te aftësisë së drejtimit të automjetit të tipit B;
h) te ketë aftësitë komunikuese dhe motivim për të punuar në grup, etj,

3. Njësia bazë, mbështetur në nevojat e saj, përcakton kritere të veçanta shtesë për vendet e panes, 
bazuar mbt kategorinë e personelit që kërkohet të punësohet, të cilat me propozim të rektorit 
miratohen nga drejtori i përgjithshëm i Policisë së Shtetit. Kriteret e punësimit i përcillen rektorit 
nga drejtuesi i njësisë kryesore.

4, Punësimi i personelit akademik me kohë të pjesshme behet me të njëjtën procedure dhe zbatohen 
të njejtat kritere, por koha e kontratës është e përcaktuar dhe në reference të kërkesave të ligjit të 
arsimit të lartë.

Neni 39
Të drejtat dhe detyrat e personelit akademik

A*Personeli akademik ka të drejtë:
1. Të shfrytëzojë të gjitha mundesitë që ofron AS, FSH dhe departamenti, duke respektuar të gjitha 

rreguila? e vendosura;
2. Të kërkojë të respektohen dhe zbatohen detyrimet që shtrohen gjatë procesit mësimor;
3. Të kërkojë nga organet drejtuese të departamentit, FSH dhe AS, respektimin prej tyre të gjitha të 

drejtave që burojnë nga Kodi i Funës dhe Ligji per Arsimin e Lartë, Ligji për Policinë e Shtetit;
4. Të kërkojë nga studentët/ kursantët një frymë etike morale të tillë, që të jetë në pajtim me 

legjtslacionin në fiiqi.

B-Personeii akademik ka për detyrë:
1. Të hartojë në kohën e duhur, programin mësiraor të lëndës në përputhje me plan kalendarin, një 

kopje e të cilit dorëzohet në departament dhe rabas miratimit e dorëzon në sekretarinë mësimore;
2. Të dorëzojë pranë sekretarisë mësimore, dosjen për aktivitetm arsimor dhe shkencor të kryer. Dosja 

do të përmbajë diplomat me listen e notave të kryera, eertifikatat trajnimi (të noterizuara) dy 
fotografi 5x4 cm dhe C.V.-në. Kjo dosje plotësohet në vazhdimësi nga i interesuari;

3. Të shfrytëzojë me efektivitet orën e mësimit;
4. Të ndjekë sistematikisht zhvillirain dhe arritjet e shkencës përkatëse në plan kombëtar dhe më gjerë 

dhe t’a reflektojë atë në procesin mësimor;
5. Të hartojë në kohën e duhur tezat e provimit, të ciiat çdo vit duhet të jenë të riformuluara e të 

azhumuara, gjithëpërfshirëse dhe t’i miratoj ato tek përgjegjësi i departamentit;
6. Të dorëzojë brenda 72 orëve në sekretarinë mësimore rezultatet e vlerësimit të studentëve sëbashku 

me testet. Testet e kotrigjuara ruhen në sekretarinë mësimore deri në përfundim të provimeve të 
semestrit pasardhës;

7. ProcesverWet e provimeve me teza (gojë) të dorëzohen të plotësuara menjëherë mbas përfundimit 
të provimit së bashku rae shënimet e përgatitjes së studentëve. Këto shënime administrohen në 
sekretarinë mësimore 3 ditë pas shpalljes së rezultateve të provimit

8. Të depozitojë 24 orë para në sekretarinë mësimore të FSH, testet apo tezat e provimeve, për te 
kxijuar mundësinë e shumëfsshimit të tyre;

9. Të zbatojë udhëzimet që dalir? si domosdoshmëri gjatë reaiizimit të programit mësimor;
10. Të respektojë me përgjegjësi orarin mësimor dhe disiplinën në punë;
11. Të plotësojë me përgjegjësi regjistrin dhe evidencat e pedagogut;
12. Të japë me përgjegjësi informacion mbi realiztmin e procesit mësimor, kërkimit shkencor, 

kontributit në institution dhe aspekteve tjera të punës, sa here që kjo i kërkohet ng^-^tfsptetet 
drejtuese të departamentit dhe FSH;
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13. Përpara fillimit të çdo semestri personeli akademik me kohë të plotë, merr miratimin nga përgjegjësi 
I departamentit, nga Dekani i FSH dhe Rektori i AS-së, për aktivitetin mësimor, trajnues me kohë 
të pjesshme që mund te kryejë në institucione të tjera;

14. Të zbatojë urdhrat dhe udhezimet e autoriteteve drejtuese të çdo niveli, te dhëna me shkrim ose me 
gojë;

15. Të realizojë normën e ngarkesës mësimore dhe mbingarkesën ne raste nevoje sipas akteve ligjore 
dhe nënligjore në fuqi.

16. Të respektojë gjatë gjithë veprimtarisë së tij parimet e etikës qytetare, Kodin e Etikës të AS>së duke 
shfaqur një figure të pajtueshme me veprimtarinë që zhvillohet;

17. Mos japë të dhena lidhur me leksionet profesionale apo çdo material tjetër i prodhuar nga stafi i 
FSH, pa qenë i autorizuar nga autoriteti drejtues i departamentiat dhe Dekanit të FSH;

18. Të plotesojë me përgjegjesi regjistrin e pedagogut ku evidenton pjesëmarrjen në mësim të 
studentëve / kursantëve, dhe regjistrm e ngarkesës së pedagogut ku evidenton temat mësimore të 
zhvilluara;

19. Të marrë pjesë aktive në veprimtaritë akademike e shkencore që zhvillohen në grupin mësimor e 
kërkimor, në FSH dhe AS.

20. të bëjë të njohur në fillim të çdo vlti akademik objektivat dhe natyrën e plan kalendarit akademik, 
koha e zhvillimit të procesit mesimor vjetor dhe semestral, periudhat e provimeve dhe ato të 
praktikës mësimore. Të bëjë me dije studentst apo kursantët për mënyrën dhe sistemet e vlerësimit 
të lëndës, frekuentimm e oreve të mësimit, mënyrën e zhvillimit të provime, detyra dhe aktivizim 
në klasë si dhe literaturën perkatëse;

21. të sigurohet që permbajtja e lëndës që ai jep të jetë në përputhje me përshkrimin e lëndës në 
programet mësimore;

22. të frekuentojë takimet e detyruara nga procedurat e njësisë akademike në lidhje me ankesat e 
studenteve;

23. të mos përdorë auditorin me studentë per veprimtari që nuk lidhen me mësimdhënien dhe mos 
përejellë mesazhe personate për kolegët dhe autoritetet drejtuese.

KREU V
ADMINISTRIMII DOKUMENTEVE 

Neni 40
Sekretaria mësimore e Fakultetit

Sekretaria mësimore në FSH, është strukturë ndihmëse akademike, e cila funksionon me personel
administrativ. Specialists i sekretarisë mësimore varet nga Dekani i FSH dhe përgjigjet para tij për
përmbushjen në kohë të detyrimeve zyrtare dhe kërkesave të personelit akademik, administrativ dhe të
studenteve, si dhe komunikimin zyrtar me strukturat e AS-së,

Të drejtat e specialist^ nS sekretarinë mësimore:
1. Të kërkojë nga autoritetet dhe organet drejtuese të FSH dhe departamentit, respektimin prej tyre të 

drejtave që burojnë nga Kodi i Punës dhe ligji për arsimin e lartë;
2. Të shfrytëzojë mundësitë që ofron institucioni, duke respektuar të gjitha rregullat e vendosura;
3. Të kërkojë te respektohen dhe të zbatohen detyrimet që shtrohen gjatë reals zimit të detyrës se 

ngarkuar në procesin mësimor,
4. Të kërkojë nga kolegët dhe studentët një firymë etike morale të tillë, që të jetë në pajtim mc



Detyrat e specialists ne sekretarinë mësimore në FSH janë:
1. Administron (prodhon, evidenton* protokollon, shpëmdan, arshivon etj.), dokumentet zyrtare qe 

krijohen, apo dorëzohen nga njësitë dhe strukturat e FSH dhe të AS-së, personeli akademik e 
adrninisfcrativ dhe studentët / kursantët.

2. Krijon, admimstron dhe ruan:
a. ‘Yegjistria e arritjeve aksdemlke”;
b. “regjistrin e rezultateve, arritjeve dhe shpërndarjes së certifikatave të knrsantëve”;
c. “regjistrat e grupeve / karseve te studimit /  trajnimit”;
d. “regjistrat e korrespondencës”;
e. regjistra vendimesh dhe urdhrash të Dekanit, regjistra procesverbalesh, rregjistra te pedagogut, 

regjistraper trajramet e percjella jashtë FSH etj.
3. Piotëson Supleraetitin e Diplomas, sipas standardeve te përcaktuara në aktete MAS dhe lidhjes ns 

Rregulloren e AS, për studentët që përfandojnë me sukses studimet ne FSH dhe e përcjell në 
sektorin e burimeve njerëzore në AS.

4. Mban të protokolluara dhe arshivuara të gjithë dokumentet kryesore të veprirntarisë akademike, si 
dhe dokumentet e ardhura nga instancat eprore.

5. Bashkëpunon me zyrai e AMZË-s së AS-se, per sktmtete e përbashkëta ne fimksion të 
administrimitt ë rezultateve mesimore (marrja e numurit unik të matrikullimit per studentët qe 
ndjekin studimet në FSH, dërgon procesverbalet e rezultateve të provimeve etj.).

6. Ndjek zbatimin e plan-kalendarit semestraJ, respektimin e orarit të mësimit nga pedagogët, 
evidenton humbje të orëve të mësimit, informon përgjegjësm e departamentit dhe Dekanin. 
Shpëmdan orarin e miratuar nga struktura përkatëse e AS-se për çdo semester të vitit akademik si 
dhe publikon në këndin përkatës njoftime që lidhen me procesin mësimor.

7. Kryen shërbime në funksion të studentëve për informacione te ndryshme, që i perkasin procesit 
mësiraor, dokumenteve të regjistrimit, pranon e ndjek kerkesat dhe ankesat e studentëve qe lidhen 
me aspektet mesimore, duke ia përcjellë Dekanit Informon studentët per të gjitha çështjet lidhur 
me procesin mësimor, orarin, sallat e mësimit* grafikët e provimeve, konsultimeve etj.

E. Përgatit listat e studentëve që hyjnë në provim, duke përjashtuar nga provimi studentët të cilët kanë 
plotësuar numrin e mungesave sipas vendimit të departamentit, prezencën e studentëve në provim 
dhe përgatit listat e perfundimit të provimeve.

9. Sekreton provimet dhe hedh në regjislër rezultatet e tyre mbas korrigjimit Ruan dhe arshivon 
provimet pasi është kryer i gjithë procesi, si dhe rishtkimt i provimeve nga ana e studentëve.

10. Shumfehon tezat e provimeve pasi i janë percjell© nga pedagogët dhe ben sekretimin e tezave të 
provimit në fillim IS çdo provimi.

11. Përpunon dhe bën grafikun per Dekanin, lidhur me studentët që kanë lëndë të mbartura, 
kalueshmërinë, mungesat, largimei ose pezullimet etj., për sezonin e vjeshtës apo periudha të 
caktuara. Njofton studentin për të gjitha detyrimet e prapambetura akademike në programin e 
studimit apo kurse të specializuara.

12. Identifikon studentët që nuk kanë ardtur të përfundojnë studimet e tyre me sukses brenda vitit 
akademik apo periudhës maksimale të kohëzgjatjes së studimeve. Përpilon listen e studentëve që 
janë kandidatë për t’u diplomuar, të miratuar nga dekani, si dhe mban procesverbalin e provimit të 
diplomës me tezë,

13. Plotëson dhe shpëmdan çdo fillim viti akademik apo semestri mësimor regjistrat bazë me emrat e 
studentëve, regjistrat e pedagogut të sekretuar, duke ja vënë në dispozieion pedagogëve që janë 
planifikuar për mësimdhënie.

14. Përvec “regjistrit të arritjeve akademike”, mban dhe administron procesverbalet e provimeve per 
çdo lëndë mësimore, të dhëna mbi dipiomën / suplementin e diplomës dhe ruan gjithë dokumentet 
që kanë të bëjnë me shlyeqen e detyrimeve sipas programit, etj., që 
mësimore të FSH.
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15. Përgatit listë notash dhe vërtetime për studentët që ndjekin apo kanë përfunduar studimet 
“Bachelor” m  FSH, si dhe vërtetime për stafin e jashtëm dhe të ttuar që janë angazhuar në 
mësimdhënie,

16. Përgatit ngarkesën mësimore që kanë zhviUuar pedagogët e jashtëm (orë faktike) të tyre, si dhe 
relacionin i cili dërgohet në formë zyrtare Sektorit të Buriraeve Njerëzore.

17. Kontrollon gjendjen e pajisjeve fotokopjuese të zyrës së saj dhe në rast defekti komunikon me 
special istin e teknologjisë dhe informacionit për riparimin e saj,

18. Kryen edhe detyrën e sekretares së Dekanatit.
19. Njofiton për orgamzimin e mbledhjeve sipas porosive të dhëna nga Dekani, stafin akademik dhe 

mb an procesverbalin e mbledhjes.
20. Kalon per njohje aktet ligjore, nenligjore apo çdo material tjetër tek të gjithë punonjësit e strukturës 

në FSH, kundrejt nënshkrimit në listen e njohjes, e eila ruhet bashkë me aktin administrativ.
21. Printon, shumëfishon dokumentet qe hyjnë apo prodhohen brenda mjediseve të FSH dhe qejanë 

objekt i punës së tij, duke i evidentuar në një regjistër konsumi me nënshkimin e stafit që 
shamëBshon dhe tërheqj m  e matmaUt

22. Merr nenshkrimin e punonjësit si dhe bëhet shënimi përkatës në sbkiesën përcjellëse të dokumentit, 
kur ato u jepen punonjësve për shfrytëzim.

23. Ruan bazën materiale që ka në ngarksm apo material© të rezervuara që përdoren nga stafi i FSH apo 
students / kursantë për studim, duke i vendosur në ambiente të përhershme që plotësojnë kërkesat 
për ruajtjen fmke të dokumenteve,

24. Respekton gjatë gjithë veprimtarisë së tij parimet e etikës qytetare, zbaton Kodin e Etikës të AS-së, 
duke shfaqur një figurë të pajtueskme me veprimtarine që zhvillohet.

25. Respekton me përgjegjësi disiplinën gjatë orarit zyrtar të punes.
26. Ruan sekretin profesional, nuk jep të dhëna lidhur me detyrën qe kryen pa qenë i autorizuar nga 

Dekani i FSH.
27. Mbron, ruan dhe admimstron të dhënat personals të studentëve / kursantëve dhe të stafit akademik, 

përpunimi i të cilave bëhet në mënyre të drejtë dhe të Ugjj&hme, si dhe në përputhje me kërkesat e 
ligjit “Për mbrojtjen e të dhënave personate”, duke respektuar të drejtat dhe liritë e njeriut.

28. Siguron që korrespodenca e shpëmdarë të grambullohet brenda afateve të përcaktuara, të sistemohet 
në dosar sipas problematikes dhe dates se prodhimit dhe e dorëzon atë në përfiindim të vitit 
akademik në arkivin e AS-së. Dorëzimi behet me procesverbal, në bazë të inventarit të dosjeve të 
praktikave dokumentare të përfonduara, duke verifikuar gjendjen faktike të dokumenteve që 
përmban dosja,

29. Në fillim të çdo viti akademik, hap dosjet sipas pasqyrës emërtuese të çeljes së tyre dhe vendos e 
sistemon në to, në mënyrë të vazhdueshme dokumentet që krijohen e vijnë sipas strukturave dhe 
përcakton afatin e ruajtjes së dokumenteve sipas pasqyrës emërtuese.

30. Gjatë vitit, një herë në 6-mtiaj ushtron kontroll fizik te dokumenteve, inventarizimin e dosjeve të 
çelura, i cili pasqyrohet në procesverbal. Për maisgësitë e vërejtura apo dëmtime fizike të 
dokumenteve informohet Dekani dhe merren masa për eliminimin e tyre.

31. Administron të gjitha dokumentet origjinaie që mbahen në FSH, dokumentet themelorë të FSH dhe 
të departamenteve, të cilat rahen në dy forma: në formën “fizike (në dosje, dokument të printuar)” 
dhe ne formatin “elektronik (në CD, flesh, databaza, etj.)”-

32. Për të gjitha aktet, dokumentet zyrtare, të FSH, departamenteve, sekretarisë mësimore dhe 
pedagogëve regjistrimet audio vizuale, kompjuterike dhe çdo material tjetër që konsiderohet 
information i klasifikuar, klasifikimi, grumbullimi, asgjësimi, trajtimi dhe administrimi i tyre bëhet 
sipas rregullave të parashikuara nga legjislacioni në fiiqi.

33. Infomion Dekanin mbi dorëzimin e gjithë praktikave të trajnimeve të zhvilluara në AS dhe jashtc 
saj, të dorëzuara në sekretari mësimore nga stafi që ka monitoruar trajnimin e k r^ j^ l^ ig iu d h a  
3-mujore, 6-mujore, 9-mujore si dhe vjetore (kalenderike / akademike).



34. Administron vulën zyrtare të FSH, si dhe vulën më përmasa më të vogla të sekretarisë, të cilat 
përdoren sipas përcaktimit në aktet në fuqi.

Neni 41 
Printimi, shumëflshimi I dokumenteve

1, Përpilimi, shtypja dhe shumëfishimi i dokumenteve bëhet brenda mjediseve të FSH;
2, Ndalohet printimi, fotokopja apo shumëfishimi i materialeve që nuJk janë objekt i punës se FSH;
3, Shumëfishimi i materialeve evidentohet në një regjistër konsumi ku përcaktohet:

a. Material! i shumëfishuar,
b. Numri i kopjeve
c. Kërkuesi i shumefishimit të materialit, i cili nënshkruan në regjistrin përkatës tërheqjen e

këtij material!.

Neni 42 
Administrimi I dokamenteve

Në veprimtarinë e tij FSH, prodhon dhe administron akte administrative sipas legjislacionit tie fuqi. 
Strukturat e FSH, administrojnë dokumentet sipas lidhjes nr. 1 (bashkëlidhur).

Neni 43
Procedural e evidenttmit të korrespodencës

1. Dokumentet e brendshme si: vendimet, urdhrat, udhezimet, sfudimet, planet e programet e punës, 
raportet, relacionet, informacionet, bilancet etj„ administrohen sipas procedurave shkresore qc 
zbatohen per dokumentet që prodhohm dhe dalin nga instituciom i FSH;

2. Korrespondenca e mbajtur ndërmjet FSH dhe instituckmeve të tjera brenda apo jashtë AS, 
shoqërohen me shkresë përcjellëse;

3. Dokumentet e brendshme i paraqiten titullarit per firnie apo njohje vetëm pasi janë protokolluar në 
regjistrat përkatës.

4. Në mungesë të titullarit, në aktet zyrtare vihet shënimi: “në mungesë dhe me urdhër" dhe firmoset 
nga persona të autorizuar me shkrim prej tij. Nuk mund të delegohen kompetenca dhe të fkmosen 
në mungesë të titullarit për atribute kushtetuese apo ligjore që i ajihen vetëm titullarit.

Neni 44
Procedural për hyrjen e korrespondeneës

1. Dokumentet hyrëse në sekretarinë e FSH, pasi evidentohen në regf istrin e korrespondencës i jepen 
titullarit ose në mungesë, personit të deieguar prej tij dhe sipas shënimeve të bëra prej tyre 
shpëmdahen kundrejt nënshkrimit

2. Kur në dokumentet hyrëse konstatohen mungesa, mbahet procesverbal nga specialist! në 
sekretarinë mësimore, njoftohet dhe i kthehet institucionit që e ka dërguar.

3. Korrespondenca që i adresohen titullarit me shënimin “personale”, i dorëzohen atij kundrejt 
femes.

Neni 45



1. Dokumentet që dalin jashtë strakturës, mbyllen në zarf ose pako. Ne të majtë te tyre shënohet 
adresa e dërguesit dhe numri i protokollit të regjistrit, kurse ne të djathte shkruhet niveli 
klasifikimit, kur është i tillë dhe vuloset.

2. Në mes të zarflt ose pakos shënohet adresa e plotë e marrësit.
3. Zarfet dhe pakot që përrabajne dokumentet të klasifikuar “sekret shtetëror”, në anën e bashkimit

të kapakut të zarfit dyilosen dhe vulosen në mes e në të kater anët
4. Kur dokumenti është adresuar në emër të titullarit të institurionit pritës, mbi zatf vihet shënimi 

“personale”
5. Dokumentet që dalin jashtë institudonit të FSH, evidentohen në librin e dorëzimit.
6. Dokumentet që dalin nga institucioni evidentohen tek libri i dorëzimit ku merret nënshkrimi i

marrësit ne dorëzim te tyre.

1. Dokumentet që krijohen nga strukturat në FSH* si dhe ato që vijnë nga institucionet e tjera 
evidentohen në regjistrat sipas modeleve të përcaktuara (RJHK)l;

2. Register korrespodence (model 1);
3. Në këtë regjistër evidentohen të gjitha dokumentet qe krijohen apo vijnë në institucionin e FSH;
4. Dokumentet qe formojnë një praktikë dhe qe kanë lidhje organike ndërmjet tyre, në këtë 

regjistër marrin një numër render të veçantë;
5. Dokumenti i parë që krijohet në organ apo që vjen në adresë të tij merr numër të plotë, ndërsa 

dokumentet e tjera që krijohen për shkak të tij, evidentohen me nënrenditje me të njëjtin numër, 
por me fraksion përkatës;

6. Nuk evidentohen ne protokoll dokumentet me karakter të thjeshtë, si autorizime, vërtetime, 
evidenca periodike (dilore, dyjavore, mujore) etj„;

7. Regjistër per plane pune, blloqe shënimesh, mbrojtje teme, kurse trajnimesh etj,;
8. Libri i dorezimit të dokumenteve tek specialistët e strukturës;
9. Ky libër shërben per evidentimin e dokumenteve shkresor, qe tërheqin punonjësit e strukturave 

te Fakultetit deri m  përfondim të ezaurimit të tyre, kundrejt nenshkrimit.

1. Njohja e punonjësve të strukturës policore me aktet ligjore e nënligjore, per here të pare bëhet 
detyrimisht kundrejt nenshkrimit ne listen e njohjes, e cila ruhet bashkë me aktin admmistrativ.

2. Personat që mungojnë kur akti normativ punohet per here te pare, njihen me aktin nga cprori i 
tij direkt, menjëherë pas kthimit të tij në detyrë duke e nënshkruar ne fletën e njohjes.

3. Akti normativ nuk kthehet në sekretari pa u bërë njohja e tij nga gjithe punonjesit e autorizuar.

Në fund te vitit, sekretaria në bashkepunim me sektorët përkatës të strukturës së AS-së, rakordon duke 
pasur parasysh inventarin e dosjeve të vitit të kaluar, drejtime të veprimtarisë dhe listen e dokumenteve 
të organit me afatet përkatëse të ruajtjes* përpilon pasqyrën emërtuese të çeljes se dosjeve.

Neni 46
Regjistrat per evldeatimin e korrespondencës

Neni 47
Njohja me aktet Ugjore dhe nëntigjore

Neni 48
Pasqyrat emërtuese e çeljes së dosjeve
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Neni 49 
Struktura e dosjes

1. Si rregull në dosje futen jo me tepër se 200 fletë. Kur sasia e tyre kalon këtë numër krijohet dosje 
me fraksion duke ruajtur nuinrin e pare.

2. Mbi kapakira e dosjes me dokumente të sistemuara, listuar e numërtuara shkruhet emërtimi i 
institucionit, linjës perkatëse, strukturës, sektorit, drejtirait, numrit të dosjes, viti, titulli i saj, afati i 
ruajtjes, datat ekstreme të dokumenteve, sasia e fleteve dhe numri inventarit

3. Dosjet me rëndësi historike kombëtare regjistrohen në inventor (mod. 7).
4. Në inventar dosjet renditen sipas sektorëve në përputhje me strukturën organike, brenda çdo sektori 

sipas drejtimeve kryesore dhe brenda afatit të fundit sipas rëndësisë së çështjes,
5. inventari (mod. 7) ka këto elementë: rmrorin rendor, numrin e dosjes, titulHn, datat ekstreme, sasinë 

e fletëve, afatin e ruajtjes, nivelin e sekretit dhe numrin e kutisë.

NeuiSO 
Dorëzimi dhe shfrytëzimi I dokumenteve ne sekretari dhe arMv

1, Dokumentet që nuk kthehen në sekretari do të jenë ato dokumente, të eilat u jepen punonjësve 
për shfrytëzim dhe evidentim të tyre në një dosje tjeter si, informacione, vërtetime, akte 
ekspertimi etj,, për të cilat merret nënshkrimi i punonjësit dhe bëhet shënimi përkatës në 
shkresën përcjellëse të dokumentit.

2. Pas përfundimit të zgjidhjes së problemit dokumentet dorëzohen në sekretari të sistemuara sipas 
datave, pa kopje të tepërta, me shenjën “A/A’\  nënshkrimin e punonjësit që ka ndjekur çështjen 
dhe datën e përfondimit të saj. Dorëzimi i praktikave dokumentare ndiqet me evidence të 
rregullt nga sekretaria, ndërsa në fund të vitit mësimor në bazë të regjistrit të korrespodencës 
verifikon tërësinë e dokumenteve.

3. Dokumentet e tërhequra në sekretari për ndjekje dhe shfrytëzim kthehen* si rregull brenda një 
muaji dhe me dijeninë e titullarit të organit, brenda tre muajve, duke kryer veprimet në regjistër.

4. Në rastet kur zgjidhje e problemit kërkon kohë m@ të gjatë, titullari urdhëron mbajtjen në 
shfrytëzim edhe tej këtij afati.

5, Me plotësimin e afetit njëmujor të mbajtjes se dokumentit në shfirytëzim e ndjekje, sekretaria 
kërkon nga punonjësit përkatës kthimin e dokumenteve. Në rastet kur konstaton vonesa, 
informon Dekanin për personat përgjegjës.

6, Punonjësit që largohen nga puna për arsye te ndryshme ose shkëpusin marrëdhëmet financiare, 
janë të detyruar të kthejnë në sekretari dokumentet e tërhequra prej saj.

7, Për mos respektimin e afateve, pa shkaqe të arsyeshme, personi përgjegjës ndëshkohet sipas 
rregullores nga eprori i tij.

8. Kur dokumente të ndryshme u jepen punonjësve për shfrytëzim merret nënshkrimi punonjësit 
si dhe bëhet shënimi përkatës në shkresën përcjellëse të dokumentit.

Neni 51
jDor&zimi I dokumenteve nga sekretaria në arklv

l. Doiëzimi i dosjeve me dokumente nga sekretaria në arkiv bëhet në bazë të inventarit të tyre 
duke verifikuar cilësinë e përpunimit teknik dhe gjendjen faktike të dokumenteve që permban 
dosja, Dorëzimi i dokumenteve me histori kombëtare në arkivin e juridiksionit në të cilin 
zhvillojnë veprimtarinë, bëhet sipas ligjit nr. 9154, date 06.11.2003 “Per arkivat”



Nets! 52 
Ruajtja fizike e dokumenteve

1. Sekretaria per ruajtjen e dokumenteve të rezervuara, vendoset në ambiente të perhershme që 
plotësojnë kërkesat per ruajtjen fizike të dokumenteve. Ato pajisen me mjete mbrqjtese nga 
23am, pluhuri e dëmtuesit e tjerë fizikë. Në keto mjedise ndalohet duhani, përdorimi i fumelave 
elektrike, fener ndriçimi e mjete të tjera me rrezik zjani.

2« Dyert e dritaret sigurohen me rrjeta metalike e brava automatike, dokumentet vendosen në dosje 
e kuti kartoni dhe këto të fimdit ne rafte metalike, të vendosur në drejtim vertikal.

3. Çelësat e sekretarisë e arkivit jane të sigurta dhe ne dy kopje, një kopje e të cilëve mbyllet në 
zarf i vulosur dhe mbahet nga struktura e sigurisë së AS-se, per t’u perdorur tie raste emergjente.

4. Pas mbarimxt të orarit zyrtar, kasafcrtat, dollapët, dyert, pasi sigurohen mire, vulosen.

Neal 53
KontrolU I gjendjes ffeike të dokumenteve

1. Sekretaria një here .ne 6 miiaj ushtron kontroll fizik të dokumenteve, i cili pasqyrohet me 
procesverbai. Fër mangësitë e vërejtura apo dëmtime fizike të dokumenteve informohet Dekani 
i FSH dhe merten masa per eliminimm e tyre.

2, Çdo vit punonjësit e sekretarisë dhe arkivit bëjnë pastrimin e pluhurave nga raftet e dosjet dhe 
dezinfektimin e ambsentit ku rnhen dokumenteve.

Neni 54
Ruajtja/administrimi, asgjesimi i dokumenteve të depaitamenteve/sekretarisë mësiraore

Per të gjitha aktet, dokumentet zyrtare, të Fakultetit, departamenteve, sekretarisë mësimore dhe 
pedagogëve regjistrimet audio vizuale, kompjuterike dhe çdo material tjetër që konsiderohet 
informacion i klasifikuar, klasifikimx, grutnbullitni, asgjesimi, trajtimi dhe administrimi i tyre bëhet 
sipas rregullave të parashikuara nga legjislacioni në fuqi.

KREU VI
STATUSI, TË DREJTAT DHE DETYRIMET E STUOENTIT/KURSANTIT

Neni 55
Marrja e statusit të studentit / kursantit

1. Statusi i studentit / kursantit fitohet me regjistrimm e tij në “Fakultetin e Sigurise dhe Hetimit”, 
pasi është shpallur fitues nga procesi i konkurimit dhe humbet me marrjen e diplomës ose 
certifUcatës përkatëse, si dhe në raste të ndryshme të çregjistrimit të tij.

2. Të drejtat dhe detyrimet e studentëve / kursantëve përcaktohen ne Ligjin “Për Arsimin e Lartë dhe 
Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë tie Republikën e Shqiperise”, Ligjin “Per 
Poiicinë e Shtetit”, të ndryshuar, Statutin e AS-së dhe Rrcgulloren e AS-së.

3. Studenti / kursanti, nëse nuk regjistrohet në afatin, mënyrën e përcaktuar dhe kriteret e tjera të 
përcaktuara në akte të tjera ligjore dhe nënligjore me udhëzime të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, 
FSH nuk merr përsipër ruajtjen e vendit per studime.

Neni 56
Perfundimi dhe heqja e statusit



]. Statusi i studentit / kursantit përfundon me marrjen e diplomës / certifikatës.
2. Statusi hiqet me çregjistrim në këto raste:

a, Me propozim te Dekanit dhe urdhër të Rektorit të AS-së, bazuar ne kërkesen e studentit / 
kursantit për t’u çregjistruar, në formal e një deklarate personale;

b, Kur vërtetohet se nuk i ka, i kanë munguar herët, ose i ka humbur rishtas kushtet, kriteret dhe 
të drejten për të vazhduar studimet;

c, Kur arrestohet në flagrance apo dënohet me burgim per kryeijen e një vepre penale me dashje;
d, Kur braktis pa shkak studimet dhe/ose i ndërpret ato pa u ndjekur procedural përkatëse;
e, Me propozim te Dekanit dhe urdhër te Rektorit të AS-së, pas konsultimit me këshillin e

studentëve për shkelje te rëndë ose të perseritur te Rreguliores;
£ Kur klasifikohet mbetës me 30 ECTS në sezonin e vjeshtës;
g. Kur largohet nga strukturat e Policise së Shtetit;

Neni 57 
Të drejtat e studentit / kursantit 

Student! / kursanti ka të drejtëi
1. Të ndjekë leksione, seminare dhe të gjitha veprimtaritë e tjera mësimore, te organizuara në 

përputhje me statasin e tij,
2. Të përdorë pajisjet, b&zm materiale dhe laboratorike të FSH sipas tregullave përkatëse, për të 

realizuar programirs mesimor dhe punën e programuar në aktivitetm e tij shkencor, bibiiotekën dhe 
mjediset sportive e kulturore të FSHL

3. Të zgjedhë dhe të zgjidhet m  organet drejtuese, si në Senatin Akademik, në Këshillat e ndryshme 
që funksionojnë në FSH, në perputhje me ligjin për arsimin e lartë, Statutin e Rregulloren e AS-së 
dhe këtë Rregullore.

4. Të organizohet në shoqata të ndryshme jopolitike në përputhje me aktet ligjore e nënligjore 
përkatëse.

5. Të përfitojë bursë studimi brenda ose jashtë shtetit kur plotëson kushtet e përeaktuara me VKM, 
Vendimet e Senatit e në marrëveshjet ndërshtetërore ose ndëruniversitare.

6. Të përfitojë shpërblime të veçanta që akordohen nga AS sipas ligjit dhe kritereve te përcaktuara 
nga Senati Akademik.

7. Të shprehë opinionin e tij per cilësinë e mësimdhëmes dhe punën e personelit akademik të FSH.
8. Të ankohet te Dekani, per shkelje te rregullave dhe standardeve akademike nga ana e pedagogëve, 

të mosrealizimit të procesit të mësimdhënies, të rregullave t& zhvillimit te provimit dhe per 
vlerësimin e tij të pamerituar. per shkelje të etikës akademike, të konfiiktit te interesit dhe të çdo 
rasti tjetër që cenon integritetin e studentit,

9. Të jetë i kujdesshëm në përdorirain e rrjeteve sociale, sidomos jashtë oreve të procesit mesimor, 
duke i përdorur ato në menyrë të kufeuar dhe me përgjegjshmëri, duke u siguruar që publikimet në 
rrjetet sociale të mos perceptohen nga kolegët ose publiku, si akte fyese, diskrimirmese, 
viktimizuese ose në kundërshtim me etiken.

10. Të zbatojë me përpikëri oraiin mësimor, rreshtimit, orarin e studimit dhe të gjithë aktivitetin e FSH.
1L Të mbajë uniformën e policisë gjatë procesit mësimor, si dhe uniformën dimërore e verore në

stërvitjet e gmpuara. në përputhje me rregulloren e uniformës së Policisë së Shtetit.
12, Të ketë qëndrim moral të lartë dhe të denjë për një student / kursant dhe si punonjës i Policisë së 

Shtetit,
13, Të respektoje, koiegët, pedagogët, eprorët dhe stafm e FSH, duke demonstruar sjellje të hijshme 

dhe të qytetëruara në ambientet e tij,
14, Të marrë pjesë në të gjitha aktivitetet shkencore, social kulturore e sportive që organizon FSH 

brenda dhe jashtë tij, duke dhenë kontributin me pjesëmarrjen e tij,
15, Të ndjekë programin mesimor dhe të mos largohet asnjëherë nga ora e mesimit



16. Të njihet me kushtet e kontratës, me rregullat, rregulloret e Fakultetit, detyrimet e te drejtat që 
njedhin prej tyre para se të vendosë për pranimin e statusit të tij. Mos tyohja e tyre nga ana e 
studentit është përgjegjësi personale;

17. Të trajtohet për kohën që është në shkollë, me ushqim, fjetje, veshmbathje dhe tekste mësimorë, 
sipas ligjeve dhe akteve normative në fuqi;

18. Të parashtrojë kërkesa, ankesa dhe të bëje vërejtje e propozime për çështje që lidhen me procesin 
mësimor e stërvitor në FSH, si dhe për çështje të cilat kanë të bëjnë me nevoja dhe interesa të tij 
personale, duke zbatuar e respektuar ligjet dhe aktet normative në fuqi;

19. Të përdorë pajisjet e FSH, sipas rreguliave perkatëse me qëllim realizimin e programit mësimor, 
pursën e programuar ne aktivitetin e tij shkencor, bibliotekën, mjediset sportive e kulturore etj;

20. Të organizohet në këshilla studentore, me qëllim përmbushjen e detyrimeve në procesin mësimor, 
aktivitete social kulturore, trajtimit të kushteve per jetesë, akomodimit, etj;

Neni58 
Detyrat e studentit / kursantit

Studenti / kursanti ka për detyrë:
1. Të njohe me hollësi Statutin dhe Rregulloren e AS-së, Rregulloren e FSH dhe çdo akt tjetër lidhur 

me detyrimet që lindin për të, te jetë i vetëdijshëm për zbatimin e tyre, në të kundërt, FSH nuk 
mban përgjegjësi për pasojat që immd të rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

2. Të njohë të gjitha kërkesat e përgjithshme të FSH, st dhe kërkesat specifike të programit në ftishën 
qe ata kanë zgjedhur,

3. Të përgjigjen per zbatimin e të gjitha kërkesave dhe iregulloreve përkatëse në bazë të diplomave 
që ata synojnë;

4. Të zbatojë të gjitha rregullat që njedhin nga Statuti dhe Rregullore e AS-së, nga kjo rregullore dhe 
nga çdo akt tjetër ligfor e nënltgjor për arsimin e lartë;

5. Të nenshkruajë kontratën individuate sipas formatit të miratuar nga DPPSH;
6. Të respektojë Kodin e Etilcës të AS-së;
7. Të shlyeje detyrimet e përcaktuara në programin e studimit si dhe çdo detyrim tjetër financiar dhe 

material ndaj Fakultetit;
8. Të shlyej ë të gjitha detyrimet financiare të parashikuara në Ugj;
9. Të mbajë përgjegjësi për shkeljet e tregullave të FSH nga ana e tij, dëmet materials që ai mund të 

ketë bërë zhdëmtohen në masën e përllogaritur;
10. Të mbajë në vend të dukshëm dokumentin e identifikimit si student / kursant i FSH.
11. Detyra apo pergjegjësi të tjera janë përcaktuar në Ligjin “Për Arsimin e Laitë në Republtkën e 

Shqipërisë” dhe akte të tjera në zbatim të tij,

Neni 59 
Organizimet studentore

1. Studentët kanë të drejtë të organizohen në këshilla studentorë në nivel FSH dhe në nivel kombëtar.
2. Këshillat e shidenteve/kursantë janë organizime të pavarura të studentëve/kursantë në AS, të cilat 

nuk zhvillojnë veprimtari potitike dhe ekonomike. Ato promovojnë pjesëmarrjen e 
studentëve/kursantë dhe koordinojnë përfaqësimin e tyre në organet drejtuese fë AS, në strukturat 
mësimore-kërkimore dhe të shërbimeve.

3. Këshillat e studentëve/kursantë zgjidhen çdo dy vjet, nga votat e studentëve/kursantë dhe 
mbështeten në legjislacionin në fuqi. Në rastet kur një individ, i zgjedhur në këshillaf e 
studentëve/kursantë, përfundon studimet universitare, ai zëvendësohet nga kandidati pasardhës në 
renditje per nga numri i votave të grumbulluara në zgjedhjet e fundit.

4. Këshillat e studentëve/kursantë organizohen në nivel të njësive kryesore dhe në
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5. Modalitetet dhe procedural per krijimin, orgamzimin dhe funksionimin e tyre përcaktohen ne 
statutin dhe rregulloren e tyre, ne përputhje me Ligjin per Arsimin e Larte, Statutin dhe këtë 
Riegullore,

6. Këshillat e stiidenteve/kursarite shprehin mendime dhe propozime për të gjitha problemet me interes 
të pexgjithshëm të AS-së, si per planet dhe programet e studimeve, rregulloret për veprimtaritë 
mësimore, cilësinë e shërbimeve, zhvillimin e veprimtarive te ndryshme kultuxore, artistike. 
sportive, etj.

7. Mënyra e funksionirmt të këshillit studentor përcaktohet në këtë rregullore.

1. FSH ka këshillin e studentëve/kursantë, i cili përbëhet nga 5 anëtar, një nga të cilët është kryetari
2. Data dhe vendi i zhvillimit të zgjedhjeve për anëtarët e Këshillit të studentëve/kursanteve caktohet 

10 ditë pas datës së shpalljes së zgjedhjeve dhe shpallet me urdhër të Rektorit të AS-së.
3. Fër zgjedhjen e këshillit studentor/kursantëve, ngrihet një komision zgjedhor, i përbërë nga pesë 

anëtarë studentë/kursant* i cili mbikëqyret nga një lektor/instruktor koordinues që ndjek procesin 
zgjedhor dhe kujdeset për mbarëvajtjen e zgjedhjeve,

4. Çdo student/kursant ka të drejtën për të votuar në zgjedhjet e Këshillit të Studentëve/kursantëve. 
Vota është e fshehtë, personal© dhe e lirë.

5. Paraqitja e kandidatëve fillon që nga moment! i ngritjes së Komisioneve Zgjedhore dhe përfundon 
5 (pesë) ditë para datës së zgjedhjeve, Nuk mund të kandidojne për anëtarë të Këshillit te 
Studentëve/kursantë, ndaj të cilëve janë marrëmasa disiplinore, ose që nuk është plotësuar afati i 
rehabilitimit për masat e marra më parë,

6. Votimi zhvillohet në një dite të vetme, me një rauitd të vetëm. Secili zgjedhës ka të drejtën e një 
vote të vetme, Fletët e votimit të pambushura shprehm abstenim dhe konsiderohen vota të 
pavlefshme, Në rastin kur paraqitet dhe/ose aprovohet vetëm një kandidat fleta e votimit duhet të 
lejojë mundësinë e votimit ktmdër.

7. Numërimi i votave fillon me përfimdimin e zgjedhjeve. Në fillim të procesit të numërimit të votave, 
kutitë e votimit duhet të jenë të mbylhira. Rezultatet e votimit pasqyrohen në procesverbalin 
përfimdimtar, i cili nënshkruhet nga te gjithë anëtarët.

8. Komisionet Zgjedhore shpallin fituesit dhe publikojnë rezultatin, pas përfundimit të procesit të 
numërimit, Procesverbali së bashku me materialet e tjera të votimit, depozitohet në sekretaritë 
mësimore pranë njësive kiyesore.

9. Mbledhja e pare e KëshilHt të Studentëve/kursantëve thirret nga ish -  kryetari ose nëse ish-kryetari 
ka mbaruar studimet, nga ish-nënkryetari, Në rastet e krijimit per herë të parë të këshillit, mbledhja 
thirret nga lektori koordinator i njesisë kryesore, Votimi në ketë rast bëhet i fshehtë.

10. Komisioni Zgjedhor merr në shqyrtim çdo ankim dhe përgatit relacionin përkatës sqarues, të ciiin 
ia drejton ankuesit si dhe drejtuesit të njësisë kryesore, jo më vonë se 3 (tre) ditë nga dita e 
depozitimit të ankimimit.

Studentët / kursantët kryejnë veprimtari jashtë mësimore me karakter kulturor, shkencor* sportiv e 
zbavitës, në ambientet e FSH, të cilat kryhen me lejen e Dekanit dhe dakortësinë e Rektorit të AS-së.

Neni 60
Organizimi I zgjedhjeve te Këshillit të Studentëve/kursantëve

Neni 61 
Veprimtaria jashtë mësimore

Neni 62
Procedure e miratimit të lejës për jashtë shtetit, për studentin/kursa
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1. Procedure e miratimit te lejës per jashtë shtetit, per studentin në FSH, i cili mban statusin e 
punoxyesit të Policisë së Shtetit, rregullohet nga dispozitat perkatëse të Rreguliores së Policisë së 
Shtetit e miratuar me VKM nr. 750 date 15.09.2015 dhe procedura standarde në zbatim të saj,

2. Studenti i FSH, i cili kerkon të udhëtoje për arsye personale jashtë shtetit, se bashku me kërkesën 
drejtuar Dekanit, duhet të paraqesë edhe vërtetimin e strukturës policore ku është në organtkë, e 
cila miraton paraprakisht lejen.

3. Kursanti i FSH, i cili nuk ka statusin e punonjësit të policise dhe që kerkon të udhëtojë per arsye 
personale jashtë shtetit, kerkesën ia drejton Dekanit të FSH, i cili miraton paraprakisht lejen dhe e 
dërgon per miratim Rektorit të AS-së.

A. Kërkesa e studentit / kursantit me dokumentacionin e mesiperm, dërgohet per miratim Rektorit të 
AS-së dhe per ndjekje Sektorit të Burimeve Njerëzore ne AS.

5. Në çdo rast, mirafimi i kërkesës së studentit / kursantit për dalje jashtë shtetit, për çfardo arsye 
qoftë, nuk e perjashton ate nga detyrimi per të mos tejkaluar 20% të mungesave në lëndët që 
zhvillohen sipas programit mesimor.

Neni 63
Kapitenl i grupit të studentëve/kursantëve

Kapiteni i grupit mësimor të studentëve / kusanteve, zgjidhet me votim të hapur, me shumicë të votave,
nga vetë grupi mesimor, si dhe ka këto pergjegjesi kryesore:
1. Mbikqyija çdo ditë e mbarëvajtjes së grupit te studentëve / kursantëve në procesin mësimor dhe per 

frolcuentimin e tyre në mësim.
2. Njoftimin e Përgjegjësit të Departamentit / Specialistit të Disiplines në rast të cënimit të 

vijueshmërisë normale të procesit mesimor ne FSH.
3. Kontrolli i paraqitjes $ë jashtme, të presences në rreshrime jashtë dhe gjatë procesit mesimor dhe 

raportimi tek Specialist! i Disiplines / pedagogu i lëndes,
4. Njohja me problematikat dhe shqetësimet e studenteve / kursantëve që kaxië të bëjnë me ushqimm, 

akomodimin, parkimin e automjeteve etj., evidenton kërkesat e tyre dhe ja paraqet Specialistit të 
Disiplinës,

5. Ndjelçja e aktiviteteve sportive, kulturore, vizitave etjM të organizuara të grupit, jashtë procesit 
mësimor.

6. Prezantimi pranë Dekanit / Specialist! i Disiplines, të problematikave të ndryshme që konstatohen 
në grupin mesimor.

PJESA E TRETË 
ORGANIZIMI, STRUKTURA, ELEMENTËT E STUDIMEVE

KREUI
ORGANIZIMI I STUDIMEVE DHE TRAJNIMEVE

Neni 64
OrgariizSmi i studimeve ! kredltet

1. Format e studimeve që aplikohen në FSH, janë studime me kohë të plotë. Ato organizohen në 
perputhje me politikat e arsimimit që ndjek Policia e Shtetit dhe të normuara në Statutin e AS-së.

2. Fakulteti ofron programe studimi për:
a. formimin, kualifikimin dhe specializimin e specialistëve në fushën e policimit dhe sigutisë në 

të dy ciklet e studimeve universitare;
b. kualifikimin dhe specializimin e strukturave të hetimit, sigurise publike, polic^^trit'g«çevmj^

kufirit dhe migraciomt; t-S



c, kuah'fikimin dhe specializimin e punonjësve te agjeticive të tjera ligjzbatuese, si dhe të 
punonjësve të personave fizikë e juridikë në fushën e rendit dhe te sigurisë publike,

d. Funkskme të veçanta në Policinë e Shtetit,
3. FSH ofron edhe programe të studimeve të formimit të vazhduar, si formë e të mësuarit gjatë gjithë 

jetës. Keto programe shërbejnë për plotësim* thellim e konsolidim të njohurive dhe kualifikimin për 
zhvillimin e karrierës.

4. Program! i studimeve në cikioin e pare “Bachelor” për Sigurinë dhe Hetimin, organizohet në lëndë 
e module mesimore në kredit, sipas sistemit ECTS. Ky program studimi ofrohet vetëm me kohë të 
plotë dhe çdo disiplinë ka lëndën apo grup-lëndët përkatëse, të cilat janë të shprehura në orë 
mësimore dhe në kredite,

5. Kreditet e çdo lëndë mbajnë parasysh ngarkesën në orë mesimore në auditor si dhe punën 
individuate që duhet kryer nga studenti për përmbushjen e të gjitha detyrimeve të parashikuara në 
prograrain e lëndës.

Neni 65
CUdet dhe programet e studimeve

1. FSH ofron programe të akredituara për ciklet e studimit ne fushën e sigurisë dhe hetimit:
a. Cikli i parë i studimeve “Bachelor*’ për siguiinë dhe hetimm, me kohëzgjatje 3 vite akademike 

me 180 kredite.
b. Cikli i dytë i studimeve “Master Profesional" / "Master Shkencor”* me kohëzgjatje 1 / 2 vite 

akademike, me 60 / 120 kredite.
2. Vazhdimi i studimeve nga cikli i parë» ne ciklin e dytë, realizohet vetëm past studentët, në 

përfundim të çdo cikli studimi, të plotësojnë kriteret dhe standardet e përcaktuara ne Ligjin per 
Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor, Ligjtn “Per Policing e Shtetit”, të ndryshuar dhe në këtë 
rregullore,

3. Programet e studimeve, në te gjitha format, organizohen me cikle dhe përfundojnë me marrjen e 
diplomave ose certifikatave përkatëse.

4. FSH ofron programe të akredituara të studimeve, te organizuara ne module dhe të vlerësuara në 
kredite, sipas Sistemit Evropian të Transferimit të Krediteve (ECTS), Sasia mesatare e krediteve 
të grumbulluara gjatë një viti nga një student me kohë të plotë ështëjo më pak se 60 kredite. Një 
krediti të studimeve universitare i korrespondojnë 25 orë ngarkese të studentit.

5. Programet e studimeve hartohen nga FSH* miratohen nga Senati i AS~së dhe akreditohen sipas 
procedurave të parashikuara nga legjislacioni per arsimin e latte dhe kërkimin shkencor. AS dhe 
FSH shpallm publikisht programet e akredituara të studimeve në fushën e sigurise publike dhe 
hetimit të krimit, para fii limit të aplikimeve për pranime në to.

6. Programe kuaMkimi e trajnimi profesional (pss arsimit të mesëm) per kualifikimin dhe trajnimin 
e punonjësve të agjencive të tjera Hgj zbatuese të fusfaës së sigurisë, zhvillohen mbi bazën e 
marrëveshjeve përkatese.

Neni 66 
Ndërtimi i krediteve

1. Një krediti te mësimeve formuese universitare i korrespondojnë 25 ore mesimore pune të studentit.
2. Sasia mesatare e punës së kryer gjatë një viti studimesh universitare nga një student me kohë të 

plotë është 60 kreditë, apo 1500 orë mësimore punë të studentit, që përfshijnë orë në auditor dhe 
orë per punë të pavarur të tij.

3. Orët për punë të pavarur të studentit zënë jo me pak se gjysmën e fondit të përgjithshëm të 1500 
orëve mësimore. /&P.Z



Neni 67
Kreditet dhe orët mesimore respektive

1, Një kredit ne formimet universitare është 25 orë mesimore pune të studentit e përbërë nga orë 
mesimore per transmetim dijesh në auditor (leksione, seminars, ushtrime, laboratory etj.), dhe orë 
mesimore për përgatitje ose pune individuale të tij.

2.. Sasia e përgjithshme e orëve mesimore të punës së studentit në 1 vit akademik është: 60 kredite x 
25 ore mesimore/kredit -  1500 orë mësimore/vit akademik.

3. Orë mesimore javore në auditor per studim apo përgatitje individuale të studentit përcaktohen me 
vendim te senatit të AS-së.

Neni 68
Ndarja e krediteve sipas kategorisë së lëndeve

1. Studenti që ndjek programin e studimit në ciklin e pare “Bachelor”, duhet të marrë së paku 180 
kredite ECTS,. nga të cilat ndahen:
a. Kredite ECTS që i perkasin kategorisë së disiplinave të formimit të pergjithshëm (bazë);
b. Kreditë ECTS, që i perkasin kategorisë së disiplinave te formimit karakterizues (profesional);
c. Kreditë ECTS, qe i përkasin kategorisë tië disiplinave formuese të ngjashme me disiplinat 

profesionale dhe/ose integruese;
d. Kredite ECTS që i perkasin në kategorinë e disiplinave formuese të zgjedhura nga studenti;
e. Kreditë ECTS që i përkasin kategorisë së veprimtarive formuese për njohje të gjuhës së huaj, 

aftësime informatike* apo praktike;
f„ Kreditë ECTS që i perkasin punimit të diplomës.

2. Numri i përgjithshëm i lendëve ose grup-lëndëve të programit së bashku me praktikën mësimore 
dhe punimin e diplomës përcaktohet në plamn mësimor.

Neni 69
Kreditet sipas veprimtarive mësimore

Për veprimtaritë e ndryshme mesimore, ndatja e oreve mësimore të një krediti (gjithsej 25 orë) në orë 
për transmetim dijesh në auditor dhe ore per studim individual, i referohen udhëzimeve të dala në 
zbatim te Ligjit të Arsimit të Lartë, Ligjit te Policisë së Shtetit dhe kërkesave, urdhrave të dala nga 
Ministri apo Drejton i Përgjithshëm i Policisë së Shtetit.
Konsiderohen ore mesimore ne auditor edhe orët mesimore te praktikave mesimore a profesionale, 
pjesë e planit mësimor, dhe që asistohen nga personel akademik.

Neni70 
Afati i studimeve

Afati i studimeve për çdo cikël studimesh është i përcaktuar në Hgjin “Per Policing e Shtetit” dhe ligjin 
per arsimin e lartë si dhe aktet nënligjore të dala në zbatim të tyre.

Neni 71 
Organizimi i vitit akademik

I . Studimet m  FSH, zhvillohen me bazë viti akademik. Ministri i Arsimit dhe Sportit, shpall dstëfi;-e_ 
fjllimit dhe mbarimit të vitit akademik. Per raste të vecanta, me Urdhër të Drejtorit të Përg$j$^ën£-, 
të Policisë së Shtetit, përcaktohet data e fsllimit dhe mbarimit të programit mësimor.



2. Student! që ndjek studimet me kohë të plotë, fiton jo me pak se 60 kredite ne vxt.
3. Viti akademik zgjat 30-32 javë mesimore. Ai organizohet ne dy semestra akademik dhe, çdo 

semester zgjat 15-16 javë mesimore,
4. Java mesimore është pesë ditë (e hëne-e premte), Çdo ditë mund të zhvillohen deri 5 orë mësim në 

auditor (jo me shumë se 25 orë mësimore/javë leksione, seminare, bashkëbisedime, praktika 
profesionale në terren, studim individual, etj,).

5. Koha e fillimit, koha e mbarimit, sesionet e provimeve dhe pushimet përcaktohen në kalendarin 
akademik, i dli miratohet çdo vit nga rektori i AS-së. Bazë per hartimin e plan kalendarit mësimor 
akademik janë udhezimet përkatëse të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit si dhe Senatit Akademik.

6. Kohëzgjatja e orës mësimore është 60 minuta,
7. Në ditët e festave zyrtare, si rregull, nuk zhvillohet mësim apo provim,
8. Zëvenmdësimi \ orëve, ditëve të humbura nga procesim mësimor per cdo Iloj arsveje, zëvendësohen 

gjatë kohës së zhvillimit të procesit mësimor
9. Trajnimet ne FSH realizohert sipas plamftkirmt të plan kalendarit yjetor të trajnifneve apo urdhërave 

të miratuara nga Drejtori i Përgjithshëm t Polidsë së Shtetit.

KREU II 
VEPRIMTARIA AKADEMIKE 

STRUKTURA DHE ELEMENTET E STUDIMEVE 

Neni 72 
Veprimtaria Akademike

Veprimtari akademike ku përfshihet personeli mësimdhënës në FSH, jane; 
a- Mësimdhënia; 
b- Kërkimi shkencor; 
c- Kontributi institucional; 
d» Kontributi profesional.

Neni 73
Veprimtaria mësimdhënëse, elementët e studimeve

Veprimtaria mësimdhënëse në FSH, përfshin:
1« Veprimtari mësimdhënëse në auditor ku përfshihen: 

a- Leksione; 
b« Seminare; 
c« Ushtrime; 
d- Detyra kursi; 
e- Praktika profesionale.

2- Veprimtari mbështetëse mesimore jashtë auditorit ku përfshihen: 
a- Ndjekja i praktikave gjate procesit mesimor; 
b- Ndjekja dhe drejtimi i praktikave profesionale; 
c- Ndjekja dhe drejtimi i stërvitjeve të grupuara mesimore; 
d- Udhëheqje diplome në ciklin e pare të studimeve; 
e- Udhëheqje diplome në eiklin e dytë të studimeve; 
f- Kontrolli i dijeve, provimet perfundtmtare; 
g- Oponenca të botimeve apo diplomave; 
h- Përgatitje individuate e stafit mësimdhënës.
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Kontribut akademik në kërkimet shkencore ne FSH, ku përfshihen: 
a- Pjesëmanje në grupe pune, të ngritura me urdhër të eprorëve; 
b- Pjesëmanje në programe pune ndërinstitucionale kombëtare/ndërkombëtare; 
c~ Pjesëmarrje, referues në konferenca; 
d- Pubiikime monografi, botirne;

Pjesëmarrje në borde revistash shkencore.

Kontribut gjithëpërMilrës i stafit pedagogjik mësimdhënës i FSH në mbështetje te njësive 
bazë si:
a- Hartim i programeve të përbashkëta mesimore; 
b» Hartim rregulloreve;
c* Pjesëmanje m  komisione të përbashketa të ngritura nga Dekani; 
e- Përgatitje botimesh, monografi ne interes te procesit mësimor;
f- Pjesëmarrje me urdhër te Dekanit, në procesin mësimdhënës në njësitë e ndryshme bazë në 

zbatim të programit mësimor;

Kontributet profesionale të stafit mësimdhënës përfëhijne:
a- angazhime me ekspertizë në grupe pune të ngritura me Urdher të Ministrit te Brendshem apo 
të Drejtorit të Përgjithshëm të Policisë së Shtetit.

Neni 74
Ngarkesa mesimore vjetore per personelin akademik

1- Ngarkesa mesimore n£ element© të veçantë mësimorë vjetore për personelin akademik me 
kohë të plote apo të pjesshem, pëncaktohet ne Kodit të Punës së RSH, Ligjin për Policinë e 
Shtetit, (i ndryshuar), ligjit për Arsimm e Lartë dhe Udhezimet e MAS.

2- Ngarkesa e piotë mesimore vjetore e personelit akademik me kohë të plotë nuk mund të 
përmbajë në një vit akademik më shume se tri lëndë semestrale, në bazë të programeve te 
përcaktuara nga njësia baze, të shpëmdare në dy semestra ose dy lëndë vjetore dhe një 
semestrale ose tri lëndë vjetore,

3- Çdo punonjës/personel akademik i emeruar me kohë të plotë në FSH, të përrabushë 
detyrimet për kohën vjetore të punës 1536 orë.

4- Elementet e mësimdhënies së normuara vjetorë përcaktohen në udhëzimet e MAS.
5- Ngarkesa mësimore përcaktohet në varësi të kurrikulave të Fsh, të cilat hartohen dhe 

miratohen nga departamentet dhe nga Dekanati.
6” Në fillim të çdo viti akademik, mbështetur në kurrikula, departamentet hartojnë planin 

mësimor te vitit, i cili miratohet nga Dekanati, Për çdo disiplinë hartohen programet 
mësimore,

7- Për çdo program studimi të dklit të parë parashikohen provime apo forma të tjera të 
vlerësimit përfundimtar të dijeve, të fituara në një disiplinë apo veprimtari tjetër formuese, 
duke realizuar provime të integruara për më shumë se një disiplinë apo module të 
koordinuara, sipas akteve në fuqi,

8- Në programet e ciklit të dytë të studimit parashikohen provime apo forma të tjera të 
vleresimit përfimdimtar të dijeve, të fituara ne një disiplinë apo veprimtari tjetër formuese, 
sipas akteve në fuqi,

9~ Mbingarkesa mësimore e realizuar gjatë vitit akademik, nga personeli akademik me kohë të 
plotl, trajtohet sipas akteveligjoredhenënligjorenëfuqi.



Neni 75 
Disiplinat mësimore

1. Disiplinat e formimit specifik, sipas veçantive të çdo departamenti, ndahen në:
a, Disiplina te detyrueshme, të dlat përfshijnë veprimtari shkencore të fushës perkatëse te

diplomimit, të cilat janë të përcaktuara në kurrikulat mësimorë
b, Disiplina me zgjedhje, të cilat përfshijnë veprimtari shkencore të fushës përkatëse të

diplomimit, të cilat janë të orientuara drejt një specializimi më te ngushtë,
2. Në përshtatje me kurrikulën e çdo departamenti, përcaktohen një numer i caktuar lëndësh me 

zgjedhje.
3. Për trajnimet zbatohen vetëm disiplina të detyrueshme.

Neui 76
TraBsferiml i studimeve, njohja dhe njehsimi i periudhave të studimit

1. FSH, ofron mundësi për transferimm e studimeve, njohjen dhe njehsimin e periudhave të studimit, 
midis programeve të së njëjtit cikël studimi, brenda të njëjtit institucion, apo institucione të 
ndryshme të arsimit të lartë,

2. Çdo student i interesuar i cili ka përfunduar dhe është diplomuar, pas studimeve në ciklin e parë 
“Bachelor”, (i akredituar), ka të drejtë për lëndët që mendon se kanë afisrsi në programin e studimit 
në trajnime apo nivelin e dytë të studimeve, të kërkojë transferimin e studimeve, njohjen dhe 
njehsimin e periudhave të studimit, nëse me vendim Dekanati dhe Senati nuk është vendosur 
ndryshe.

3. Kriteret që duhet të përmbushen per njehsimin e lëndës janë:
a. Emërtimi i lëndës;
b. Programi i lëndës;
c. Ngarkesa në orë dhe ECTS;
d. Raporti brenda ngarkesës (leksion, seminar, ore praktike);
e. Kohëzgjatja nga koha e kërkesë per ekuivalentim nga koha e diplomimit të jetë jo më 

shumë se dyfishi i kohëzgjatjes të programit të ndjekur më parë,
4. Periudhat e studimit dhe detyrimet e shiyera në institucione të tjera, njihen dhe njësohen, nga 

pikëpamja e së drejtës për të vazhduar arsimimin, në një program studimi të njëjtë ose të ngjashëm 
mbas njohjes dhe akreditimit të këtyre programeve më parë nëse me vendim të Senatit nuk eshtë 
vendosur ndryshe.

5. Transferimi i studimeve, njohja dhe njehsimi i periudhave të studimit, kryhet nga një komision i 
ngritur në FSH, pranë të cilit është paraqitur kërkesa e studentit,

Neni 77
Komisioni i transferimit të studimeve, njohjes dhe njehsimit të periudhave të studimit

1. Në FSH, me vendim të Dekanatit, ngrihet dhe funksionon Komisioni i transferimit të studimeve, 
njohjes dhe njehsimit të periudhave të studimit, me detyre zgjidhjen e kërkesave të studentëve per 
transferimin e studimeve, njohjen dhe njehsimin e periudhave të studimit, midis programeve te 
së njëjtit cikëi studimi, brenda të njëjtit institucion, apo institucione të ndryshme të arsimit te lartë.

2. Komisioni krijohet çdo fillim viti akademik nga Dekanati me persons! akademik apo 
administnativ të depaitamenteve në FSH, nëse me vendim të Senatit nuk është vendosur ndryshe.



3. Veprimtaria e komisionit udhehiqet nga parimet e Kartës së Bolonjës dhe bazohet Ligjm nr. 
80/2015, “Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor në Institudonet e Arsimit te Lartë në RSH” 
dhe në aktet e tjera nënligjore te kesaj foshe.

4. Komisioni, operon mbi bazën e dokumenteve që paraqet studenti brenda muajit të pare të fiUimit 
të studimeve, i cili duhet tëjetë i noterizuar.

5. Vendimi per transferimin e studimeve, njohjen dhe njehsimin e periudhave të studimit, midis 
programeve të se njëjtit dkël studimi, i taken komisionit të ngritur nga departamenti në FSH.

Neni 78
Rregullat dhe kriteret e transferimit te studimeve, njohjes dhe njehsimit të periudhave të

studimit

1. Përgjegjësxtë e Komisionit të transferimit të studimeve, njohjes dhe njehsimit te periudhave të 
studimit, konsistojnë në njohjen dhe vlerësimin objektivisht të programeve të së njëjtit dkel 
studimi, brenda të njejtit institucion, apo institudone të ndryshme të arsimit të lartë, si të 
barasvlershme pjesërisht apo plotesisht me programet qe zhvillohen në FSH.

2. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve të studimit, të shlyera në institudone të tjera të 
vendit ose te huaja, njihen dhe njesohen, nga pikëpamja e së drejtës për të vazhduar arsimimin, 
në një program studimi të njëjte ose të ngjashëm.

3. Kriteret e procedurat e njohjes së krediteve dhe transferimi i studimeve, njohjes dhe njehsimit të 
periudhave të studimit janë:

a. Njihen dhe njehsohen Iendë» në të cilat studenti paraqet diplome dhe program të akredituar.
b. Lejohet njohja dhe njësimi i studimeve brenda të njëjtit dkël studimi, dhe jo nganjë dkël 

në tjetrin.
c. Mund të njihen apo transferohen kredite vetëm në fixsha studimi të njëjta ose të përafërta 

studimesh dhe jo në fusha te ndryshme.
d. Një modul/iëndë njihet si e vlefshme (ekuivalentohet) kur ka përputhje të përmbajtjes dhe 

ngarkesës në auditor per jo me pak se 80 %, me modulin apo iëndën që zhvillohet në FSH.
e. Procesi i transferimit të studimeve, njohjes dhe njehsimit të periudhave të studimit, lejohen 

brenda të njejtit dkël studimi e në fusha studimi të njëjta ose të përaferta dhe vetëm në fxllim 
të vitit akademik.

f. Konsiderohen si të vlefshme për njohje dhe njehsim, vetëm kur nga koha e përfundimit të 
studimeve nuk kanë kaluar 5 (pesë) vite akademike.

g. Bashkëpunimi me institudonet e tjera dhe me specialist© sipas fushave të studimit, brenda 
e jashtë departamenteve.

h. Sekretaria mësimore bën hedhjen e notave për iëndët e njohura vetëm mbasi bën verifikimin 
e akreditimit të institudonit arsimor lëshues të programit dhe diplomës.

4. Komisioni mund të thërrasë studentët për te dhënë shpjegime dhe mimd të kërkojë nga ata 
dokumente që i gjykon të nevojshme për arritjen e vendimeve të drejta. Në përfundim te procesit, 
komisiont plotëson kartelen individuals ku tregohet se diat lëndë/module njihen si të shlyera sipas 
planit mësimor të FSH.

Neni 79
Protokollimi i akteve per të transferimit të studimeve, njohjen dhe njehsimin e periudhave të

studimit

Kërkesat, ankesat dhe çdo akt qe i drejtohet Dekanit të FSH, kalojnë nëpërmjet sekretansë mësimore 
të FSH, protokollohet dhe pastaj i drejtohet përgjegjësit të strukturës së adresuar.



Neni 80 
Giupet mesimore

1, Veprimtarite mesimore në FSH, organizohen e zhvillohen në bazq kursi/grupi dhe nëngrupi. Numri 
i studenteve përcaktohet sipas udhëzimit të ministrit përgjegjes per arsimin,

2, Leksionet zhvillohen në bazë kursi.
3. Seminaret dhe ushtrimet zhvillohen në bazë grupi mësimor.
4. Ndarja e studentëve ne grupe mesimore bëhet nga specialist i disiplinës dhe mitatohet nga Dekani.
5. Grupet mesimore evidentohen në regjistrat e mesimore, te cilëtjanë dokumente zyrtare ku shprehet 

organizimi i studenteve dhe pasqyrohet zhvillimi i oreve të mësimit nga pedagoget përkatës dhe 
pjesemarrja apo mungesat e studenteve.

6, Regjistrat e kurseve administrohen nga sekretaria mesimore,

Neni 81
Frekuentimi i orëve mesimore

1. Në FSH, frekuentimi i programit m&imor; leksioneve, semmareve, stërvitjeve, praktikave 
mesimore e profesionale, është i detyrueshëm me përjashtim të rasteve të përcaktuara në 
Rregulloren e Policisë së Shtetit, per pa kaluar 20% te ngarkesës mësimore të lëndës.

2. Studenti i evidentuar nga pedagogu i lëndes me mbi 20% të ngarkesës mesimore të lëndës 
humbet të drejtën për të hyrë në provimin e lëndës në sezonin e rregullt, dhe i lind e drejta të 
paraqitet në sezonin e vjeshtës.

3. Pedagogu i lëndës përgatit informacion për përgjegjësin e departamentit me studentët që janë 
përsëritës në bazë të mimgesave. Vendimin e merr përgjegjësi i departamentit, bazuar në 
informacionin e tij, vendim i cili administrchet në sekretarinë mesimore, e cila bën shënimet 
përkatëse në procesverbalet e provimeve.

4. Projektet, detyrat e kursit, stërvitjet e grupuara dhe praktika profesionale janë të detyrueshme të 
shlyhen në masën 100%, në të kundërt studenti nuk hyn në provimin e lëndës, deri sa t’i shlyejë 
ato.

5. Studenti që mungon pa arsye ndëshkohet me masë disiplinore si më poshtë:
a. 6 (gjashtë) orë mësimore, ndëshkohet me ma$ën “Vërejtje”;
b. 12 (dymbëdhjetë) orë mësimore, ndëshkohet me raasën “Vërejtje me paralajmërim për 

largim për një vit nga FSH”;
c. 18 (tetëmbëdhjetë) orë mësimore, ndëshkohet me masën “Largim për një vit nga FSH1\

6. Masat ndëshkimore për mungesa të paarsyetuara në procesin mësimor, të përcaktuara në pikat 
“a” dhe “b", jepen nga Dekani i FSH, i cili, per çdo mase njofton me shkrim Rektorin e AS-së.

7. Masat ndëshkimore për mimgesa të paarsyetuara në procesin mësimor, të përoaktuara në pikën 
“c”, jepen nga Rektori i AS-së, me propozim të Dekanit të FSH.

8. Ndëshkimet e dhëna nga AS-ja, per shkeljen e rreguHave të ndjekjes së studimeve, nuk pengojnë 
autoritetet, të shqyrtojnë manjen e masave administrative sipas parashikimeve te Rregullores së 
Policisë së Shtetit.

Neni 82 
Orari mësimor

1. Organizimi i raësimit dhe reaiizimi konkret i tij bëhet nëpërmjet planit mësimor sefrC«tral ishpallur 
para çdo fillim semestri. Ky plan semestral mësimor mimtohet nga Rektori i A S ^ ^ V

2. Orari mësimor është i detyrueshëm për zbatim nga të gjithë studentët dhe ped^5g(||||i>|fi§% het 
në vend të dukshëm, në këndin e njoftimeve të FSR



3. Orari mësimor ndërtohet mbi bazën e harmonizimit të elementëve të mësimit dhe tc shpëmdaijes 
racionale te ngarkeses së studentit. Kjo ngarkesë është jo më shumë se 35 orë në javë në auditor 
nëse me akte nuk është vendosur ndryshe.

4. Një orë mësimdhënie në auditor zgjat 50 minuta. Pushimet e ndermjetme janë 10 minuta, nëse me 
akte nuk është vendosur ndryshe.

5. Dekani, përgjegjësi i departamentit dhe përgjegjesi i grupit mësimor kërkimor, kontrollojnë 
zbatimin e orarit nga pedagogët dhe studentët / kursantët.

Neni83
Regjistri I grupit mësimor/pedagogut

1. ZhvEIimi i procesit mesimor evidentohet ne: 
a- Regjistrm e pedagogut;
b- Regjistrin e grupit mësimor,
Këto janë te vetmet dokumente shtetërorë bazë, per të evidentuar dhe kontrolluar zhvillimin e 
mësimit me grupm mësimor dhe pasqyrimin e mungesave të studenteve / kusantëve. Mos 
pjesëmartja e tyre në veprimtarxtë qe janë elements të mësimit, pasqyrohet me mungesë në 
regjistrin e pedagogut dhe atë të grupit mesimor.

2. Çdo pedagog, është i detyruar te shënojë ne regjistër emërtimin e lëndës, elementët e mësimit të 
zhvilluar, si dhe të pasqyrojë sakte mungesat.

3. Në regjistrin e pedagogut nuk lejohet të bëhm  korrigjirae.
4. Regjistri qëndron m  sekretarmë mësimore. Regjistrin e merr nga sekretaria mësimore pedagogu 

lëndës. Pas përfundimit të orës mësimore, regjistri dorëzohet në sekretarinë mësimore, e cila 
evidenton frekuentimin e studentëve / kursantëve sipas lëndëve.

Nenl 84 
Regjistri bazl I studentëve

1> Fakulteti mban regjisiër bazë të studentëve me të dhëna personals të tyre, vlerësimet e marra gjatë 
ndjekjes së programit të studimit të dhëna mbi diplomën ose diplomat e marra bashkë me 
suplementin e diplomës etj.» të formatuara këto sipas standardeve shtetërore.

2. Regjistri plotësohet në formë te shkruar dhe elektronike dhe mbahet në ruajtje të përhershme.
3. Çdo studenti me regjistrimin fillestar në FSH, i jepet një numër unik matrikullimi që e shoqëron 

deri në marrjen e diplomës ose certificates, duke respektuar edhe udhëzimet e Ministrit të Arsimit 
dhe Sportit

4. Në sekretarinë mesimore ruhet në mënyre manuale dhe elektronike të dhënat e studentëve:
a. emri5 atësia, mbiemri;
b. data dhe vendi i Hndjes;
c. gjinia;
d. numri unik i matrikullimit;
e. kombësia dhe vendbanimi;
f. adresa;
g. kontaktet (numrat e telefonit, adresa e e-mail);
h. zona e banimit të përhershëm;
i. referenca akademike; 
j. të dhënat sensitive; 
k. përparimi dhe statusi aktuai;
L rezultatet perfundimtare; 
m. fotogxafi e studentit; 
n, edulcime apo kualifikime të tjera;
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o, informacione demografike;
p. flnancimet, bursat dhe tarifat;
q, të dhënat mbi pagesat dhe të dhena te tjera.

Neni 85 
Bosja me të dhënat e studentit

1. Sekretaria mestmore bazuar në udhëzimet e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit ne flllim të çdo viti 
akademik kryen regjistrimin fillestar për çdo student të pranuar në AS, që do të ndjekë studimet 
në ciklin e pare “Bachelor”, duke i hapur dosjen personale me dokumentet e mëposhtme:

a. fotokopje e noterizuar e dëftesës së shkollës së mesme;
b. diploma të shkoHës së iartë me programet dhe suplementet përkatëse (nëse ka);
c. fotografi 2 cope 4x5;
d. fotokopje të letëmjoftimit;
e. Certifikata;
f. Vërtetini çregjistrimi për aplikantët që kanë qenë më përpara në një program studimi dhe 

heqm dorë nga ai program;
g. Formularm e vetëdeklaratës ku specifikohet se studenti nuk është i regjistruar në asnjë 

universitet tjetër.
2. Studenti, duhet të paraqesë dokumentacionin e nevojshëm per ndryshimin dhe saktësimin e 

gjeneraliteteve dhe të dhënave të tjera, para plotësimittë dokumentit te diplomës, certifikatës, apo 
dëshmisë.

KRE1JIII
KONTROLLII DIJEVE DHE DIPLOMIMI 

Neni 86
Procesi i vlerëslmit dhe kontrolli i dijeve

1. Provimi, është forma kryesore per vlerësimin e nivelit të përvetësimit të njohurive që 
studenti/kursanti ka përfituar gjatë zhvilUmit të kursit teorik dhe praktik të një lënde.

2. Studenti/kursanti përliton të drejtën për t'u paraqitur m  provimin, kur ka shlyer të gjitha detyrimet 
e parashikuara në planin mësimor dhe në masën e përcaktuar në rregulloren e programit të 
studimeve.

3. Shiyeija e detyrimeve të studentit/kursantit, konfirmohet nga pedagogu në pasqyrën e rezultateve 
të detyrimeve, e cila plotësohet në përftmdim të procesit mësimor dhe dorëzohet në sekretarinë 
mësimore të paktën njëjavë para fillimit të provimit.

4. Kontrolli i dijeve bëhet
a. me shkrim (me zhvijlim/altemativa),
b. me gojë,
c. i kombimiar,

5. Mënyrat, format dhe elementet e kontrollit të dijeve, përcaktohen në këtë rregullore dhe në 
rregulloren e programit të studimit.

Neni 87 
Elementet e vleresimit

1. Vlerësimi i studentit/kursantit përbëhet:
a, vlerësimi i vazhdueshëm gjatë vitit për elementet e përcaktuar në programi 

/modulit; j
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b. vleresimi përfundimtar.
e, Vlerësimi i detyrave të kursit;
d. Vlerësim i praktikës mësimore.

2. Rezultati perfundimtar i kontrollit të dijeve perfshm vlerësimin e të gjithë elementeve të studimit, 
të parashikuar në program! n mësimor.

3. Elementët specifikë të vlerësimit të përcaktohen rtë programiit e cdo lënde mësimore.
4. Studentëve/kursantë, ttë përfundim të programit të studimit, u njehsohet nota mesatare e ponderuar, 

që merr në konsideratë edhe kreditet përkatëse për çdo disiplinë apo veprimtari tjetër formuese.

Neni 88 
Datat dhe afatet e provimeve

1. Provimet, riprovimet, zhvilJohen sipas afateve të caktuara në strukturën e vitit akademik të miratuar 
nga Rektori. Datat e provimeve dhe riprovimeve, propozohen nga departamentet dhe miratohen nga 
Dekani.

2. Datat e provimeve të pjesshme zhvillohen në javën e 7-8 të procesit mesimor. Lëndët vjetore, 
provimin e pjeshëm e zhvillojnëjavën e fundit të plan kalendarit të simestrit të parë.

3. Provimet/riprovimef zhvillohen në sezone;
a. në përfiindim te semestrit të pare, (i cilesuar si sezoni i provimeve të pranverës);
b. në përfundim të semestrit të dytë, (i cilësuar si sezom i provimeve të verës);
c. në përfiradim të vitit akademik, (i cilëstiar si sezoni i vjeshtës).
d. Diplomimi,

4. Studenti nuk lejohet të hyjë per të dytën here ne provimin e një lënde brenda një sezoni dhe dy 
provime në të njëjtën ditë.

5. Studentët të cilët para se të hyjnë në provimin e diplomës» kane të pa shlyer deri në dy lëndë, u jepet 
mundësia e dhënies së tyredukeju krijuar mtnisezon me dy data provimi.

6. Studentët që kanë të pashlyer me shumë se dy lëndë, nuk mund të shfytëzojnë minisezonin, por 
regjistrohen për dhënien e tyre në sezotitn e vjeshtes.

Neni89 .
Mënyra e zhvlttimit të provimit

1. Provimet zhvillohen në orën dhe datcn e caktuar. Për shkaqe të forces madhore apo shkaqe të tjera, 
Rektori urdhëron datën e zhvillimit të provimit,

2. Studentët merren në provim nga një komision i përbërë nga të paktën dy pedagogë, nga të cilët njëri 
duhet të jetë i brendshëm, Komisioni miratohet/zëvëndësohet me vendim të departamentit dhe 
përfshihet në urdhërin e përgjithshëm të nxjerrë nga Dekani, për zhvillimin e sezonit të provimeve,

3. Provimet me shkrim bëhen në fletë të sekretuara,
4. Teza e provimit hartohet nga lituilari i lëndës dhe miratohet nga përgjegjësi i departamentit.
5. Studenti paraqitet në provim me dokument identifikimi /Hbrezën e studentit.
6. Ndalohet hyrja në provim e personave të jashtëm, me përjashtim të Dekanit, përgjegjësit të 

departamentit, autoriteteve drejtuese të AS-së dhe personave të tjerë të autorizuar me shkrim nga 
Rektori.

7. Pas perfundimit te provimit, bëhet publik çelësi i zgjidhjes së tezës.
8. Rezultatet e provimit u bëhen të njohura studentëve/kursantë, nga komisioni në përfundim të 

provimit me gojë dhe per provimet me shkrim, brenda dy ditëve pune nga data e zhvillimit të 
provimit.

9. Procedural konkrete lidhur me administrimin e provimit rregullat e zhvillimit të prov^tS |:d% 'v.
ruajtjen e dokumentacionit, përcaktohen në këtë rregullore. ■■■■;



10, Dokumentet e prodhuara dhe plotësuara lidhur me provimet, mbahen në sekretarinë mësimore të 
FSH deri në sezonin pasardhës, me pas ato asgjësohen nga nje komision 1 caktuar nga Dekani

Neni 90 
Rregullat e zhvillimit të provimeve dhe vleresimi

1. Kontrolli i dijes së një lënde (provimi) përcaktohet në programin nriësirrtor të çdo lënde nga titullari 
i lëndës. Ky kontroll behet, me shkrim, me gojë ose i kombinuar me shkrim e me gojë, duke u 
mbështetur në programin mësimor.

2. Në FSH, kontrolli i dijeve në ciklin e parë të studimeve realizohet përgjatë semestrit nëpërmjet një 
provimi të pjesshëm si dhe një provimi final gjithë përfshirës apo dhe fbrmave te tjera të vleresimit 
nëse janë parashikuar në programin e lëndës.

3. Rregulla apo specifika të provimeve, pesha (përqindja) e secilit provim apo detyre në vleresimin 
përfundimtar, literature, temat ose pjesët e programit të lëndës për çdo provim, dita apo java e 
provimit, ora dhe salla e zhvillimit, referencat e konvertimit te pikëve në note (e unifikuar) etj,, 
përcaktohen në programin e lëndës të hartuar nga pedagogu dhe u bëhet i ditur studentëve çdo fillim 
viti akademik.

4. Provimi i pjesshëm, zhvillohet jo më larg se java e shtatë për lëndët semestrale dhe javën e 14-15 
për lëndët vjetore në procesin mesimor. Pesha specifike i elementëve mësimorë përcaktohet në 
programet e lëndëve dhe u bëhet me dije studentëve me fillimin e procesit të mësimit.

5. Në rastin kur studenti nuk merr pjesë në një provim, por paraqet dokument me të cilin justifikon se 
ka pasur arsye të forta, si probleme shëndeiësore serioze (psh, shtrim në spital, aksident të rëndë), 
raste të jashtëzakonshme fetkeqësish familjare, apo raste urgjencash publike, vendimin për një 
mundësi tjetër për dhënien e provimit e merr Dekani i FSH, duke u bazuar në kërkesën me shkrim 
të paraqitur nga studenti. Dekani ka të drejtë të kërkojë dokumente shtesë për të verifikuar 
mungesën.

6. Në ciklin e dytë të studimeve kontrolli i dijeve realizohet nëpërmjet një provimi të vetëm. Orari i 
provimeve finale duhet të shpallet para perfimdimit të semestrit.

7. Tezat e provimit hartohen nga titullari i lëndës dhe miratohm nga përgjegjësi i Departamentit.
8. Pas përtundimit të provimit me shkrim, rezultatet evidentohen në sistemin informatik dhe 

procesverbalin e notave të plotësuar nga pedagogu dhe dorëzohen në sekretarinë mesimore jo me 
vonë se 72 orë nga dita e zhvillimit te tij.

9. Pas përfundimit të provimit me gojë, rezultatet evidentohen në sistemin informatik dhe 
procesverbalin e notave te plotesuar nga pedagogu dhe dorëzohen në sekretarinë mesimore brenda 
ditës së zhvillimit të tij.

10. Brenda 24 orëve të shpalljes së rezultateve, pranohen dhe vlerësohen ankesat e studentëve të cilat 
dorëzohen në sekretarinë mesimore.

11. Nërast se pedagogu në mënyrë të pajustifikuar, nuk ka dorëzuar rezultatet e provimeve në sekretari, 
konsiderohet shkelje akademike, për të cilën përgjegjësi i departamentit merr masa disiplinore dhe 
ja paraqet me shkrim Dekanit të FSH. Ne rastet kur përgjegjësi i departamentit neglizhon shkeljen 
e bërë nga pedagogu, Dekani i jap masë disiplinore përgjegjësit të departamentit, per mos kryerje 
korrekte të detyrimeve të tij akademike,

Neni 91 
Sfetemi I vleresimit

1. Shkalla e përvetësimit të programit mësimor vlerësohet me sistemin prej dhjetë notash, Nota 
kaluese më e ulët është nota pesë.



2. Për vterësimin perfimdimtar të studentit ne një disiplinë/modul mblidhen pikët e vlerësimit të 
vazhduar të procesit mesimor^ vlerësimit te pjesshenru detyrave apo elementëve të programit të 
miratuar, st dhe vlerësimin përfundimtar në provim.

3. Në format e kontrollit rae shkrim përdoret dhe sistemi i vlerësimit me pikë, rezultati i të ciiit 
detyrimisht konvertohet në note, Vendosja e notave bazuar në pikët e grumbuiluara, kryhet sipas 
referencave të mëposbtme:

Pikë% 0-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-<>0 91-100

Nota 0 4 5 5 6 7 7 8 8 9 9 10
Koeficienti 0 0,66 1 1.33 1,66 2,33 2.66 3 3.33 3.66 4
Grada F D - D D + C - C C + B- B B+ A- A+
Vleresimi Mbetës Mjaffctieshëia MiirS Shumë mirë

Format e vierësimit janë;
a. “Nota” - për Fakultetin e Sigurisë dhe Hetimit,
b. “Koeficienti”- per vendet e BE,
c. “Grada” - për vëndet e BE,
d. “Vleresimi” - për trajnim/kualiftkim/spedalizim.

4. Përveç sistemeve të mësipërme, trajnimet vazhduese vlerësohen edhe me sistemm e përvetësimit të 
njohurive si më poshte:

a. pjesëmanje në trajnimi
b. dobët,
c. mjaftueshëm,
d. mirë,
e. shumë mire,

5. Vleresimi minimal për të kaluar trajnimin eshtë mjaftueshëm. Sistemi i vlerësimit parashikohet në 
programin mësimor të trajnimit.

6. Rezultatet e provimit u hëhen të njohurs studentëve nga komisioni në përftmdim të provimit me 
gojë brenda ditës së provimit Në këtë rast rezultatet e provimit hidhen në librezën e notave të çdo 
studenti nga pedagogu i lëndës.

7. Në përfundim të sezonit te vjeshtës, sekretaritë mësimore hartojnë listat e studentëve që rezultojnë 
mbartës të lëndëve të ndryshme si dhe listat e studentëve mbetës.

Neni 92
Ankimimi per rregullat e zhvillimit të provimit

1. Studenti ka të drejtë tS ankohet për shkeije të rregullave të zhvillimit te provimit. Ankesa i paraqitet 
me shkrim përgjegjësit të departamentit brenda 24 orëve nga data e zhvillimit të provimit.

2. Përgjegjësi i departamentit nëse verifikon shkelje të korrigjueshme, në bashkëpunim me komisionin 
e provimit, bëjnë korrigjimet e duhura.

3. m  rast se përgjegjësi i departamenti e gjykon se e ka të pamundur të marrë vendim, i propozon 
Dekanit i cili pasi ësbtë njohur me të gjithë procedurën, merr vendim. Nëse ai e gjen të drejte 
ankesën e studentit, anulon provimin dhe merr vendim per përsëritjen e tij.



1. Studenti ka të drejtë të ankohet per rezultatet e vleresimit, Ankesa i paraqitet me shkrim përgjegjësit 
të departamentit brenda 24 orëve nga martja e rezultatit.

2. Përgjegjësi i departamentit, nëse verifikon pasaktësi të korrigjueshme, në bashkëpunitn me 
komisionin e provimit, bejnë korrigjimet e duhura brenda tre ditëve nga marrja e ankesës,

3. Kur e gjjen të pamundur zgjidhjen e ankesës, përgjegjësi i departamentit vë në dijeni Dekanin, i cili 
brenda 24 orësb nga manga dijeni per ankesën ngre nje komision ad-hoc per verifikimin e 
pretendimeve të studentit. Me miratim te Dekanit, komisioni përcakton vlerësimin përfundimtar të 
provimit.

Neni 94
Riprovimet dhe mbarlja e provimeve

1. Studenti, i vlerësuar mbetës në dy sezonet e rreguHta te provimeve (të dimrit dhe të verës), ka të 
drejtë të përdorë të gjitha datat e provimeve te shpallura nga FSH në sezonin e vjeshiës.

2. Per sezonin e vjeshtës shpallen aq data provimesh, sa ështe numri i disiplinave në planin mësimor 
të vitit përkatës,

3. Per të kaluar në semestrin e tretë (viti i dytë), studenti duhet të ketë perfituar minimumi 30 kredite 
nga viti i pare.

4. Për të kaluar në semestrin e pestë (viti i tretë), studenti duhet të ketë përfunduar domosdoshmërisht 
provimet në disiplinat që janë kusht për të vazhduar në disipltnat pasardhëse dhe të ketë përfituar 
minimumi 90 kredite nga viti i pare dhe i dytë.

Neni 95 
F ir m ir M  i notës

1. Në përfundim të semestrit të dytë mësimor, studenti ka të drejtë të paraqesë me shkrim pranë 
sekretarisë mësimore, kërkesën për pëmiirësimin e notes.

2. Studenti ka te drejtë për përmirësim:
a. deri në tre lendë, për të gjithë ciklin e pare të studimeve,
b. deri ne dy lëndë brenda nje viti akademik.

3. Kërkesat shqyrtohen dhe rairatohen javën e fimdit të për&ndimit te sezonit të verës.
4. Përmirësimi i notes kryhet vetëm një here ne sezonin e riprovimeve (vjeshtës) dhe mbetet në fuqi 

nota me të cilën studenti vlerësohet për herën e dytë.
5. Ndalohet përmirësimi i notes së studentëve të cilët kane ekuivalentuar lëndët nga universitete të 

akredituara.

Neni 96
Rregullat e regfistrimlt dhe organizimi i kurseve

1. Studentët e çdo program! studimi të ciklit të pare dhe te dytë regjistrohen në kurset që i ofrohen 
sipas planit mesimor te sugjeruar,

2. Çdo lëndë apo kuis ka kodin e vet të pëibërë nga tre shkronja që tregojnë disiplinen apo fushën e 
studimit dhe nje numër treshifror qe tregon se per studentet e cilit vitjanë hartuar këto kurse.

3. Kurset me numra 100-199, janë kurse universitare hyrëse dhe i përkasin lëndëve të programeve të 
studimit që janë planifikuar për studentë të vitit të parë.

4. Kurset me numra 200-299, janë të hartuara për studentë të vitit të dytë.
5. Kurset me numra 300-399, janë të hartuara për studentë që janë në vitin e fundit të dtplomimit të 

ciklit të parë,
6. Kurset me numër 400-599, u përkasin lëndëve të programeve te studimit të ciklit të dytë.



Praktikat profesionale

1. Studentët e kane te detyrueshme kryetjen e praktikes profesionale, kur ajo përfshihet ne planet 
mësimore.

2. Me fillimin e vitit akademik, Dekanati u komunikon studentëve kohën e kryeijes dhe programin e 
saj,

3. Praktikat profesionale zhvillohen në strukturat qendrore dhe vendore ië Policisë së Shtetit, sipas një 
programi të përcaktuar dhe miratuar më pare nga Dekani dhe zhvillohet nën drcjtimin e stafit 
mesimor te propozuar nga departamentet dhe Dekani dhe të miratuar nga Rektori i AS~së.

4. Student! që nuk realizon programin e praktikes profesionale, i nënshtrohet rregullave të vendosura, 
si per te gjitha detyrimet e tjera mësimore.

5. Gjatë praktikes profesionale, personeli mësimor që e drejton ështe gjithnjë i pronishëm, ushtron 
kontroll të vazhdueshëm, mban Mdhje me FSH dhe me strukturën policore ku kiyhet praktika.

6. Në përfundim te praktikes profesionale, studentit j plotësohen formularët per praktikën e kryer me 
vlerësimet përkatës nga personeli mesimor që drejton praktiken, si dhe pergjegjësit e strukturave 
ku ka zhvilluar praktikën.

Neni 98
Vlerëslsni I praktikës profesionale

1. Dekani miraton komisionin e vterësimit të dosjeve të praktikes profesionale. JCohëzgjatja dhe koha 
e zhvillimit të praktikave profesionale caktohet në programet mësimore. Vendet e zhvillimit të 
praktikes profesionale propozohen nga FSH dhe nëpermjet Rektorit të AS-së, i miraton Drejton i 
Përgjithshëm i Politisë së Shtetit.

2. Formularet e praktika profesionale hartohen nga departamentet dhe miratohen së bashku me 
programin mësimor të ziiviUimit të kësaj praktike.

3. Vlerësiroi i praktikes profesionale bëhet sipas sistemit të vlerësimit të miratuar në këtë rregullore 
dhe evidentohet nga stafi pedagogjik në procesverbalm përikatës.

Neni99
Shkëputja e studentit nga programi .

Studenti që shkëputet në kuadrin e projekteve e programeve ndërkombëtare në të cxlat Akademia e
Sigurisë ka marrëveshje, lirohet nga detyrimet e frekuentimit, parashikuar nga kjo dispozitë. Atij i
njihen provimet e dhënajashtë vendit për lëndët e ngjashme nëse x njehsohen nga strukturat përkatëse
arsimore dhe me kthimin në atdhe, duhet të shlyejë detyrimet për lëndët e tjera.

Neni 100 
Ndërprerja e studimeve

1. Studenti ndërpret studimet me kërkesën e tij në këto raste:
a. Për paaftësi shëndetësore për periudha të gjata, të dokumentuara me raport nga komisioni 

mjeko-ligjor, me propozim të rektorit dhe miratim të drejtorit të përgjitshëm te Policisë së 
Shtetit;

b, Leje lindjeje, me propozim fë rektorit dhe miratim të drejtorit të përgjitshëm së
Shtetit;

2. Studenti i cili ka ndërprerë studimet per arsyet e përmendura në pikën 1 të këtij
e rifillimit të studimeve në vitin akademik pasardhës. ^  y  ^



3. Nderprerja e studimeve bëhet me prop[ozim të Rektorit të AS-së dhe miratim për nderpretjen dhe 
fillimin e shkollimit me urdhër të drejtorit te pergjitshëm të Policisë së Shtetit;,

4. Procedural e mëtejshme administrative vijojnë nepërmjet Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së 
Shtetit.

Nenl 101
Përfundimi i studimeve. T eis e diplomës

1. Students deklarohen se kanë perfunduar ciklin e pare të studimeve "Bachelor - Për Sigurinë dhe 
Hetiroin”, mbasi permbushin të gjitha detyrimet e parashikuara në planin mësimor.

2. Në përfuadim te kursit te plote të studimeve, studenti ka te drejte te diplomohet per te fituar titullin 
përkatës profesional, me provim të përgjithshëm përfundimtar ose me punim diplome.

3. Kriteret per mbrojtjen me temë diplome përcaktohen në Rregulloren e FSH,
4. Dekanati me propozim të departamenteve, përcakton listen e temave per diploma brenda një muaji 

nga fillimi i semestrit të pestë (viti i tretë). Ky percaktim bëhet duke u mbështetur në fushat e 
studimit qe mbulojnë departamentet dhe problematikat që organizata e policisë evidenton në terren.

5. Për udhëheqjen e punes me temat e diplomave, caktohet një pedagog me grade ose titull shkencor, 
Drejtuesit e temave të diplomes miratohen nga departamenti, Temat e përzgjedhura të dipllomës të 
mos jenë të njëjta me temat e dhëna në 5 vitet e ftindii

6. Mbrotje diplome me temë e kryejnëjo më shuraë se 10% e studentëve, me mesatare më të lartë në 
rend zbritës. Studentët të kene një mesatare të pergjithshme per 3 vite akademike jo më të ulët se 
9.5 dhe notën 10 për lëndën apo grup lëndesh ku tema do ti referohet

7. Diplomimi bëhet në sezonin e verës dhe ne sezonin e vjeshtës. Procedural e mbrojtjes së tezës së 
diplomës përcaktohen në këtë Rreguilore dhe në rregulloret e programeve të studimit.

Neni 102 
Fitimi i dipiomës

1. Mbrotja e diplomes, behet nga studenti para një komisioni/jurie e përbërë nga 3-5 anëtarë, të 
propozuar nga përgjegjësit e departamenteve dhe miratuar nga Dekani 1 FSH.

2. Studenti që rrëzohet në mbrojtjen e tezës së diplomës, ka të drejte riprovimi në sezonet përkatëse 
të miratuara në kalendarin akademik, brenda një kohe sa dyfishi i zhvillimit të programit mësimor,

Neni 103
Leshimi I diplomave/certiflkatave dhe suplementi i diplomes

1. Në përfundim të programit të studimit, studenti pajiset me diplomën/certifikatën përkatëse, 
Elementet përbërëse, forma e diplomes dhe procedural per regjistrimm, miratohet nga ministria 
përgjegjëse per arsimin,

2. Diplomat që lëshohen në përfundim të programeve të studimit të ciklit te parë dhe të dytë, 
shoqërohen me suplementi n e diplomës,

3. Çdo formë diplome dhe certifikate, përpara se të lëshohet nga AS-ja, miratohet nga Senati 
Akademik.

4. AS-ja si institucion i arsimit të larte, nuk lëshon dublikatë diplome, por lëshon dokuraent të 
barasvlershëm me diplomën, në formën e vërtetimit, i cili duhet të përmbajë emrm e institucionit 
që ka lëshuar dip!omën, numrin e diplomes origjinale, datën e lëshimit të saj, ciklin dhe programin 
e studimit (formati i diplomes sipas lidhjes në Rregulloren e AS-se).

5. Suplementi i diplomës hartohet në përputhje me kërkesat e Hapësirës Evropiane të Areimitj£.Lartë, 
(formati i suplementit të diplomes sipas lidhjes në Rregulloren e AS-se),

6. Formati i çertifikatave dhe llojet e tyrejanë sipas lidhjes në Rregulloren e AS-së.



7. Sekretaria mesimore në FSH është përgjegjëse për plotësimin e suplementit të diplomës dhe 
certifikatave sipas percaktimeve të programit të studimit.

Neni 104 
Leshimi i diplomas

1. Dorezimi i dipiomës i bëhet personalisht të diplomuarit, kundrejt nenshkrirait dhe evidentohet në 
regjistrin përkatës, Nëse prania e të diplomuarit është objektivisht e pamundur, dorezimi i diplomës 
mund tx bëhet një prej pjesëtarëve të familjes, i pajisur me prokurë të posaçme, e cila bashkëngjitet 
ne regjistrin e Jëshimit të diploraave, duke paraqitur dhe dokument identifikimi te tij.

2. Nëse diploma nuk është plotësuar në rregull, i interesuari duhet të mos e tërheqë atë dhe te këtkojë 
pajisjen me diplomë të rregullt.

3. Nese të interesuarit i humbet ose i dëmtohet diploma origjinale, duke u bërë e papërdorshme, nuk 
lëshohet dublikate. Lejohet vetem dhënia e listës së notave të fituara, e cila është ekuivalente me 
diplomën, nenshkruhet nga rektori i AS-se dhe vërtetohen me vulën e AS-së.

4. Diploma e plotësuar në mënyrë të parregullt, asgjësohet nga një komision i përbërë prej tie 
anëtarësh të caktuar me urdhër të rektorit, me hartimin e procesverbalit përkatës, i cili depozitohet 
në sekretmnë mesimore të AS-së, përpara se t interesuari të pajiset me vërtctim.

Neni 105 
Ceremonia e dorëzimit

1. Dorëzimi i diplomave/certiftkatave behet me ceremoni, në të citën marrin pjesë autoritetet drejtuese 
të AS-së dhe te ftuar të tjere, si dhe të afërm të studentëve / kursantëve,

2. Për studentët që kanë përfunduar studimet me të gjitha notat dhjeta, me propozim të Dekanit të 
FSH, jepet certifikata "Student i shkëlqyer", nga Rektori i AS-se dhe evidentohet në “Librin e nderit 
të Akademisë së Sigurisë”.

3. Dorëzimi i diplomave/certifikatave bëhet me ceremoni, e cila organizohet solemnssht në institucion. 
Dorezimi i diplomave/certifikatave bëfiet nga personalitetet drejtuese të Ministrise së Brendshme, 
Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit, të AS-së, e nga të ftuarit e nderit, në prani të 
profesoratit, administrates dhe të studentëve /kursantëve.

Neni 106
Afatet për ndryshimin, mktësimln e gjenerallteteve të studentëve

1, Sekretaria mësimore ka detyrimin të mbledhë të dhëna të sakta të studentëve dhe të verifikojë ato 
përpara plotësixnit të dokuraenteve të diplomës, suplementit të diplomës dhe certificates.

2. Studenti duhet të paraqesë dokumentet e nevojshme për ndryshimin dhe saktësimin e 
gjeneraliteteve dhe te dhënave të tjera, para plotësimit të dokumentit të diplomës, suplementit, të 
diplomës dhe certifikatës.

KREU IV 
SJELLJA AKADEMIKE 

Neni 107 
Rregullat e sjelljes akademike

Të gjithë anëtarët akademik duhet të praktikojnë dhe të ruajnë standardet e integritetit aivadpn^dhe
ndershmërisë. Integritet akademik do të thotë të paraqesësh vetveten dhe punën tënde
Studentët të cilët bëjnë shkelje ndërpresin meajëherë provimin dhe vlerësohen negat
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ftllon ecuri disiplinore duke i propozuar Rektorit të AS, “Peijashtimin nga Fakulteti i Sigurisë dhe
Hetimit” per nje vit akademik. Pandershinëri akademike do të quajmë;
1. Mashtrim neprovime, Ketu përfshihen të përdorësh material© si celular, objekte të tjerë elektronike 

komunikimi ose jo, libra dhe/ose shënime atëherë kur një gje e tillë nuk është e autorizuar nga 
pedagogy, të kopjosh nga testimi apo detyra e dikujt tjetër, të ndihmosh dike tjetër të kopjojë punën, 
të zëvendësosh purtën e dikujt tjetër me punën tënde, të vjedhësh kopje të provimeve, ose të tjera 
forma shkeljesh në sjelljeje gjatë provimeve,

2. Plagjiaturë epunës se t'i ijerëve. Plagjiaturë do të thotë të përdorësh punën ose idetë e dikujt tjetër 
duke i konsideruar ato të veta.

3. Mashtrim në detyrn kursi duke falsifikuar të dhëna apo duke dorëzuar të dhëna të pabazuara ne 
punën vetjake të studentit.

4. Falsifikimi i dokumenteve apo paraqitja disinformuese e kredencialeve të nje persorn.
5. Pedagogët të respektojnë standardet e mëposhtme në kontekstin e sjelljes akademike:

a. Të informojnë dhe të udhëzojnë studentët mbi procedural dhe standardet e punes kërkimore, si 
dhe mbi dokumentet e kërkuara për të kryer detyra aë një kurs të eaktuar apo në kontekstin e 
një disipline te caktuar.

b. Të ndërmarrm hapa konkretë per të dalluar dhe parandaluar mashtrimin.
c. Të raportojnë sjelljen akademike të dyshuar si jo të ndershme tek eprorët e tij.
d. Të paraqesin evidence të plagjiaturës* të mashtrimit në provime apo raporte, të falsifikimeve të 

dokumenteve apo të tjera forma sjelljeje të pandershme akademike pranë departamenteve ku 
këta i relatojnë Dekanit të Fakultetit,

6. Studentët duhet të respektojnë standardet e mëposbtme në kontekstin e sjelljes akademike:
a. Tëjenë në dijeni të praktikave dhe standardeve të shkollimit të ndershëm,
b. Të ndjekin ndhëzimet e pedagogëve në Hdhje me provimet dhe detyrat në mënyrë që të evitojnë 

një paraqitje të keqe të punës.
c. Të jenë të sigurt që rreguila të veçanta në lidhje me dokumentimin e detyrave të kursit, të 

procedurave të provimit, të përdorimit të infdrmacioneve e programeve kompjuterike, etj,, janë 
kuptuar qartë.

d. Të evitojnë aparencën e mashtrimit (të lënit përshtypje sikur po mashtrojnë). Nëse studentët 
janë të bindur që praktikat e përdorura nga pedagogu janë të favorshme ndaj mashtrimit, ata 
mund t'ia përcjellin këtë mesazh përgjegjesit të departamentit, Dekanit ose t'i drejtohen me 
ankesë të drejtpërdrejtë Rektorit të AS-së.

7. Raste të tilla do të gjykohen dhe vlerësohen sipas akteve dhe rregulloreve në fuqi në PSH.

PJESA E KATËRT 
ORGANIZIMI, STRtlKTURA, ELEMENTËT E TRAJNIMEVE

KREUI
PËRGATITJA PËR ZHVILLIMIN E KURSEVE TË TRAJNIMIT

Neni 108 
Organizimi i trajnimeve

1. Trajnimet zhviilohen vetëm me kohë të plotë. Quhen ‘trajnime në kuptimin akademik” dhe pajisen 
me “certifikatë të trajnimit”, në ato raste kur kohëzgjatja e tyre është minimalisht jo më pak se 35
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3. Afati raaksimal i trajnimit, trajtirai, vend! dhe organizimi i tij percaktohet në Urdhrin e Drejtorit të 
Përgjithshëm të Policisë së Shtetit.

4. Shkollimi për gradën “Drejtues”, zhvillohet mbi bazën e programit mësimor për nivelin e dytë të 
shkollimit mbeshtetur në kërkesat e Rregullores së Policisë së Shtetit dhe Ligjit të Arsimit të Lartë.

5. Program! i trajnimit hartohet nga stafi i DFV në bashkëpunim me strukturat përfituese dhe 
departamentet në FSH. Programi mbas relatimit dhe vendimit në departament, bëhet prezent për 
miratim në Dekanat, ku merren detyrimet përkatëse nga çdo departament.

6. Tematika e trajnimeve përeaktohet ne Planin Tematik yjetor të miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm 
i Policisë së Shtetit.

7. Plani Tematik vjetor i trajnimeve, pas miratimit detajohet në DFV, ku behet edhe shpëmdaija për 
ndjekje dhe monitorim nga stafi i departamentit.

8. Dekani cakton staf për ndjekje dhe monitorim të trajnimeve të paplanifikuara të ardhura për t’u 
zhvilluar në FSH, bazuar në shpemdarjen e ngarkesës mesimore në auditor të stafit akademik të 
dorëzuar çdo ftllim viti mësimor,

Neai 109 
Procedorat paraprake

1. Te gjithë pjesëmarrësit në kurset e trajnimit, paraqiten ne FSH, në datën dhe kohën e përcaktuar në 
Urdhrin e Drejtorit të Përgjithshëm të Policisë Shtetit, për zhvillimin e trajnimit përkatës,

2. Kursantët në hyrje të AS-së, paraqesin dokument identifikimi dhe u lejohet të hyjnë nga punonjcsi 
i policisë të shërbimit të sigurisë pas verifikimit të emrit ne listen emërore të trajnimit përkatës, 
duke i orientuar ata për vendm e zhvillimit të kursit.

3. Kursantët, të cilët gjate periudhes te trajnimit do të akomodohen në AS, njoftojnë në trugë 
elektronike sektorin ekonomik të AS-së, për orën dhe kohën e zbritjes së tyre. Kursantët mund edhe 
të paraqiten një orë ose njeditë para, për të bërë akomodimm & tyre dhe për t’u përgatitur për mësim.

4. Par çdo kurs trajnimi për iitimin e grades, caktohet një moderator për ndjekjen në vazhdimësi të 
ecurisë mesimore të kursit.

5. Moderatori i caktuar per kufsm e trajnimit per fitimin e grades së bashku me specialists e disiplinës 
në FSH, merr kontaktin e pare me pjesëmarrësit duke i orieatuar kursantët në ambientin mësimor,
i njohin me rregullat dhe bëjnë apelin mbi pjesemanjen e tyre.

6. Para fillimit të process! mësimor bëhet prezantimi mbi Programin e Kursit të trajnimit. Në ceremoni 
mund të marrin Drejtues të Lartë të PSH, Rektori i AS-së, Dekani i FSH, organizatorë apo donatorë.

7. Mbi rregullat e përgjithshme të sjelljes, qëndrimit, detyrimet dhe ndalimet përkatëse, kursantët 
informohen nga moderatori, në zbatim të kësaj rregulloreje.

Neni 110
Struktura mbikëqyrëse e kurseve të trajnimit

1. Kurset e trajnimit mbikeqyren nga moderatorët pjesë e DFV apo staf tjetër i caktuar nga Dekani.
2. Moderatorët duhet te paraqesin aftësinë për të qenë të paanshëm dhe të drejtë në marrëdhëniet me 

pjesëmarrësit në kurs.
3. Per çdo kurs caktohet një përgjegjës, i cili do të kontaktojë me moderatorin mbi pjesemanjen, 

njoftimet në rast sëmundjeje, përcjelljen e udhëzimeve nga personeli dhe do të ndihmojë në 
zbatimin e rregullave në trajnim.

4. Përgjegjësi i kursit, përgjigjet për sjelljet dhe paraqitjen e pjesëmarrcsve të kurseve gjatë orëve



KREU n
REALIZIMII PROGRAMEVE TË TRAJNIMIT/ PROCESI MESIMOR

Neni 111 
Programet e trajnimit

Programet e trajnimit në FSH, zhvillohen sipas këtyre tematikave:

a. Për nivele të menaxhimit të lartë drejtues;
b. Për ecurmë në karrierë në gradat Koraisar, Kryekomisar; Drejtues i Parë;
c. Specializime në një fushë të caktuar të strukturave të PSH;
d. Specializime të avancuara rië një foshë të caktuar të strukturave të P8H;
e. Për fanksione të veçanta m  strukturat e PSH;
f. Për specialitete në Garden e Republikës, Agjencinë e Mbikëqyqes Policore, në Policinë 

Ushtarake dhe agjenci të tjera të zbatimit të ligjit;
g. Për struktura me të cilat eshtë lidhur më parë marrëveshje nga titullarët;
h. Për ekspertë në fushën e Policise Shkencore, Policisë Rrugore, të Mbrojtjes nga Zjairi.

Në këio nivele formuese dhe të avancuara, sigurojnë zhvillimin dhe formimin e duhur profesional të 
punonjësve të PSH, Këto programe synojnërritjen e aftësisë menaxhuese dhe drejtuese, produktivitetm 
dhe efiçencën në veprimtarinë e punonjesve të policisë.

Meal 112
Reaiizimi praktik i programeve të trajnimit

1. Programet e trajnimit për fitimin e grades dhe trajnimet e specializuara^avancuara, zhvillohen dhe 
realizohen nga FSH, në bashkepunim me strukturat përfituese në DPPSH, apo institudone me të 
cilat ka marreveshje bashkepunimi,

2. Të gjitha llojet e trajnimit realizohen sipas programit dhe planeve mdsimore të miratuara nga 
departamentet dhe vendosur per zbatim nga Dekanati, mbas relatimit që i bëhet programit nga 
hariuesi i tij apo përgjegjesi i departamentit hartues, në Dekanat.

3. Programet e trajnimit realizohen nga personeli mesimdhënës i përzgjedhur dhe i emëruar në FSH 
apo personel i ftuar / i jashiem.

4. Per çdo kurs trajnimi per fitimin e grades caktohet një koordinator me propozim të përgjegjësit të 
DFV dhe miratim të Dekanit.

5. Për çdo kurs trajnimi formimi/specializimi të miratuar në plan kalendarm e trajnimeve per vitin 
kalendarik, caktohet nje koordinator nga DFV, i cili planifikon ndjekjen e kursit që në fillim të vitit 
kalendarik,

6. Kurset e trajnimit fonnim/specializim, të miratuar shtesë, nga Drejtori i Përgjithshëm i Policisë së 
Shtetit, gjatë vitit mesimor, monitorohen nga koordinator, staf i FSH i caktuar nga Dekani, mbi 
bazën e tematikës dhe probiematikës që do të zhvillojë vetë kursi.

7. Për çdo punonjës policie, pjesëmarrës në trajnim, është e detyrueshme mbajtja e dokumenteve të 
trajnimit në seicretarinë mësimore të FSH,

8. Kurset e trajnimit per fitimin e grades, dokumentohen që me planifikimin dhe deri në përftmdimin 
e tyre nga DFV në FSH dhe pas përfundimit të trajnimit materialet mesimore depozitohen në 
sekretarinë mesimore të FSH.

Neni 113 / € ? K v '
Proeesi mesimor i trajnimeve \  ' ■



1. Përpara fillimit të procesit mësimor/trajnues, pjesëmarrësve u bëhen të njohura detyrimet përkatëse.
2. Zhvillimi i planit të mësimit bëhet mbi bazën e qëllimeve dhe synimeve të përcaktuara.
3. Zhvillimi i procesit mësimor të përmbushë në mënyrë sa më efikase qëllimin, synimet, te pajisë me 

njohuritë e duhura/përcaktuara të gjithë pjesemarrësit.
4. Në zfmllimin e programeve të trajnimit përdoren të gjitha rnetodat bashkëkohore të mësimdhënies 

duke synuar në krijimin e shprehive aplikative dhe shkathtësive praktike të veprimit të 
pjesëmarresve.

5. Metodat e mësimdhënies jane leksione, seminare, demonstrimi, diskutimi grupor, aktivitetet 
grupore, luajtja e rolit, usbtrime dhe lojërat.

6. Grupet mësimore përbëhen jo më shumë se 25 pjesëmarrës përveç rasteve të tjera kur është 
vendosur ndryshe.

7. Ora mësimore është e përcaktuar në programin e trajnimit
8. Frekuentimi i mësimit ëstitë i detyrueshëm për çdo pjesemarrës. Mos frekuentimi i mbi 20 % të 

orëve të programit nga pjesëmarrësi për çdo Uoj arsye, e bën ate jo kualifikues nga trajnimi, nuk 
certifikohet dhe njoftohet straktura nga kursanti vjen.

9. Pjesëmanja në trajram evidentohet dhs dokumentohet në sekretarinë mësimore të FSH.

Nenl 114 
Koordinatoii/inoderatori I kursit të trajnimit

Koordxnatori / moderatori i kursit të trajnimit, ndjek detyrat e mëposhtëme:
1. Të njihet me urdhrin & dajë për zhvillimm e kursxt;
2. Të njihet në sekretarinë mësimore me klasën ku do të zhvillohet kursi i trajnimit;
3. Të kontrollojë nese jane ne gjendje pune pajisjet kompjuterike, në të kundërt te njoftojë strukturën 

e mirëmbajtëse të këtyre pajisjeve;
4. Të plotesojë klasën me mjete didaktike të domosdoshme për mësim;
5. Të bëjë regjistrin e kursit të trajnimit, si pjesë e dokumenteve bazë për zhvillimin e tij;
6. Të njoftojë eprorët për gatishmërinë e fillimit të kursit të trajnimit;
7. Të marrë mungesat çdo ditë në fillim të kursit të trajnimit;
8. Identifikon dhe saktëson gjeneralxtetet e pjesëmarrësve në kursin e trajnimit, per t’u pajisur me 

certifikatë kursi sipas përcaktimeve të bëra në këtë rregullore.
9. Nëse kursi zhvillohet jashte ambienteve te FSH, përgatit dokumentet përkatese për t’u pajisur me 

mjet per të ndjekur dhe momtoruar zhvillimm e kursit të trajnimit.

Neni 115
Dokumentet q i  plotesohen për kursin e trajnimit

Në perfundim të kursit te trajnimit, plotësohet dosja e cila përmban këto dokumente:
1- Urdhrin e Drejtorit te Përgjiihshëm të Policisë së Shtetit;
2- Regjistrin e pjesëmarrësve në kursin e trajnimit;
3- tnformadonin mbi problematikat dhe zhvillimin e kursit të trajnimit;
4- Programin e zhvillimit të kutsit të trajnimit;
5- Material© të trajtuara në kursin e trajnimit;
6- Fletë vlerësimi të kursit plotësuar nga pjesëmarrësit;
7- Shkresën përcjellëse të dokumenteve në sekretarinë mësimore të FSH, për Drejtorinë e Planifikimit 

dhe Adminxstrimit të Trajnimit Policor, në DPPSH.



1. Personel mësimdhënës në trajnimet që kryhen në FSH, janë:
a. të ftuar,
b. të brendshem apo
c. tëjashtem.

Personeli akademik për lëndët profesionale përzgjidhet në bashkëpunim me strukturat përkatëse në 
DPPSH, Për lëndët universitare, përzgjidhen pedagoge te institucioneve te tjera të lsrta arsimore, si dhe 
specialists të tjerë të jashtëm, të cilët kanë shkallën e duhur të kualifikimit shkencor sipas nivelit të 
rnësixndhëmes,

Mësimdhënësi diihet të:
a. menaxhojë detyrat, brenda kufijve të përcaktuar kohor, të qëllimit dhe synimeve të vetë kursit të 

trajnimit.
b. zgjedhë drejt metodën e mësimdhënies ose të përdorë metoda mësimdhënie të kombinuara sa rnë 

efikase.
c. paraqesë përqendrimin, vëzhgimin, dëgjimin, pyetjet, aktivizimm, komunikimxn, intormatat 

kthyese, etj.
d. ndihmojë pjesëmarrësit të mësojnë dhe zhvillojnë njohuritë e tyre.
e. kuptojë mënyrat se si të mësojnë pjesëmarrësit dhe të zhvillojë ato,
f. ngrejë procesin e mësimit duke mbajtur pjesëmarrësit të angazhuar dhe sa më të interesuar,
g. sigurojë dhe përdorë metodat për kontrollin e dijeve dhe vlerësimin e pjesëmarrësve.
h. përdorë mjetet ndihmëse didak&ke për të lejuar e iehtësuar pjesëmarrësit të kuptojnë e mësojnë 

në mënyrë sa më cfikase.
i. kontribuojë nëpërmjet njohurive dhe aftësive të tij për të ndihmuar pjesëmarrcsit. 
j. arrijë qëilimin dhe synimet e trajnimit.
k. vlerësojë të kuptuarin e aftësinë e pjesëmarrësve.
L masë efektivitetin e planeve mësimore / programeve të trajnimit dhe të propozojë azhumimin e 

tyre.
m. dorëzojë në përfundim të trajnimit materialet e referuara për t’u administniar në dosjen e trajnimit 

në sekretarinë mësimore të FSH,

Neni 117 
Pjesëmarrësit në trajnim

1. Pjesëmarrësit në kurset e trajnimit për ngritjen në grade, trajnim apo specialmrn, janë punonjës të 
policisë me uniformë ose jo, të ciiët janë të përtshirë në listat e pjesëmarrësve sipas urdhërit të 
Drejtorit të Përgjithshëm të Policisë së Shtetit.

2. Pjesëmarrësit detyrohen të:
a. marrin pjesë në të gjitha programet e caktuara të trajnimit, të respektojnë orarin, të paraqiten në 

kohën e duhur në klasë dhe qëndrojnë në të gjatë gjithë kohës së caktuar për mësim;
b. paraqesin interes dhe bëjnë përpjekje të sinqerta për të thelluar njohuritë e tyre;
c. respektojnë rregullat e vendosura gjatë procesit të mësimit;
d. të paraqiten në ambientet e AS-së / FSH, me uniformë të rregullt, serioze dhe pa deformime;
e. mos dalin nga klasa gjatë zhvillimit të raësimit, por vetëm për arsye shëndetësore dhe me leje 

të mësimdhënësit, duke paraqitur më pas raportin mjekësor;
f. ndalohet përdorimi i teiefonave celularë dhe mbajtja hapur e tyre gjatë procesit të mesimit;
g. ndalohet të sjellin vizitorë në ambientet e brendshme të FSH pa lejen e Dekanit;
h. mbas përtundimit të orarit mësimor qëndrimi në ambientet e AS-së për kursantët është 

fakultativ.



KREU HI
PROÇEDURA TË VLERËSIMIT TË NJOHURIVE

Neni 118 
Kontrolli i dijeve

1. Këto procedure synojnë te ruajnë integritetin e nje sistemi objektiv në vlerësimin e aftësive dhe 
njohurive te kursantëve.

2. Menyra e vleresimit të kursantëve ne trajnimet për ngritjen në grade përcaktohet ne Urdhrin e 
Dekanit. Test! organizohet me shkrim ose me gojë, i kombinuar, me pyetje shtjelluese ose 
alternative.

3. Në testimin, provimin perftmdimtar me shkrim ose gojë, vlerësimi behei nga komisioni i ngritur me 
urdhër të Dekanit të FSH.

Neni 119 
Mënyra e vlerësimit

1. Pjesëmarrësit në trajnirae, vlerësohen me sistemin e pervetësimit të njohurive si më poshtë:
a. pjesëmarrj e në trajnim,
b. dobët,
c. mjaftueshem,
d. mire,
e. shumë mire.

2. Në format e kontroliit me shkrim përdoret dhe sistemi i vleresimit me pike, rezultati i të cilit 
detyrimisht konvertohet në notë. Vendosja e notave bazuar në pikët e grumbulluara, kryhet sipas 
referencave të mëposhtme;

Pikë% 0-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 KQ-S4 85-90 91-100

Nota 0 4 5 5 6 ? 7 S 8 9 9 10
Koeflcienti 0 0.66 1 1.33 1.66 2 2.33 2.66 3 3.33 3.66 4
Grada F D- D D+ C- C C+ B- B B+ A- A+
Vierësimi MbetSs Mjaftueshem Miirë n Shumë tnirë

Format e vleresimit jane:
e. “Nota” - per Fakultetin e Sigurisë dhe Hetimit,
f. “Koefidenti”- për vendet e BE,
g. “Grada" - per vendet e BE,
h. “Vlerësimi” - per trajnim/kualifjkim/specializim.

3. Vlerësimi minimal për të kaluar trajnimin është mjaftueshem. Sistemi i vlerësimit parashikohet në 
programin mesimor te trajnimit.

4. Rezultatet e provimit u bëhen të njohura kursantëve nga komisioni në përfundim të provimit me gojë 
brenda ditës se provimit.

Neni120
Fergatitja e zhvUlimi i testimeve/provimeve

1. Testet përbëhen nga pyetje alternative nga të gjitha mësimet e zhvilluara gjatë traj



2. Tezat e provimit me gojë/shkrim përbëhen nga jo me pak se tre pyetje fbrmuese nga lëndët e 
zhvilluara.

3. Provimet me shkrim bëhen në fletë të sekretuara.
4. Përqindja që zënë pyetjet në test/tezë sipas moduleve, do të jetë ne përputhje me përqindjen që 

modulet zënë ne programin e trajnimit përkatës,
5. Hartimi i testit/tezës për provimet dhe administrimi i tyre bëhet nga titullari i lëndës, miratohet nga 

përgjegfësi i departamentit dhe konfirmohen për shumëfishim dhe zbatim nga Dekani.
6. Pergatitja e testeve dhe shumëfishimi i tyre bëhet ditën e testimit,
7. Në rastet kur vlerësohet nga Dekani i FSH se provimi do të zhvillohet me korrigjim elektronik, 

testet dhe fletet e skantronit, si dhe tezat e provimeve përpara se t’u shpemdahen kursantëve, 
vulosen nga sekretaria mesimore e FSH, merren në dorëzim dhe kalojnë në kontroll elektronik nga 
specialist! i pajisjes elektronike në prani të komisionit të provimit

8. Procesi i testimeve/provimeve zhvillohet në të njëjtën date dhe kohë per te gjithe pjesemarresit ne 
trajnimin përkatës.

9. Çdo kursant duhet të përfundojë testimin/'provimin në mënyre individuate. Kopjimi dhe veprime të 
tjera në kundërshtim me rregullat në këtë rregullore, si mënyrë per te arritur rezultate pozitive, është
1 pa tolerueshëm dhe sjell për pasojë p&jashtimin nga procesi.

10. Kursantëve ju ndalohet të komunikojnë me njëri-tjetrin, mbajne telefonat ndezur dhe të shikojnë 
përgjigjet e studentëve të tjerë gjatë testimit/provimit

11. Testet mbi të eilat konstatohen shenja identifikuese të kursantit, nuk korrigjohen dhe kursanti 
s’kualifikohet,

12. Të gjitha testimet/provimet do të kryhen pa ndihmën e shënimeve, librave, manualeve apo pajisjeve 
elektronike që mund t’i ndihmojnë kursantët të gjejnë përgjigjet e testit/provimit përveç rasteve kur 
këto janë të lejuara nga autoriteti përkatës,

13. Kur mbaron koha e testimit ose kur pjesëmarrësi e mbaron atë para kohe, dorezon fletët e pyetjeve- 
përgjigjeve.

14. Për provimet me alternative* në mbarim të provimit bëhet publik, çelësi i zgjidhjes së tezës.

Neni 121
Vlerësimi

1. Vlerësimi i rezultateve të testimit/provimit përfundimtar, bëhet nga komisioni i propozuar nga 
departamenti përgjegjës dhe i miratuar me urdhër të Dekanit.

2. Në provimin me gojë ngrihet një komision vlerësues me urdhër të Dekanit. Komisioni përbëhet nga 
jo më pak se dy pedagogë të lëndës, nga të cilët njëri duhet tëjetë i brendshëm. Rezultati i provimit 
jepet brenda ditës.

3. Rezultati përfandimtar i testimit kur komgjohet në rrugë elektronike shpallet nga komisioni brenda 
ditës së testimit.

4. Rezultatet përfundimtare te provimit me shtjellim, me shkrim, u bëhen të njohura kursantëve brenda
2 ditëve pune nga data e zhvillimit të provimit.

5. Nese një kursant nuk arrin të kalojë testin/provimin përfundimtar, ai ka të drejtën e 
ritestimit/provimit vetëm një here, por jo më parë se 15 ditë nga dhënia e provimit të parë.

6. Shkalla e përvetësimit të programit mësimor vlerësohet me sistemin e përcaktuar në këtë rregullore. 
Në format e kontrollit me shkrim përdoret sistemi i vleresimit me pikë, rezultati i të cilit detyrimisht 
kthehet në note sipas tabeiës së vleresimit e përcaktuar në këte rregullore,

Nent 122
Dokumentimf i vlerësimeve



1. Për çdo vlerësim bëhet dokumentimi individual në procesverbalin e provimit. Me mbarimin e kursit 
të trajnimit për fitimin e grades, fortnim apo specialism, dokumentet arkivohen në sekretarinë 
mësimore të FSH.

2. Ne provimet me gojë procesverbali dorëzohet ne sekretarinë mesimore, brenda ditss së provimit 
me rezuitatet përkatëse.

3. Në provimet me shkrim, procesverbali dorëzohet në sekretatinë mësimore, brenda 48 orëve apo dy 
ditë pune nga data e zhvillimit të provimit me rezuitatet përkatëse.

4. Në rast se provimi ka disa faza të zhvillimit, ushtrime, me shkrim, me gojë apo detyra, procesverbali 
dorëzohet në sekretari brenda 48 orëve apo dy ditë pune nga data e zhvillimit të fazave të provimeve 
duke dorëzuar si rezultat përfundimtar mekanizmin e vleresimit të përcaktuar dhe miratuar në 
progmmin mesimor,

5. Në rast se testimi behet me kuis, mbas përfundimit të testimit shpallen në vend të dukshëm 
përgjigjet e zhvillimit të testit, Frocesverbalet dorëzohen në sekretarinë mesimore, brenda 24 orëve 
nga mbyllja e provimit,

6. Në rast se testimi kryhet me scantron, rezuitatet e testimit shpallen rnenjëherë mbas testimit, dhe 
procesverbali me rezuitatet e arritura dorezohet në sekretarinë mesimore, brenda ditës së provimit.

1. Pjesemarrësit në testim/ provim ose temë diplome, kanë të drejte të ankimojnë rezultatin individual 
të tyre brenda 24 oreve nga dalja e rezultateve. Kërkesa e tyre regjistrohet ne sekretarinë mësimore 
të FSH. Per shqyrtimra e ankesave* kur ata nuk pajtohen me rezuitatet e vleresimit, me urdhër të 
Dekanit, ngrihet Komisioni i AnMimmit per Rezuitatet e Vleresimit.

2. Kryetari i komisionit të provimMestimit ka përgjegjësi që:
a. Të njoftojë dhe siguroje që komisioni të kete dijeni për datën e provimit/ testimit;
b. Të sigurojë që punimet e komisionit të perputhen me procedural e pranuara;
c. Menjëherë pas perfundimit të shqyrtimit, të përpilojë vendimin e komisionit dhe 

in form acionin përkatës.
3. Anëtarët e Komisionit të Ankimimit per Rezuitatet e Vleresimit kanë përgjegjësi të:

a. shqyrtojnë mformaciomn e paraqitur gjatë procedures;
b. rivleresojnë testin;
c. të marrin një vendim të arsyeshëm.

4. Vendimi i marrë nga ky komision për vlerësimin është i formes së prerë.

Pjesëmarrësve në trajnim, u shpëmdahen Certifikatat/Diploma të lëshuara nga FSH dhe AS-ja për 
përfundimin me sukses të studimeve sipas modelit të miratuar në Rregulloren e AS-se,

KREUIV
KOMISIONI I ANKIMIMIT TË REZULTATEVE TË VLERËSiMIT

Neni 123
Organizimi dhe përgfegjësite

Neni 124 
Certifikimi

KREU V
KRITERET E PRANIMIT PËR CIKLIN E DYTË TË STUDIMEVE “M 

PROFESIONAL* / “MASTER SHKENCOR”

N eni125
CikU i dytë i studimeve “Master Profesionai” ! “Master Shkencor*^|^



FSH ështe njesia kryesore në të cilin zhvillohet programi i dklit të dytë studimeve: “Master
Profesional'’ / “Master Shkencor”, në fiishën e siguriss dhe hetimit.

Neni 126 
Kriteret e pranimit të studentit

Aplikanti duhet të dorëzojë personalisht ose nëpërmjet përfaqësuesit të autorizuar me prokurë nga ana
e tij, dokumentet e mëpo&htme;

1. Diplomë, ose fotokopje të saj të njehsuar me origjinalin, të ciklit të pare të studimeve të përfunduar 
në Republikën e Shqipërisë. Diplomë të dklit të parë të studimeve te përfunduar jashtë vendit, të 
shoqëraar me fotokopje te diploraës të njehsuar me origjinalin, ose në mungesë të saj, të një 
dokumenti tjetër zyrtar mbi bazën e te cilit është kryer njehsimi në Republikën e Shqipërisë, të 
lësbuar në vendin ku ka kryer studimet, që i lejon regjistrimin dhe vazhdimin e studimeve 
universitare në vendin përkatës,

2. Diplomën e Matures Shtetërore së bashku me certifikatën e notave ose fotokopje të tyre të njehsuar
me origjinalin e konfinmuar nga njësia përkatëse arsimore vendore (DAR/ZVA). Kandidatët që 
kanë përfunduar shkollën e mesme përpara hyrjes në fuqi të vendimit nr. 876, datë 3.11.2010, 
paraqesin dëftesën e pjekurisë (origjinal ose në rast fotokopje të saj të njehsuar me origjmalm, të
konfinnuar nga DAR/ZVA, ose dokumentin e iëshuar nga Arkivi i Shtetit së bashku me listen e
notave.

3. Formular aplikimi sipas formstit të miratuar me aktet në fuqi.
4. Fotokopje e dokumentit të identiffidmit (letëmjoftim ose pasaportë),
5. Dy fotografi personale.
6. Te ketë notën mesatare të ciklit të pare në studimet “Bachelor”, 8 (tetë).

FJESA £  FESTË 
DISPOZITA PËRMBYLLËSE

. KREU VI
STANDARDET DHE NORMAT E SJELLJES, ORGANIZIMI I CEREMONIVE

Neni 127 
Organizimi i ceremonive

FSH organizon ceremom me rastin e festave zyrtare, diplomimit, certifikimit, etj., si me poshtë:
1. Pritja dhe percjellja e personaliteteve të larta shtetërore dhe të huaja, perfaqësues të 

delegacioneve të misioneve te huaja policore etj.
2. Pritja e studenteve të rinj.
3. Fillimi i vitit të ri akademik.
4. Përfimdimi vitit akademik “Bachelor” dhe i kurseve të trajnimit afat shkurtër e afatgjatë.
5. Mbyllja e semestrave dhe sezoneve të provimeve.
6. Diplomimet, certifikimet, emërimet.
7. Veprimtaritë organizohen në sheshin e rreshtimit, në salla, klasa, kabinete, etj. Në të gjitha rastet 

eceremonivedherreshtimevemjedisetzbukurohenmeFlamuj fCombëtar, të PSH,të AS-sëdhe 
teFSH.

8. Në të gjitha ceremonitë studentët jane të detyraar të marrin pjesë dhe të 
rnësimore.
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9. Ngritja e Fiamurit Kombëtar bëhet çdo të hëne me pjesëmarrjen e studentëve dhe stafit akademik. 
Në këtë ceremoni/rreshtim, merr pjesë Dekani i FSH ose Rektori i AS-se.

10. Në rreshtimin për ngritjen e Fiamurit dhe fihimin e procesit mesimor javor, mund tëjepen detyra, 
porosi, organizohen kontrolle per pamjen ejashtme, mungesave, etj.

11. Ceremonia e Diplomimit të studentëve bëhet në ambiente të hapura ose te mbyllura me 
pjesëmarrjen e prindërve, të afermve e të personaliteteve të larta shteterore, të MB, të MAS, të 
DPPSH, përfaqesues të misioneve të huaja policore, të ftuar etj.

12. Ceremonite për certifikimm e pjesëmarrësve në kurse kuaiifikimi organizohen në salla, klasa, 
me pjesëmanjen e Dekanit të FSH, Rektorit të AS-së, si dhe të organizatorëve te trajnimit.

13. Për organizimm e ceremomve dhe zhvillimit të procesit mësimor angazhohen kapitenët e klasave 
(studentë / kursantë) dhe pergjegjësit e grupeve mesimorë (pedagoge kujdestarë). Rreshtimi në 
ambjenet e jashtme, bëhet duke filluar nga studenti më i gjatë.

14. Mënyra e organizimit të ceremomve /rreshtimeve behet sipas një agjende dhe urdhri të nxjerrë 
nga Rektori i AS-së dhe Dekani i FSH.

15. Në salla, klasa, holle e ambiente të tjera të FSH, vendosen Flamuj Kombëtar, të PSH, të AS-së, 
të FSH, si dhe tregues e shenja konvencioaale në të gjitha ambientet

Sjellja personale:
1 , Shidentët/kursantët duhet te jenë të sjellshëm dhe të respektojnë personelin e AS-së, të FSH, 

koleget, studentë/kursantë, apo personelin civil.
2. Gjatë qëndrimit në mjediset e FSH dhe të AS-së, ose gjatë pjesemanjes në mësim/trajnim, 

studentët/kursantet, nuk duhet të shfaqin asnje shenjë të hapur intimiteti, ngacmimi apo tërheqje të 
pahijshme seksuale ndaj njëri-tjetrit

3. Çdo shenje diskriminiroi (me shkrim, verbal, me gjeste apo në ndonjë mënyrë tjetër) fetar, etnik, 
gjinor apo kundër origjinës kombetare apo personelit, do të ketë si pasoje ndërpreijen e 
menjëhershme të studimeve.

4. Nëse u kerkohet, students! do te raportojnë, dëshraojnë dhe paraqesin besnikërisht dhe ne mënyrë 
te drejtë, të plotë dhe të paanshme, informacion mbi çështje që lidhen me një hetim të Hgjshëm, të 
raportojnë në menyrë të drejtë dhe hierarkike, pranë pedagogëve apo Dekanit të FSH çdo shkelje të 
kodit të sjelljes, për të cilën kanë dijeni në menyrë direkte apo indirekte.

5. Studentët/punonjesit e policise në trajnim, do te flasin me zë të ulet në të gjitha ambientet e FSH. 
Të folurit me zë të lartë, të qeshurat dhe zhurmat e tjera të panevojshme, dëmtojnë procesin e 
mesimit, integritetin e mësimit dhe punën e të tjerëve.

6. Studentët në ambientet e zhvillimit të mësimit të ecin vetëm në anën e djathtë të korridoreve dhe 
shkallëve në të gjitha ndërtesat. Kjo mundëson lëvizjen e lirë të personelit nëpër shkallë dhe 
komdore.

7. Pirja e lëngjeve apo konsumimi i ushqimeve brenda ndërtesës të FSH nuk lejohet, përveçse në 
hapësirat e përcaktuara për këtë qëllim.

Pirja e duhanit nuk lejohet në;
1. Të gjitha ambientet e FSH, ndërtesat mesimore apo vende ku konsumohet ushqimi;
2. Dhomat e fjetjes dhe korridoret e hotel eve;
3. Hapësirat e përbashkëta dhe në dhomat e ndenjes në hotele;
4. Duhani është një privilegj, dhejo një e drejtë. Ky privilegj mund të hiqet

Duhani lejohet të pihet jashtë ambienteve apo në hapësira të paracaktuara për këtë qëllim. f iv ̂  r

Nenl 128 
Staudardet dhe normat e sjelljes
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Fljet alkoolike/lëndë narkotike:
1. Pijet alkoolike apo çdo lëndë tjetër e dërashme eshtë e ndaluar në ambientet e FSH dhe ato të AS- 

se. Ky rregull përfshin edhe mjediset e hapura, komplekset e trajnimit, të stërvitjes dhe hotelet,
2. Çdo student, i cili hyn në ambientet e AS-së, të FSH nën influencdn e alkoolit, lëndëve narkotike 

apo kapet me pije alkoolike/narkotike, përjashtohet tnenjëherë nga FSH.

Neni 129
Paraqitja e jashtnte, mbajtja e anlformës së Policisë së Shtetit

Për të rritut nivelin e paraqitjes dhe performances së studentëve gate zhvillimit të procesit mësimor,
përvecse sa përcaktohet në Rregulloren e Uniformave të Polieise së Shtetit, do të zbatohen edhe këto
rregulla tnbi uniformën:
1. Uniforma do të mbahet në mërsyrë të rregullt, paster dhe bukur, Veshja e uniformës do të bëhet 

sipas stinëve me urdhër të Rektorit të AS-së,
2. Emblemat ose simbolet e paautorizuara, nuk do të mbahen asnjëherë në uniformë.
3. Uniforma blu e PSH, do te përdoret rregullisht gjatë proceslt mësimor dhe praktikave mësimore, 

Në palestër do të perdoret vetëm uniforma sportive.
4. Lapsat mund të rabahen në xhepin e majtë të këmishës. Duart nuk do të mbahen ne xhepa. Nëse 

bën ftohtë, përdoren dorëzat (e zeza). Këpucët duhet të jenë çdo ditë të pastra dhe të lustruara. 
Lidhëset duhet të jenë të lidhura dhe jo shumë të gjata,

5. Veshja e pjesshme e uniformës dhe përziaja me veshje civile nuk lejohet Lejohet veshja civile 
jashtë orëve të mësimit Të gjitha veprimet/mësim/detyrai kryhen me uniformë.

6. Gjatë qëndrimit në hapësirat e Fakultetit, vendoset në vend të dukshëm dokumenti i identifikimit. 
(modeli bashkëngjitur rregullores). Ky dokument duhet te jete gjatë gjithë kohës i dukshëm, në 
uniformë apo pa uniformë,

Neni 130 
Higjfena personale

Higjiena personale duhet të plotësojë standardet vijuese:
1. Për meshkujt; gjatësia e fiokëve, krehja duhet të jetë në përputhje me standardet e përcaktuara në 

Rregulloren e Uniformave të Policisë së Shtetit.
2. Rruajtja e përditshme është pjesë e higjienës së kërkuar. Mustaqet, të prera mirë, nuk duhet të jenë 

më të gjata se vija e buzës së stpërme, ose të zbresin më shumë se S milimetra nga skajet e gojës. 
Favoritet nuk duhet të shkojnë poshtë gjatësisë së veshit Mbajtja dhe trajtimi i mjekrës, bëhet sipas 
akteve në fuqi.

3. Femrat: Krehja duhet të jetë në përputhje me standardet ekzistuese dhe gjatësia e flokëve nuk duhet 
të kalojë jakën e këmishës së uniformës. Nëse kursantja apo punonjësja e policise ka flokë më të 
gjatë, atëherë do f i  mbledhë topuz apo në mënyra të tjera të rregullta,

4. Makijazhi lejohet me kusht që të përdoret me masë dhe me shije, në përputhje me praktikat e 
përcaktuara policore,

5. Stolitë nuk do të mbahen gjatë mësimit/trajnimit. me përjashtim të unazave të martesës dhe orës së 
dorës.

6. Për të kontrolluar pjesëmarrjen, uniformën dhe higjienën organizohen inspektime disiplinore. Ato 
kryhen në mënyrë periodike me miratimin e Dekanit të Fakultetit, në kohë të përshtatshme për të 
mos penguar procesin mësimor.

7. Të gjithë studentët pas procesit mësimor, në kohë të lire, duhet të vishen në mënyrë të rregulli dhe 
serioze, konfonnë rregullave të etikës (pantallona të gjata etj.).



Neni 131
Kujdesi dhe pergjegjesia per pajisjet e Fakultetit dhe të AS-së

1. Studentët janë përgjegjës për te gjithë pasurinë e FSH dhe ato të AS-së, te cilat u janë vënë në 
dispozicion për f u  përdonar.

2. Në rast të humbjes, dëmtimit ose moskthimit të pasurise, studenti do f a  dëmshpërblejë atë.
3. Dhomat qëu janë caktuar te mirëmbahen si vijon:

a. Koshat e mbeturmave duhet të zbrazen çdo dite para fillimit të orës mësimore, dyshemeja duhet 
të pastrohet nga mbeturinat dhe në dhomë nuk duhet ië ketë ushqim.

b. Në të gjitha siperfaqet (tavolinat, karriget, tavolinat e punës etj.), nuk duhet të ketë pluhur,
c. Shtretërit duhet te rregullohen çdo dite si vijon:

- Çarçafi duhet të shtrohet mbi dyshek, te futet nen skajet e tij dbe të tendoset sa është e 
mundur në mënyrë që sipërfaqja të jetë e drejtë.

- Jastëku, i vendosur mbi mbulesën e krevatit, të vendoset në ballin e shtratit dhe të rrafshohet.
- Batanija duhet të vendoset në pjesën e fundit të shtratit, e palosur për së gjati tri berë dhe 

pastaj edhe tri herë të tjera për f i  dhëne pamje katrore dhe të vendoset me pjesët e palosura 
të kthyera poshtë kah çarçafjt, Pjesët e palosura nuk duhet te shihen në pjesën e sipërme.

d. Këpucet të vendosea nën pjesën e fundit të shtratit me majë të kthyera nga shtrati duke fUluar 
prej këmbës se pjesës së poshtme të shtratit në drejtim të këmbës së përparme të shtratit,

e. Peshqiri të vendoset afërsisht 10 cm nën çarçafm e palosur në formë trekëndore.
t  Veshjet, nuk duhet te jenë jashtë dollapeve gjate orëve të mësimit Rrobat e pastra dhe ato të 

papastërta nuk duhet të varen në dritare (nga ana e brendshme apo nga jashtë) në hapësirat e 
hotelit.

g, Rrobat për t’u larë duhet tëmbahen në qese të përshtatshme dhe të vendosen nën ballin e shtratit. 
Rroba të palara të pavendosura në qese nuk duhet të ketë në dhomë.

Neni 132 
Mbajtja e sendeve në dhomë

1, Në dhomë mund te mbahen orë dhe fotografi farmljare, por ato rmk do të ngjiten apo varen ne mur,
2. Asnjë send tjetër përveç atyre të përmendur më sipër nuk do të shihet në dhomat e studentëve gjatë 

ditëve të studimit/punës.

Neni 133 
Rreguila të përgjttfashme më hotel

1. Studentet nuk duhet të kalojnë ose te flenë në dhoma të tjera përveç asaj që u është eaktuar me 
miratimm e strukturave përkatëse.

2. Studentët do të jenë përgjegj ës për pastërtinë e dhomave të tyre të fjetjes.
3. Pajisjet për përgatstjen e ushqsxmt, për nxehjen e pijeve ose për ngrohje janë të ndaluara.
4. Ndalohet konsumi i ushqitnit në mensë me mbathje apo uniformë jo të përshtatshme.
5. Televizorët personal, video regjistratorët, tharëse flokësh janë gjithashtu të ndaluar.
6. Studentët mund të shfrytezojnë radiot me alarm per t’u zgjuar.
7. Studentet nuk do të manin pjesë në aktivitete të zhurmshme dhe të pakontrolluara, nga të cilat 

shqetesohet çdo person tjetër.
8. Orari i pushimit në konvikte përcaktohet në orarin e veprimeve të miratuar nga Rektori



Neni134
Sjelljs në ambientet e FSH

1. Të gjithë studentet do të jenë në klasen e tyre në kohën e përcaktuar në orarin mesimor. Studentët 
do te qëndrojnë ne klasë gjatë kohës së caktuar në orarin mësimor.

2. Nëse për arsye shëndetësore e detyrojnë studentin të largohet nga klasa, ky i fundit nuk do të 
largohet pa lejen e pedagogut* i cili ndodhet në klasë dhe pa e njoftuar mbi vendin se ku do të 
shkojë.

3. Personeli mjekësor duhet të plotësojë Raportin mbi Sëmimdjen/Urgjencën e studentit. Kopja e këtij 
formulari duhet f i  jepet nëpermjet sekretarisë mësimore specialistit të disiplinës. Këto dokumente
-  Raporti i mjekut ose urgjencës spitalore dhe raporti shëndetësor, administrohen në dosjen e 
studentit.

4. Studentët janë të detyruar të hapm kartela për tërheqjen e Hbrave në bibliotekë dhe t’i ruajnë ato.
5. Studentët të jenë të sjellshëm dhe të respektojnë të gjithë personelin, Ata t’i drejtohen personelit me 

emër, Kur në klasë hyn një anëtar personeli apo ndonjë vizitor, studentët ngrihen në këmbë në 
shenjë respekti, Kjo nuk vlen për vizitat e zakonshme të pereonelit nëpër klasa që kane për qëllim 
përmbushjen e detyrave shkollore.

6. Studentët nuk do t’i japin asnjë lloj dhuratë askujt prej anëtarëve të personelit.
7. Studentët nuk duhet t’i vendosin këmbët mbi bankë dhe karrige; nuk duhet të shtrihen ose të ulen 

në dysheme dhe nuk do të lexojnë gjatë mesimit materiale që nuk kanë të bëjnë me këtë orë 
mesimore. Ata duhet të qëndrojnë të ulur drejt në karrige, ta mbajnë klasën të rregullt dhe gjatë 
largimit nga klasa t’a bëjnë gati për orën pasardhëse,

Neni 135
Organizimi 1 shërbimit të recepsionit në korpusin mësimor

h  Studentët sipas një grafiku të hartuar nga specialist! për disiplinën dhe të miratuar nga Dekani, 
kryejnë shërbim recepsioni në hyrje të hollit të FSH nga ora 07:30 deri në përfundim të procesit 
mësimor,

2. Studenti i caktuar me sherbim recepsioni, ka për detyrë:
a. Të mbikëqyrë hyrje daljet e studentëve, stafit akademik dhe personelit mbështetës,
b. Nuk lejon studentë, të cilët vijnë me vonese të futen në mësim,
c. Nuk lejon largimin e studentëve nga ora e mësimit pa leje të arsyeslime,
d. Orienton, studentët, stafm akademik, punonjësit e policisë që vijnë për trajnime për sallat e 

klasat ku zhvillohet trajnimi.
e. Evidenton në një regjistër të veçantë të gjitha hytje daljet nga procesi mësimor dhe i raporton 

ato specialistit për disipUnën.
f. Njofton studentët dhe stafm në rast emergjence, si tërmet, zjarr, etj., të dalin nga klasat, 

sallat e leksioneve dhe zyrat, duke i orientuar nga shkallët e emergjencës.
g. Nuk lejon studentët të pine duhan në holle dhe korridore te FSH.
h. Nuk lejon të dalin materiale nga ambientet e FSH, pa dokumentin përkatës dhe pa urdhrin 

e Dekanit.
i. Ne përfundim. të procesit mesimor kontrollon mbylljen e dyerve, dritareve, dritave, etj.
j. Ka përgjegjësi për ruajtjen e mirëmbajtjen e materia]eve në holle, korridore, si stenda, 

fotografi, TV, etj.

Neni 135
Organizimi i shërbimit ne ambientet e fjetjes së studentëve
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1 - Studentët sipas një grafiku të hartuar nga specialist! për disiplinën dhe te miratuar nga Dekani, 
kryejnë shërbim në hyge të ambienteve të fjetjes të studentëve prej orës 22:30-06:30. Shërbimi 
kryhet nga dy studentë me katër orë secili.

2- Para fillimit të shërbimit të dy studentët kontaktojnë me ofieerin e informacionit të AS-se, ku 
martin detyrat përkatëse ne instruktazhin e shërbimit.

3** Studenti i caktuar me shërbim në ambientet e fjetjes, ka per detyrë:
&. Të kryejë shërbimin në vendin e caktuar brenda ambientit të tjetjes.
b. Të mbikëqyrë hysje daljet e studentëve, stafit akademik, të sigurisë apo personelit 

mbështetës.
c. Evidenton e raporton te oficeri i informacionit të AS-së, studentët që vijnë me vonesë.
d. Ndalon largtmin e studentëve nga këto ambiente mbas orës 22:30, si dhe bën menjëherë me 

dije oficerin e informacionit të AS-së.
e. Orienton, punonjësit e poiicisë që vijnë për trajnime në dhomat ku do të akomodohen për

fjetje.
f. Evidenton në një register të veçante të gjitha problematikat që has gjatë kryeijes së 

shërbimit dhe i raporton ato ms mëngjes te specialisti për disiplmën.
g. Njofton studentët në rast emergence, si tërmet, zjarr, etj., dhe i oijenton të dalin nga dhomat 

drejt shkallëve të emergences,
h. Nuk lejon studentet të pinë duhan në holle e komdoret e hotelit, veç vendeve të lejuara.
i. Nuk lejon të dalin raaferiale nga ambientet e fjetjes pa iejen e oficerit të informacionit apo 

specialists të disiplines së FSH.
j. Ka përgjegjësi per ruajtjen e mirembajtjen e materialeve në holle dhe korridoret e ambientit 

të fjeljes.

Neni 137 
Telefonatat private .

1. Studentëve u lejohet mbajtja e telefonave celularë, me kusht që këio pajisje tëjenë të mbyllura gjatë 
orëve të mësimit dhe gjatë paradave/cer emonive,

2. Telefonatat personale, mund të bëhen vetëm gjatë pushimeve dhe j ashtë orëve të mësimit.
3. Ndalohet ftlmimi dhe fotografimi i pedagogut gjate orës së mësimit.
4. Studentët gjatë përdorimit të rrjeteve sociale nuk i lejohet të japë informacion në mënyrë të 

drejtpërdrejtë ose tërthorazi, e cila lidhet meveprirntarinë sekrete gjatë shkollimit.
5. Studenti nuk duhet te pubKkojë në rrjetet sociale materials, foto, imazhe të cilat cenojnë integritetin 

individual, apo të stafit akademik të FSH.

Neal 138 
Vizttorët

Studentëve u ndalohet të sjellin vizitorë në FSH, pa miratimin e Dekanit apo Rektorit të AS-së. Të 
gjithë vizitorët duhet të regjistrohen nga shërbimi i sigurisë. Pas pranimit, atyre u jepet distinktivi i 
vizitorëve, të cilin ata duhet ta mbajnë për sa kohë të zgjasë vizita.

Neni 139 
Ndjekja e mësimit

Studentët do të ndjekin të gjitha orët mesimore, ashtu si është përcaktuar në orar dhe do të jenë të 
veshur me uniformë stërvitjeje nëse nuk është dhënë ndonjë urdhër ndryshe. Para fillim ij^jçf i^sit 
mësimor, çdo mëngjes përgjegjësi i grupit mësimor raporton mungesat te specialist! i 
njoftim të bëhet dhe për rastet e ndërpreqes së procesit mësimor gjatë ditës.
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2. Studentët nuk do të largohen nga ambientet e FSH ©atë orëve mësimore pa miratimin e Dekanit 
apo personit të ngarkuar prej tij.

3. Studentët dalin nga hytja kryesore e AS-se ku do të regjistrohet dalja dhe do te regjistrohet rihyija 
pas kthimit në territorin e AS-se.

4. Studentët kërkojnë që të largohen nga mësimi për shkak të rasteve urgjente në familje, si sëmundja 
ose vdekja e një anëtari shumë të afert të familjes; paraqitje në organet e zbatimit të ligjit (polici, 
prokurori e gjykatë), dtike marrë miratimin e Dekanit apo personit të ngarkuar prej tij.

5. Studenti paraqet kerkesë me shkrim nëpërmjet sekretarisë tek specialist! i disiplines, i cili plotëson 
në dy kopje formularin për dhënien e lejes. Leja nënshkruhet nga Dekani i FSH dhe admimstrohet 
nga sekretaria mësimore në dosjen e studentit.

Neni140 
Parjkirai i automjeteve

1. Parkimi i automjeteve private, do të bëhet vetëm në vendet e miratuara per parkim.
2. Automjetet pa targa, me targa të huaja pa dokumentet përkatëse të pronësisë nuk lejohet të parkohen 

në hapësirën e FSH apo të AS-së.
3. Studentët të cilët dëshirojnë të parkojnë automjetin në hapësirën e AS-së* të marrin fillimisht lejen 

për parkim sipas rreguHave të vendosura nga strukturat përkatëse.

KREVVn
MASAT DISIPLINORE PER STUDENTET/KURSANTËT DHE PERSONELIN

Neni 141 
Masat disiplinore për studentët

1. Përgjegjësia kryesore per respektimin e standardeve dhe norraave të sjelljes së studentit dhe të 
suksesit në mësime, qëndron tek studenti dhe jo tek pedagogu.

2. Drejtuesit dhe i gjithë personeli i FSH e konsideron disiplinën si mënyrë të rritjes së moralit dhe 
zhvillimit mendor, si dhe të përgjegjësisë personale dhe profesionale, dhe jo si formë ndëshkimi.

3. Për disiplinën dhe shkeljet disiplinore, zbatohen kërkesat e Rregullores se PSH, Rregullores së AS- 
së dhe të kësaj rregulloreje.

4. Masat disiplinore do të jenë progresive ne varësi te seriozitetit, rrethanave dhe pasojave që kanë 
shkeljet mbi programin e mësimit, shkeljes së normave të sjelljes etj. Ato administrohen në 
regjistrin e studentëve, t cili administrohet nga specialist! i disiplines. Një kopje e tyre, nëpërmjet 
Sektorit të Burimeve Njerëzore të AS-së, dërgohet në strukturën e polieise vendore ku studenti 
është i punesuar,

5. Shkeijet disiplinore, në varësi nga pasojat, kategorizohen: në shkelje disiplinore të lehta dhe shkelje 
disiplinore të rënda. Ndaj personave që kryejnë shkelje, merren masa disiplinore të kategorizuara.

6. Për shkelje të lehta disiplinore, ndaj shkaktarëve me status policor (student apo personel akademik) 
jepen masat: vërejtje dhe vërejtje me paralajmërim. Ndërsa, per shkelje të rënda disiplinore të 
studentëve, përveç masave të parashikuara në Ligjin për Policinë e Shtetit, jepet edhe masa “Largim 
nga programi i studimit per një vit’\

7. Punonjësi i policisë (student apo personel), ndaj të cilit merret masë per shkelje të lehtë disiplinore, 
ka të drejtë të ankohet te Dekani, brenda 5 ditëve nga marrja dijeni me shkrim, për dhënien e masës. 
Personi, ndaj te cilit merret rnase per shkelje të rëndë disiplinore, ka të drejtë të ankohet në 
komisionin e apelimit, brenda 10 ditëve nga marrja dijeni me shkrim për masën e i
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8. Llojet e shkeljeve disiplinore, procedure e shqyrtimit, ndeshkimit, anldmit për masen e dhënë, si 
dhe shuarja apo parashkrimi i shkeljeve e masave disiplinore për studentëi dhe personelin me 
statusin policor, përcaktohen në Rregulloren e PSH.

9. Punonjësi i policisë ka të drejtë te ankimojë vendimin e dhënë, në gjykatën administrative të 
shkallës së parë, në përputhje me legjislacionin në fuqi.

Neni 142
Masat disiplinore per personelin me status civil

1. Personeli me statusin e nëpunesit civil per shkeljet e kryera ndëshkohet me masat disiplinore të 
përcaktuara në legjislacionin per nëpunësin civil.

2, Punonjësi administrativ, per shkeljet e kryera ndëshkohet me raasë disiplinore të përcaktuar në 
kontratën individual e ose kolektive të punës.

Neni 143
Ndërprerja e marrëdhënieve të punës

Personelit akademik dhe administrativ i brendshëm apo i jashtëm i FSH, i ndërpriten marrëdhëniet e 
punës kur;

a. nuk përmbush detyrimet e percaktuara në kontratë;
b. nuk respekton dispozitat e legpsladonit per arsimin e lartë;
c. shkel rregullat dhe normat e etskës apo te j etës akademike;
d. nuk respekton kërkesat e Statutit dhe Rxegulloreve te AS-se;
e. nuk zbaton Rregulloren e FSH;
f. nuk zbaton detyrimet pedagogjike ndaj FSH.

KREU VIII
DOKUMENTI I IDENTIFIKIMIT DHE S1MBOLET

Neni 144 
Dokumenti i identifikimit të studentit

Studenti / kursanti është i detyruar t’a mbaje dokumentin e identifikimit në vend të dukshëm gjatë gjithë 
kohes në vendet ku frekuenton në AS dhe në FSH. Modeli i dokumentit te identifikimit është sipas 
Udhjes 2, bashkëlidhur.

Neni 145
Dokumenti i identifikimit i kursantit afatgjatë

-Materiali perblrës: plastik me trashësi 1.8 mm, i personalizuar me çip, i cili aktivizohet mbas 
hedhjes së dokumentit në sistemin e AS-së dhe shërben për të evidentuar hyrje daljet e studentit në 
Akademi.
•Forma e saj: Drejtkëndore, me përmasa 54mm x 85mm;
-Dizajni: Nga te dyja anët e dokumentit me orientim vertikal; Ana e përparme përmban në pjesën e 
sipërme, një shirit ngjyrë blu me përmasa: 5Gmm x 22mm, ku është shkruar me ngjyrë të bardhë: 
“Republika e Shqipërisë, Ministria e Brendshme, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, 
Akademia e Sigurisë”. Poshtë shiritit Blu, me shkronja më të dukshme është shkruajtur: “Fakalteti i 
Sigurise dhe Hetimit*’. Në fushën e bardhë të dokumentit në qendër të 
Fakultetit, si sfond i zbehtë me permasa teknike: dl~48mm d2~35mm, op
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Gjithashtu evidentojmë në krah të majtë: foton me përmasa 20mm x 25mm; poshtë ibtos; emri, 
mbiemri dhe funksioni; dhe në të djathtë: logoja e Fakuitetit: dl~27mm d2~19mm( opacity 100% ). 
Logoja e Fakuitetit të Sigurisë dhe Hetimit:
-Ka forme ovale me orientim vertikal, rrethohet nga një shirit ngjyre blu, në të cilin shkruhet me ngjyrë 
të bardhë, ne pjesën lart: “Fakulteti I Sigurise dhe Hetimit” dhe në pjesën poshtë: “Akademia e 
Sigarisë Shqipëri”; shiriti blu, ne anën e majtë hedh hije brenda sfondit i cili ka ngjyrë të bardhe. Mbi 
sfond pozicionohen; - AS -  “S”-ja mbrapa “A”-së; AS lëshon hije djathtas mbi sfondin e bardhë; Fena 
e stilografit e pozicionuar në mesin e AS-së; Libri poshtë penes; Shqiponja rae dy krerë, në mesin e 
librit; Kapela e diplomimit në cepin e majtë lart librit 
Ana e mbrapme e dokumentit përmbam
-Fusha është e bardhë dhe komizohet: poshtë nga një vijë ngjyre blu me trashësi lmm, në forme u-je 
dhe lart nga një dxejtkendësh të mbushur me ngjyre blu.
-Poshtë drejtkëndëshit ndodhet logoja e Fakuitetit: dl~27ram d2~19mm( opacity 100%); poshtë logos, 
poztcionohet shkrimi si më poahtë, me ngjyre blu, “Ky dokument është i vlefshëm deri në përfundimin 
e studimeve të Fakuitetit të Sigurisë dhe Hetimit, në Akadetrtinë e Sigurise”.
- Është dizenjuar një gjurmë gishti i vendosur diagonaHsht majtas larte me përmasa; dl~25mm 
d2~12mm (opacity 30%)s i cili është në sfond poshtë shkrimit të mësipëmi.
Në fund janë vendosur datat e tëshimit të dokumentit si dhe Emri Mbiemri i Dekanit të Fakuitetit dhe 
Nënshkrimi.
Karta do të qëndrojë e varur me një shirit ngjyrë blu, ku rreth tij do të shkruhet “Fakulteti i Sigurisë 
dhe Hetimit”.
Modeli i dokumentit, është sipas lidhja nr< 1, bashkëlidhur.

Neni 146
Flamuri ceremonial I Fakuitetit të Sigurise dhe Hetimit

Flamuri ceremonial i FSH, do tejetë me ngjyrë të bardhë me permasa: 155cmxl03cm, me thek po në 
ngjyrë të bardhe, 2 cm të gjata. Ne qendër të Flamurit ndodhet logoja e Fakuitetit në formë ovale më 
përmasa; 81 cmx 59cni. Konfigurimi i kësaj logoje: Ka forme ovale me orientim vertikal, rrethohet nga 
një shirit ngjyre blu, në të cilin shkruhet me ngjyre të bardhë, në pjesën lart; “Fakulteti i Sigurise dhe 
Hetimit” dhe në pjesën poshtë: “Akademia e Sigurise Shqipëri”; shiriti blu, në anën e majtë hedh hije 
brenda sfondit i cili ka ngjyre të bardhë. Mbi sfond pozicionohen: AS ~ “S”-ja mbrapa “A”-se; AS 
lëshon hije djathtas mbi sfondin e bardhe; Pena e stilografit e pozicionuar në mesin e AS-së; Libri 
poshtë penes; Shqiponja me dy krere, në mesin e librit; Kapelja e diplomimit në cepin e majtë lart librit, 
Në anën tjetër të flamurit ndodhet e njëjta logo me shkrimet në gjuhën angleze “Faculty of Sicurity and 
Criminal Investigation/ Academy of Security, Albania”.

Me të njëjtat sigla, ngjyre dhe logo janë dhe modelet e flamujve të vegjël të tavolinës Përmasat e tyre 
janë: 23 cm x 15 cm, Logoja brenda flamurit është me permasa: 6.5 cm x 9 cm.

Neni 147
Sterna e Fakuitetit te Sigurise dhe Hetimit

Sterna e Fakuitetit, është e përbërë nga një formë distinktivi ovale komiza e së cilës rrethon elementët 
e tjerë. Në brendësi qëndrojnë dy germat e para “AS" ku simbolizojne institucionin; Akademia e 
Sigurise, e cila është shkruar e plotë në pjesën fundore të shiritit blu që komizon në ovalitetin e saj 
simbolet e tjera. Gjithashtu në pjesën e brendshme, si simbol i arsimit është një libër i hapur, një penë, 
kapele studenti simbol i diplomimit dhe shqiponja simbol i flamurit kombëtar. Në pjesën 
një shirit ngjyre blu simbol i uniformes policore është shkruajtur “Fakulteti i Sigurise dhe



në fond është shkruajtur një penë dhe një libër që simbolizojnë dijen dhejapin idenë e një shqiponje 
dykrenore, simboli yne kombetar. Lidhja ur. 3.

Nenl 148
Flanmrl i Fakultetit të Sigurise dhe Hetimit

Flamuri i Fakultetit, ka përmasa: 1 m X 1.4 ra dhe është me copë mëndafshi dhe me kordon anesor 
prej 6 cm.
Simboii i tij perbëhet nga një forme distinktivi ovale komiza e së cilës rrethon elementët e tjerë. Në 
brendësi qëndrojnë dy germat e para “AS” ku simbolizojnë institucionin: Akademia e Sigurisë, e cila 
ështe shkruar e plotë në pjesën fundore të shiritit blu që komizon në ovalitetin e saj simbolet e tjera. 
Gjithashtu në pjesën e brendshme si simbol i arsimit është një libër i hapur, një penë, kapele students 
siatbol i diplomimit dhe shqiponja simbol i flamurit kombetar, Ne pjesën e sipetme në një shirit ngjyrë 
biu simbol i uniformes policore është shkruajtur “Fakulteti i Sigurisë dhe Hetimit" dhe në fund është 
shkruajtur një penë dhe një libër që simbolizojnë dijen dhe japin idenë e një shqiponje dykrenore, 
simboli ynë kombëtar. Lidhaj nr. 4.

Nent 149 
Stema e krahut

Stema e krahut është simbolike, e cila mbahet nga studenti i Fakultetit, për aq kohë sa ai është në 
ambientet e këtij Fakulteti.
Stema në brendësi të saj ka një fushë te bardhë ku shkruhen në qendër të saj, dy germat e para “AS” ku 
simbolizojnë institucionin: Akademia e Sigurisë. Gjithaslitu në pjesën e brendshme si simbol i arsimit 
është një libër i hapur, një penë, kapele studenti simbol i diplomimit dhe shqiponja simbol i flamurit 
kombëtar, Në pjesën e sipërme në një shirit ngjyrë blu simbol i uniformes policore është shkruajtur 
“Fakulteti” dhe poshtë “Sigurisë dhe Hetimit”.

Neni ISO 
Unaza Simbolik e Studentit I Kursantit

Studentët / kursantët që për&ndojnë studimet / kurset e trajnimit, kualifikimit dhe specializimit në FSH, 
kanë të drejtë të mbajnë “Unazën Simbolike të Studentit / Kursantit”, sipas standardeve dhe modelit të 
miratuar në Rregulloren e AS-së.

KMEUIX 
DISPOZITA TË FUNDIT

Nen!151 
Aktet e tjera

Rregullorja është bazë për aktet e nxjerra nga departamentet dhe Dekanati në FSH.

Neni 152 
Interpretiml

Të drejtën e interpretimit të kësaj Rregulloreje, e ka organt që e ka miratuar atë.



Neni 153 
Përmirëslmi I rreguliores

1. Kjo rregullore rishikohet në përputhje të ndryshimet qe ndodhin në strakturën e AS-se dhe të FSH, 
udhëzimeve që dalin nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, problematikave të evidentuara gjatë 
procesit tre vjeçar i studimeve, apo gjatë periudhës se zhvillimit të kurseve të trajnimit në FSH,

2. Kjo rregullore është objekt i përmirësimeve të vazhdueshme, të cilat mund të propozohen nga 
departamentet, sekretaria mesimore, specialisti i disiplines dhe Këshilli Studentor apo i Etikës.

3. Ndryshimet apo shtesat duhet të synojnë përmirësimin e rregullave ekzistuese apo plotësimin me 
rtegulla te reja për situata që nuk jane normuar nga kjo rregullore, por qëjanë objekt i saj.

4. Rishikimi mund të behet vetëm para fillimit të vitit akademik dhe pasi propoziraet të jenë bërë 
prezent dhe miratuar ne Dekanat.

5. Rishikimi t programit nuk mund të behet në mes të vitit akademik apo pasi ai të ketë filluar.
6. Për raste të caktuara, të cilat nuk gjQtië parashikim në këtë rregullore, gjejnë zbatim dispozitat e 

përcaktuara në legjisladonin perkatës, Rregulloren e PSH, Statutin e AS-se dhe në Rregulloren e 
AS-së.

Neni 154 
Hyrja në fuqi e rreguliores

Rregullore e FSH, hyn ne fuqi menjëhere pas miratimit nga Senati Akademik,



Lidhja nr.l

Dokumentet që administrojne strukturat në FSH.

Dekani/Dekanati/sekretaria mesimore ruan dhe administron këto dokumente;

1. Ligji nr, 108/2014 “Per Policinë e Shtetit”, i ndryshuar.
2. Ligji nr. 80/2015 “Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit të lartë në 

Republikën e Shqiperise”.
3. Kodin e Punes në RSH;
4. Vendimi Nr. 881 datë 28.10,2020 të Këshillit të Ministrave “Për dhënien e statusit të veçantë 

Akademisë së Sigurise, si mstitucioni i vetëm publik i arsimit të iartë ne fushën e rendit e te sigurisë 
publike, si dhe organizimin e saj”, i ndryshuar,

5. Rregullore e Policise së Shtetit, miratuar me VKM nr. 750 date 16.09.2015, e ndryshuar,
6. Statutin e AS;
7. Rregulloren AS;
8. Rregulloren e FSH;
9. Rregulloren e Etikës të AS-së;
10. Strukturën e vitit akademik;
11. Programin e nivelit te pare “Bachelor”;
12. Programet e ciklit të dytë të studimeve: “Master Profesional”, “Master shkencor”;
13. Programet per fitimin e grades policore;
14. Dosje me akte te ndryshme normative;
15. Dosje me programet e punës kerkimore - shkencore;
16. Dosje e Programit Vjetor të Punes se AS, FSH dhe të planeve mujorë të punës;
17. Dosje e analizave periodike;
18. Dosje me vendimet dhe urdhrat e Dekanit;
19. Dosje me urdhrat, udhëzimet, vendime të MAS-it, Senatit të AS-se, Rektorit të AS-së, Rektoratit, 

Dekanit/Dekanatit, si dhe gjithe korrespondencen tjetër shkresore hyrëse apo dalëse;
20. Kurrikulën e çdo program studimi që ofron njësia kryesore (planet mesimore, rregulloren e 

studimeve, programet e lëndeve, syllabuset etj.);
21. Formular përmbledhës të ngarkesave mesimore e kohes vjetore të punës së pedagogëve;
22. Listat emërore të pedagogeve me kohë te pjesshme dhe të ftuar të propozuara nga FSH dhe tc 

miratuara nga Senati Akademik / Rektori i AS-se;
23. Planet vjetore të punës kërkimore shkencore të FSH dhe ato të departamenteve;
24. Një kopje te marrëveshjeve të Hdhura nga AS për të cilat ka detyrime FSH.

Përgjegjësi I Departamentit ruan dhe administron këto dokumente:

1. Ligji nr. 108/2014 “Per Policine e Shtetit”, i ndryshuar.
2. Ligji nr. 80/2015 “Per arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në 

Republikën e Shqipërisë”.
3. Vendimi Nr. 881 datë 28.10.2020 të Këshillit të Ministrave “Për dhënien e statusit të veçantë 

Akademisë së Sigurisë, si institution! i vetëm publik i arsimit të lartë në fushën e rendit e të sigurisë 
publike, si dhe organizimin e saj”, i ndryshuar.

4. Rregullore e Policisë së Shtetit, miratuar me VKM nr, 750 date 16.09.2015, e ndryshuar.
5. Statutin e AS-se;
6. Rregulloren e AS-se;
7. Rregulloren e FSH;
8. Dosje me akte normative të tjera normative;



9. Dosje me Programet mesimore sipas niveleve të shkoilimit (Shqip/Anglisht);
a. Programin e ciklit te pare të studimeve “Bachelor”;
b. Programin e ciklit të dytë i studimeve; “Master Profesional”, “Master shkencor";
c. Programet për ngritjen në Grade;

10. Dosje e plan programeve (Shqip/Anglisht);
11. Planin e trajnimeve per punonjësit e policisë dhe shërbimit ndaj të tretëve;
12. Regjistrat e trajnimeve (DFV);
13. Dosje e vendimeve të departamenteve;
14. Dosje e planeve të punës të departamentit;
15. Dosje e planeve shkencore në departament;
16. Dosje e punës shkencore të stafit të departamentit;
17. Dosje e analxzave tmijore, semestrale;
18. Dosje me programet mesimore per çdo lëndë të shoqëruara me leksionet përkatëse;
19. Dosje me anketime të ndryshme të stafit/studentëve;
20. C.V, e stafit mësimor sipas sistemit Eurpass;
21. Dosje me tekstet e miratuara ku të jetë fotokopje e kopertinës së pare dhe të fundit, përmbajtja e 

tekstit si dhe vendimi i miratimit;
22. Dosje me vlerësime te pedagogëve;
23. Dosje me ngarkesën mesimore të stafit;
24. Dosje me informacione javore;
25. Kriteret e hartuara nga departamenti dhe ato te miratuara nga Rektori i AS për pëtzgjedhjen e 

personelit akademik me kohë të pacaktuar, te caktuar (me kohë të plotë, të pjesshme) dhe 
personaliteteve të ftuara, procesverbalet e procedurave të pëtzgjedhjes së tyre, kriteret tekniko- 
praktike të përzgjedhjes si dhe vendimmarrjen përfundimtare;

26. Regjistrat e pedagogëve ku pasqyrohen komponentët e vlerësimit të vazhduar gjatë procesit 
mësimor;

27. Marrëveshjet standard të organizimi! të kohës vjetore të punës përfshirë dhe ngarkesat mësimore 
vjetore të pedagogëve në auditor;

28. Planet vjetore të punës pedagogjike, kërkimore, shkencore dhe kulturore, sportive e artistike në 
funksion të studentëve;

29. Vendimet për mënyrën e zhvillimit të provimeve;
30. Vendimet për caktimin e temave te diplomave, udhëheqjeve të tyre dhe deklaratat përkatëse 

(bashkëlidhur këtij materiali);
31. Kriteret per përcaktimin e studentëve që do të marrin temë diploma;
32. Vendimet për ekuivalentimin e lëndëve për student të ardhur nga univeraitetet e tjera dhe apo 

programe të dyta studimi;
33. Vendimet për studentët qe nuk kanë frekuentuar në masën e caktuar sipas rregullores së studimit;
34. Punimet e diplomave të studentëve, oponencat, deklaratat e studentit dhe udhëheqësit;
35. Listen e teksteve mësimore të detyraeshme, rekomanduar studentëve dhe argumentet shkencore e 

pedagogjike përzgjedhese (osejo) për secilin titull të paraqitur;
36. Strukturën e vitit akademik;
37. Raportet dhe analiza? e punës mësimore, kërkimore, shkencore e botuese pune;
38. Procesverbalet e çdo mbledhjeje për të gjitha tipologjitë e tematikave;
39. Bllok i procesverbaleve i sekretuar.

Përgjegjësl i grupit mësimor-kërkimor, admlnistron këto dokumente:

1. Ligji nr. 108/2014 “Për Policinë e Shtetit”, i ndryshuar,
2. Ligji nr, 80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e 

Republikën e Shqipërisë”.
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3. Vendimi Nr. 881 date 28.10.2020 të KëshilHt të Ministrave “Për dhënien e statusit të veçantë 
Akademisë së Sigurisë, si instituckmi i vetëm publik i arsimit të lartë ne fushën e rendit e të sigurisë 
publike, si dhe organizimin e saj”, i ndryshuar,

4. Rregullore e Policisë së Shtetit, miratuar me VKM nr. 750 date 16.09.2015, e ndryshuar.
5. Statutin e AS-së;
6. Rregulloren e AS-së;
7. Rregulloren e FSH;
8. Dosje me akte normative të tjera normative;
9. Programin e nivelit te pare “Bachelor”;
10. Bllok i procesverbaleve i sekretuar;
11. Dokumentet e vlerësuara nga përgjegjesi i departamentit.

Pedagogu (lektor, asistent / iektor), administron këto dokumente;

1. Ligji nr. 108/2014 “Per Politinë e Shtetit”, i ndryshuar.
2. Ligji nr. 80/2015 “Per arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në 

Republikën e Shqiperisë",
3. Vendimi Nr. 881 date 28.10.2020 të Keshillit të Ministrave “Për dhënien e statusit të veçantë 

Akademisë së Sigurise, si institucioni i vetem publik i arsimit të lartë në fushën e rendit e të sigurisë 
publike, si dhe organizimin e saj'\ i ndryshuar.

4. Rregullore e Policisë së Shtetit, miratuar me VKM nr. 750 date 16.09.2015, e ndryshuar.
5. Statutin e AS-se;
6. Rregulloren. e AS-se;
7. Rregulloren e FSH;
8. Dosje me akte normative të tjera normative;
9. Programin e nivelit të pare “Bachelor”;
10. Programin e lëndës;
11. Leksionet;
12. Regjistrin individual të lëndës;
13. Bllokun e ecurisë së studentëve në mësim ku tëjenë evidentuar dhe mungesat;
14. Informacione të ndryshme që i janë drejtuar shefit të departamentit;;
15. Çdo material tjeter i vlerësuar nga shefat e grup lëndëve dhe pergjegjësi i departamenteve;
16. Bllok shënimesh i sekretuar;
17. Dokumentacion i vlerësuar nga përgjegjësi i departamentit.

Specialist! per disiplinën, administron këto dokumente;

I. Ligji nr. 108/2014 “Per Policing e Shtetit”, i ndryshuar.
'2. Vendimi Nr, 881 date 28.10.2020 të Keshillit të Ministrave “Per dhënien e statusit të veçantë 

Akademise së Sigurise* si institucioni i vetëm publik i arsimit të lartë në fushën e rendit e të sigurisë 
publike, si dhe organizimin e saj”, i ndryshuar.

3. Rregullore e Policisë së Shtetit, miratuar me VKM nr. 750 date 16.09.2015, e ndryshuar.
4. Statutin e AS-se;
5. Rregulloren e AS-se;
6. Rregulloren e FSH;
7. Dosje me akte ligjore dhe nënligjore;
8. Dosje e urdhrave të kurseve të kualifikimit;
9. Dosje me urdhra e udhëzimeve;
10. Listen e adresave të Studentëve;
I I. Dosje e planit të vendosjes së mjeteve;



12. Dosje e listë prezences;
13. Dosje e hetimit disiplinor dhe regjistrin përkatës;
14. Planimetria e FSH;
15. Pl&ni i akomodimittë studenteve;
16. Procedural standards dhe detyrat fonksionale të tij;
17. Dosje e aktiviteteve kulturore e sportive të Fakultetit;
18. Dosje e mformacioneve dhe raportimeve javore per Dekanin;
19. Dosja me planin e organizimit te ceremonive;
20. Dosje e forces se ushqimit të studentëve dhe kurseve te trajnimit;
21. Detyrat e recepsionistit (dezhum) në Fakultet;
22. Grafiku i organizimit të shërbimit te recepsionit;
23. Dosje e raporteve mjekësore, lejeve të studenteve dhe regjistrin përkatës;
24. Dosje e inspektimeve te studenteve per pamjen ejashtme, akoraodimin, sallat.



Lidhja nr. 2
Modeii i dokumentit të identifikimit të studentit / kursantit të FSH

Model! i dokumentit të Identifikimit të studentit

Studentët e FSH, gëzojnë statusin e punonjësit të Policisë së Shtetit dhe si dokument identifikimi gjatë 
kohës së studimeve në AS dhe Fakultet, do të rnbajne dokumentin e identifikimit sipas përcaktimit në 
lidhjen 12, të RreguJIores se Policisë së Shtetit, te miratuar me VKM nr, 750 date 16.09.2015, e 
ndryshuar.

Pamje para e dokumentit Pamje e pasme e dokumentit
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Model! i dokumentit të identifikimit per kursantët në kurset afatgjatë që do të zhvillohen në FSH, 
të cilët nuk kanë statusin e punonjësit të policisë.

Pamje para e dokumentit Pamje e pasme e dokumentit
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DREJTORU E P&RGJITHSHME E POLICISfe SË SHTETIT 
AKADEMIA £  SIGIRISË 

FAKULTET! ISIGURISË DHE HETIMIT

DOKUMENT IDENTiFIKIMI

Fotografla

Emri, mbiemrl: 

Funksioni:

Ky dokument identifikimi është i vlefshëm deri 
në përfundim të studimeve / kursit ne Fakultetin 
e Sigurisë dhe Hetimit në Akademinë e Sigurise, 
Tiranë.

D E K A N I



Modeli i Fiamurit te FSH

Flamuri i FSH ka permasë 1 ra X 1.4 m dhe ështe me cohë mëndafshi, me kordon artësor prej 6 cm. 
Simboii i tij përbëhet nga nje forme distinktivi ovale komiza e së ciles rrethon elementët e tjerë. Ne 
brendësi qëndrojnë dy germ at e para “AS”, të cilat simbolizojne institucionin Akadetnia e Sigurise, të 
shkruara në pjesërt fundore të shiritit bln që komizon në ovalitetin e saj simboret e tjera, Gjithashtu në 
pjesën e brendshme si simbol i arsimit është rye libër i hapur, një penë, kapele studenti simbol i 
diplomimit dhe shqiponja simbol x fiamurit kombëtar, Në pjesen e sipërme në një shirit ngjyrë blu 
simbol i uni formes policore ështe shkruajtur “Fakulteti i Sigurise dhe Hetimit”; dhe në fund është 
shkruajtur një pene dhe nje libër që simbolizojnë dijen dhe japin idenë e një shqiponje dykrenore, 
simboii ynë kombëtar,

Të dhëna teknike për shkrimet e stemës së fiamurit;
1, Shkrimi në shiritin në formë ovale:

“FAKULTETII SIGURISE DHE HETIMIT” -  Lloji i shkrimit: Times Neë Roman Bold -  
Ngjyra: E bardhë C:0, M;0, Y:0, K:0 / RGB
“AKADEMIA E SIGURISË SHQIPËRI" ™ Lloji i shkrimit: Times Neë Roman Regular -  
Ngjyra: E bardhë C:0, M:0, Y:0, K:0 / RGB

2. Shkrimi brenda:
Germa “A” -  Lloji i shkrimit: Times Nee Roman Bold Italic- Ngjyra: E kuqe C:0, 
M: 100, Y: 100, K:0 /RGB #dfO024. Hija gërma “A”- Ngjyra e zezë C:0, M:0, Y:0, K: 100/ 
RGB #000000, Opacity 25%
Gërma “S” -  Lloji i shkrimit: Times Nee Roman Regular™ Ngjyra: Blu C:100, M:9G,
Y:0, K:0 /RGB #3b2784. Hija gërma “S”- Ngjyra e zezë C:0, M:0, Y:0, K:100 / RGB 
#000000, Opacity 25%

Ngjyrat e elementëve grafikë të flamurit të Fakultetit sif Sigurise dhe HetimU

1. Fusha e bardhë,
2. Shtiza 6 m

Lidhja nr, 3

Lidhja nr. 4

Modeli i Stemës uë uniformën e studentit/kursantit të FSH



Lidhja nr. 5

Modell i Stemës identifikuese në dokumente të FSH

Sterna e FSH eshtë e perbërë nga një formë distinktivi ovale komiza e së cilës rrethon elementet e tjerë. 
Në brendësi qëndrojnë dy gërmat e para “AS”, të cilat simbolizojne institucionin e Akademisë së 
Sigurise, te shkfuara në pjesën fundore të shiritit blu qe komizon në ovalitetin e saj simbolet e tjera. 
Gjithashtu në pjesen e brendshme si simbol i arsimit eshte një libër i hapur, një penë, kapele studenti 
simbol i diplomimit dhe shqiponja simbol i flamurit kombëtar. Në pjesen e sipërme në një shirit ngjyre 
blu simbol i uniformes policore është shkruajtur “Fakulteti i Sigurise dhe Hetimit” dhe në fond është 
shkruajtur një penë dhe një Hbër që simbolizojne dijen dhe japin idenë e një shqiponje dykrenore, 
simboli ynë kombëtar.

Të dhëna teknike per shkrimet:

1, Sbkrimi në shiritin në formë ovale:
“FAKULTETI I SIGURISE DHE HETIMIT” ~ Lloji i shkrimit: Times Neë Roman Bold -  
Ngjyra: E bardhë C:0, M:0, Y:0, K:0 / RGB # f M
“AKADEMIA E SIGURISE SHQIPËRT -  Lloji l shkrimit: Times Nee Roman Regular -  
Ngjyra: E bardhë C:0, M:0, Y:0, K:0 / RGB

2. Shkrimi brenda:
Gërma “A” ~ Lloji i shkrimit: Times Nee Roman Bold Italic- Ngjyra; E kuqe C:0, M: 100, 
Y:100, K:0 /RGB #df0024. Hija gërma “A”- Ngjyra e zezë C:0, M:0, Y:0, K;100/ RGB 
#000000, Opacity 25%
Gërma “S” -  Lloji i shkrimit: Times Nee Roman Regular -  Ngjyra: Blu C: 100, M:90,
Y:0, K:0 /RGB #3b2784. Hija gërnia “S”- Ngjyra e zezë C:0, M:0, Y:0, K:100 / RGB 
#000000, Opacity 25%



Lidhja nr. 6

Model! i Vules Zyrtare dhe vulës së vogel të sekreterisë mesimore të FSH

FSH, ka vulën. e tij zyrtare dhe vulën me përmasa më të vogla të sekretarisë mesimore me simbolet dhe 
shënimet identifikuese perkatëse, përdorimi i të cilave bëhet në përputhje me aktet ligjore / nënligjore
në fuqi,

VULA ZYRTARE:

Specifikimet:
]. Diametri = 38 mm.
2. Sterna e Republikës së Shqipërisë, në qender të saj,
3. Tekst: “REPUBLIKA E SHQIPËRISË” dhe “MINISTRIA E BRENDSHME”, (në rrethin me 

diameter më të madh),
4. Tekst: “DREJTORIA E PËRGJITHSHME E POLICISE SË SHTETIT, TIRANË", (në rrethin e 

dytë).
5. Tekst* “AKADEMIA E SIGURISË”, (në rrethin e tretë).
6. Tekst: “FAKULTETI I SIGURISË DHE HETIMIT”, (në rrethin me diameter më te vogël).

VULA 1  VOGËL E SEKRETARISË MESIMORE:

Specifikimet:
1. Diametri = 28 mm,
2. Sterna e Republikës së Shqipërisë, në gender të saj.
3. Tekst: “REPUBLIKA E SHQIPËRISË” dhe “AKADEMIA E SIGURISE”, (në rrethin me diameter 

më të madh),
4. Tekst: “FAKULTETI I SIGURISE DHE HETIMIT, SEKRETARIA”, (m  rrethin me diameter më

të vogëi).


